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1. INTRODUCAO

O Municiplo do Vimioso apresenta Prestagdo de Contas Consolidadas relativas a
31 de dezembro de 2022.

A obrigatoriedade de consolidar decorre do artigo 75.° da Lel n.° 73/2013, de 3
de setembro, com as devidas adaptagGes, que aprovou o Regime Financeiro das
Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI) o qual estabelece
que “Sem prejulzo dos docurmentos de prestagdo de contas individuals previstos
na lel, os municipios, as entidades Intermunicipais e as suas entidades
associativas, apresentam contas consolidadas com as entidades detidas ou
participadas.”

Mais se determina no RFALEI, que as entidades m&e ou consolidantes sfo o
municipio, as entidades intermunicipais e a entidade associativa municipal, pelo
que o grupo autdrquico é composto por um municiplo, uma entidade
intermunicipal ou uma entidade associativa municipal e pelas entidades
controladas, de forma direta ou Indireta, considerando-se que o controlo
corresponde ao poder de gerlr as politicas financeiras e operacionals de uma
outra entidade a fim de beneficiar das suas atividades.

Os procedimentos, métodos e documentos contabilfsticos para a consolldacgio de
contas dos municipios, das entldades intermunicipais e das entidades associativas
municipais sdo os definidos para as entidades do setor plblico administrativo.

Em matérla de consolidagdo de contas o Sistema de Normalizag&o Contabilistica
para as Administragdes Publicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n.°
192/2015, de 11 de setembro, revogou a Portaria n.° 474/2010, de 15 de junho,
pelo que na vigéncia do SNC-AP, a apresentacdo e preparacdo das
demonstragBes financeiras consolidadas quando uma entidade controla uma ou
varias entidades segue o prescrito na NCP 22 — Demonstragfes Financeiras
Consolidadas.
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A NCP 1- Estrutura e Contelido das Demonstrac@es Financelras, no seu paragrafo
14, caracteriza que um conjunto completo de demonstragbes financelras
Individuais ou consolidadas compreende:

a) Um balango;

b) Uma demonstracdo dos resultados por natureza;

¢) Uma demonstragdo das alteragBes no patriménio liquido;

d) Uma demonstracdo de fluxos de calxa; e

e) Anexo as demonstracBes financeiras (notas compreendendo um resumo
das politicas contabillisticas significativas e outras notas explicativas).

Ainda no dmbito da consolidagéo a NCP 26 — Contabilidade e Relato Orgamental,
determina que o objetivo desta Norma & o de regular a contabilidade orcamental,
estabelecendo os conceitos, regras e modelos de demonstragBes or¢camentals de
finalidades gerais (individuais, separadas e consolidadas), componentes
principais do relato orgamental de uma entidade publica ou de um perimetro de
consolidagdo, de forma a assegurar a comparabilidade, quer com as respetivas
demonstragBes de perfodos anteriores, quer com as de outras entidades. Os
mapas da consolidacdo or¢amental sdo:

a) Demonstragao consolidada de desempenho orcamental, e
b) Demonstragdo consolidada de direitos e obrigacGes.

2. OBJETIVO DA CONSOLIDACAO

A Consolidacdo de Contas tem como objetlvo elaborar as demonstragBes
econémicas e financelras de um conjunto de entldades ligadas entre si como se
de uma (nica entidade se tratasse, procurando dar uma Imagem verdadeira e
apropriada da situagdo financeira e dos resultados do grupo municipal.

A consolidac&o de contas nos municiplos surge, assim, como um passo hecessario
para melhorar a informagédo contabllistica prestada pela administraggo local.
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3. PERIMETRO DA CONSOLIDACAO

O perimetro de consolidagdo é definido pelo artigo 75.° da Lel n.0 73/2013, de 3
de setembro, com as devidas adaptagbes. De acordo com o artigo anterlormente
referldo “o grupo autdrquico € composto por um municiplo, uma entidade
Intermunicipal ou uma entlidade assoclativa municlpal e pelas entidades
controladas, de forma direta ou Indireta, considerando-se que o controlo
corresponde ao poder de gerir as politicas financeiras e operaclonais de uma
oulra entidade a fim de beneficlar das suas atividades”. O n.° 6 do mesmo artigo
determina que “devem ainda ser consolidadas, na proporg8o da participacdo ou
detencdo, as empresas locals que, de acordo com o artigo 7.° da Lei n.© 50/2012,
de 31 de agosto, Integrem o setor empresarlal local e os servigos
intermunicipalizados, Independentemente da percentagem de particlpacdo ou
detencdo do municiplo, das entidades Intermunicipais ou entidade associativa
municipal’.

Para efeitos de apuramento do grupo autarquico deve atender-se & existéncla de
controlo, relativamente a outras entidades e que se pode materializar através da
detencdo total ou parclal, da natureza empresarial no caso das empresas locais
ou de outra natureza por referéncia a condic8io de poder, sendo que os mesmos
se encontram previstos nos n.%s 4 e 5 do art.© 75 da RFALEI.

O diploma legal que aprova o SNC-AP — Decreto-Lel n.° 192/2015, de 11 de
setembro, estabelece no art.° 7, em matéria de consolidagdo de contas o
perimetro de consolldagdo orcamental NPC 26 - Contabllidade e Relato
Orgamental, e a NCP 22 - Demonstracdes Financelras Consolidadas. No caso da
Administragdo Local, o perimetro de consolidagdo orcamental é composto pelo
conjunto de entidades incluidas neste subsector nas (ltimas contas sectorlals
publicadas pela autoridade estatistica nacional, em cumprimento do Sistema
Europeu de Contas Nacionals e Regionals. O perimetro de consolidacfo financeira
Integra as entidades que pertencem ao perimetro de consolidagiio orcamental e
as entidades controladas pelas administragGes plblicas.
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Assim, as demonstragBes consolidadas orgamentais e financeiras consubstanciam
perimetros diferentes.

Embora se trate da mesma prestacdo de contas, os mapas reportados sdo
distintos, dependendo do respetivo perfmetro de consolidag8o, seja o orgamental
ou o financeiro.

Relativamente a este assunto e com vista a contribuir para a melhor aplicag&o do
SNC-AP, a Comiss&o de Normalizagéo Contabllistica (CNC) divulgou uma resposta
que pode ser consultada em https://www.cnc.min-financas.pt/fags_publico.html
€ que abaixo se transcreve:

"» Pergunta 18: Perimetro de consolidacdo de natureza orcamental (NCP26) e de
natureza financelra (NCP22): As entidades Incluidas no perimetro de consolidacio
orgamental podem ser diferentes das que constam do perimetro de consolidacdo
financelra, dado que o perimetro de consolidaco da NCP26 — Contabilidade e
Relato Orgcamental é mais restrito do que o da NCP22 — Demonstragdes
Financeiras Consolidadas pols estd limitado as entidades reclasslficadas pelo INE?
S80 neste caso apresentadas duas prestacdes de contas consolidadas diferentes?

Resposta:

As demonstragbes consolidadas orgamentais e financelras terdo de facto
perimetros diferentes, Ndo obstante nso se tratard de duas prestagdes de contas
consolldadas diferentes, mas sim de mapas distintos na mesma prestacéo de
contas consolidada. Assim sendo, aquando da apresentacdo da prestagdo de
contas consolldadas os Municipios, por exemplo, apresentar§o 0s mapas
orgamentals com o perimetro orgamental, que no limfte poderd corresponder
apenas & entidade consolidante, e os mapas financelros com o perimetro de
controlo.

Em resultado dos diferentes perimetros, o saldo de caixa e seus equivalentes ndo
corresponderd ao saldo de geréncia, pelo que se recomenda a divulgacdo, em
nota anexa as demonstragdes financeiras consolidadas, da identificacso dos dols
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perimetros, bem como da concillac8o daqueles saldos. (Aprovada pelo CNCP em
31 de mailo de 2022)”

No caso do Municipio de Vimioso, e uma vez que n&o detém o controlo, de forma
direta ou indireta de qualquer entidade, apenas é aplicado o disposto no n.° 6 do
artigo 75.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro. Deste modo, sé as entidades
designadas de “empresas locals”, em consonéncia com o disposto no artigo 19.0
da Lel n.° 50/2012, de 31 de agosto, na sua versdo atual, integram o perimetro
de consolidagéo.

Ponderados todos os fatores conclul-se que, para o ano de 2022, o perimetro de
consolidacdo financelra é composto pelo Municipio de Vimioso, enquanto
entidade contabilistica consolldante, e pela entidade Residuos do Nordeste EIM,
S.A., entidade consolidada.

A participagdo no capital da Residuos do Nordeste, EIM, SA, reporta-se ao ano
de 2019, sendo o capital da empresa representado por 50.000 agBes, cujo valor
nominal de cada agdo é de 1 euro. O Municiplo de Vimioso detém 1.527 agBes,
representado 3,05% do caplital social, correspondendo a 1.527,00 €.

Valor da
Entidade Participada Participacio | % Particlpacio | Tipo de Entidade
Residuos do Nordeste EIM, S.A. 1.527,00 € 3,05% Empresa Local

A Residuos do Nordeste, EIM, S.A., ndo é uma entidade reclassificada pelo INE,
isto & no consta da lista das entidades que, em 2022, integravam o Setor
Institucional das AdministragBes Publicas (nos termos do cédigo do Sistema
Europeu de Contas Naclonais e Reglonais - SEC2010), n8o sendo neste caso
aplicavel o perimetro de consolidagdo orgamental previsto no pardgrafo 23 da
NCP 26 - Contabilidade e Relato Orgamental (No caso da Administracdo Local, o
perimetro de consolidagdo serd composto pelo conjunto de entidades Incluldas
neste subsetor nas Uitimas contas setorlals publicadas pela autoridade estatistica
naclonal, em cumprimento do Sistema Europeu de Contas Nacionais e Regionais),
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pelo que os mapas da consolidagdo orgamental dizem apenas respeltos as contas
individuais do Municipio de Vimioso.

Perimetro de Consolfldacio Orcamental e Financelra

Perimetro de Consolidaclio Perimetro de Consolldag%o
Orcamental Financelra
Municiplo de Vimioso Municiplo de Vimioso
Residuos do Nordeste EIM, S.A.

4. METODO DE CONSOLIDACAO

Os procedimentos, métodos e documentos contabllisticos para a consolidaggio de
contas dos Municiplos, que antes eram os previstos na Orientacdo n.° 1/2010
aprovada pela Portaria n.° 474/2010, de 1 de julho, sdo agora definidos nas NCP,
aplicando-se genericamente as NCP 22, NCP 23, NCP 24 e NCP 18, aos métodos
de consolidagéo dos investimentos financelros.

Nesta conformidade, 0 método adotado na presente consolidacéo de contas fol
0 Método da Equivaléncia Patrimonial (MEP).

O Método de Equivaléncla Patrimonial (também designado como método
simplificado de consolidagdo) nos termos do qual o investimento é inicialmente
reconhecido pelo custo e é ajustado posteriormente em funcgéio da evolugio pés-
aquisicdo da quota-parte dos ativos liquidos da assoclada ou empreendimento
conjunto detidos pela investidora. Os resultados da Investidora incluem a sua
quota-parte nos resultados da participada e os atlvos liquidos da Investidora
Incluem a quota-parte nas alteragBes nos ativos liquldos da particlpada que ndo
foram reconhecldas através dos resultados.

Na elaboragdo das demostragbes financeiras consolidadas foi utilizado o MEP -
Método de Equivaléncia Patrimonial relativamente & participagio detida na
Residuos do Nordeste, EIM, S.A..
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5. INFORMACOES RELATIVAS AOS PROCEDIMENTOS DE
CONSOLIDACAO

A participagdo inicial na Residuos do Nordeste, EIM, S.A., encontra-se registada
ao seu valor nominal, 1.527,00€, a que corresponde a uma participacdo de 3,05%
no seu capital social, que é de 50.000,00 €.

Capltal Soclal da Residuos do . Valor da Ano do
Nordeste EIM, S.A. % Participagdo Participacio Conta ShiC—AP registo
50.000,00 € 3,05% 1.527,00 € 414.1 201%

O Municipio apresentou as suas DemonstracBes Financeiras individuais em SNC-

AP e a “"Residuos do Nordeste, EIM, S.A.” em SNC.

Para o ano de 2022, procedeu-se aos ajustamentos em face do seguinte:

Eliminagdo das transagBes reciprocas:

Fornecimentos e servigos Conta Contaa
externos % Participacdo SR Déblto Crédlto
362 180,19 € 3,05% 11 060,98 € 78 62
Lucros ndo atribuidos:
Conta Conta a
Lucros ndo atribuldos % Partlclpagiio MEP Débito Crédito
526 142,29 € 3,05% 16 068,39€| 56.1 57.1.2
Resultado liquido do exercicio de 2022
Conta Conta a
Resultado Liquido - Ano 2022 | % Participagtio MEP Débito Crédito
375799,20 € 3,05% 1147691€| 414.1 78
Outras varlagdes no Patriménio:
; - Conta Contaa
Outras varlagBes no Patriménio | % Participagio MEP Déblto Crédito
-627 307,72 £ 3,05% - 19157,99€| 414.:1 57.1.3
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Os movimentos originaram um ajustamento no valor da particlpagdo soclal de
-7.681,08€.

Relativamente & Demonstracéo de Resultados do Municipio para a Demonstracdo
de Resultados Consolidada, ocorreu uma variacdo posltiva de 11.476,91€,
resultado da relevaggo da percentagem de participacdo dos resultados liquidos
obtidos no presente exercicio pela Residuos do Nordeste, EIM, S.A..

Relativamente aos Mapas de Fluxos de Caixa Consolidados, Endividamento de
Médlo e Longo Prazos Consolidado, 0s mesmos ndo sofreram alteracbes em
relagdo aos mesmos mapas do Municiplo, atendendo a utilizagdo para a
Consolidagdo de Contas do Método de Equivaléncia Patrimonlal.

6. ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA DA ATIVIDADE CONSOLIDADA

A andlise apresentada relativamente a situacdo econdmica e financeira
consolidada, fol elaborada recorrendo aos dados de 2022 das entidades que
constituem o perimetro de consolidagdo financeira.

6.1 — Balanco Consolidado
Os quadros segulintes apresentam a sintese da estrutura do Balango Consolidado:
Ativo 31/dez/22 31/dez/21
Ativo nfio corrents
Ativos fixos tangivels 30 366 531,15 29718 837,23
Propriedades de Investimento 341 172,42 358 422,42
Ativos Intangfvels 774,90 93,33
PartidpacBes financeiras 727 288,02 734 969,10
Diferimentos 44 646,32 35 39459
3148041281 30847 716,97
Atlvo corrente
Inventérios 208 559,51 195 029,12
Devedores por transferénclas e subsidios nSo reembolsdvels 1934 944,21 1 398 148,92
Clientes, contribuintes e utentes 7 713,14 4 739,11
Estado e outros entes publicos 42 045,76 22 584,31
Outras contas a receber 530 913,56 267 439,37
Diferimentos 4 618,34 3 452,36
Caixa e depdsitos 4 495 528,71 4 061 681.85
7 224 323,23 5953 075,04
Total do Ative 38 704 736,04 36 800 792,01
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Patriménie Liquido 31/dez/22 31/dez/21
Patrimdnio/Capital 7 890 561,56 7 890 561,56
Reservas 1382 191,62 1382 191,62
Resultados Transltados 8 941 477,02 8 291 953,29
Ajustamentos em ativos financelros 416 571,61 419 661,21
Qutras varlagBes no Patriménio Liquido 13 864 420,78 13 561 290,08
Resultado liquido do periedo -81 659,32 307 200,86
Total do Patriménio Liguldo 32 413 563,27 31852 867,62
Passivo 31/dez/22 31/dez/21
Passivo nfio corrente
ProvisBes 18 417,51 18 417,51
Diferimentos 2 583 066,54 1 300 305,26
Outras contas a pagar 855 278,86 773 007,37
3 456 762,91 2091 730,14
Passivo Corrente
FAnandamentos Obtidos 2 067 631,03 2048 832,39
Outras contas a Pagar 616 778,83 657 361,86
Difeimentos 150 000,00 150 000,00
2 834 409,86 2 856 194,25
Total do Passivo 6291 172,77 4 947 924,39
Total do Capltal Préprio e do Passivo 38 704 736,04 36 800 792,01

Da andlise dos quadros anteriores, verlfica-se que o Ativo Liguido total
apresentado no balango consolidado é de 38.704.736,04€, constituido
maloritarlamente por Ativos n&o Correntes. De referir que relativamente ao Ativo
Consolidado estd evidenciado 0 ajustamento efetuado na ribrica ParticlpacOes
Financeiros (41.4.1 - ParticipacBes de capital) com base na percentagem de
particlpagdo do Municiplo de Vimioso no Capital Préprio da entidade Residuos do

Nordeste, EIM, S.A.

O Passivo apresentado no Balango Consolidado, no montante de 6.291.172,77€,
nao sofreu qualquer alteragdo quando comparado com ¢ Balango Individual do
Municiplo de Vimioso.

6.2 — Demonstracdo de Resultados Consolidada

A demonstracdo de resultados consolidada ¢ um mapa que pretende
complementar 0 Balango Consolidado, indicando a natureza dos diversos
Rendimentos e Gastos.

10
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De segulda apresenta-se a sintese da Demonstragdo de Resultados Consolidada

do ano de 2022:
Perfodos
RENDIMENTOS E GASTOS
2022 2021

Impostos, contribulcBes e taxas 550 206,95 546 594,27
Vendas 126 362,64 128 668,09
Prestacties de Servicos 440 512,94 413 827,61
Transferénclas correntes e subsidios 3 Explorag3o obtides 7 271 714,58 7 402 833,15
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -349 005,64 -488 768,15
Fornecimentos e servicos extemos -2 807 725,25 -2 636 051,25
Gastos com pessoal -3 290 264,64 | -3 367 247,09
Transferénclas e subsidios concedidos -957 554,84 -750 898,65
Imparidade de dfvidas a receber (perdas/reversfies) -3 386,73 -3 552,64
Outros rendimentos e ganhos 1 056 191,98 1 105 186,68
Outros gastos e perdas -2 411,01 =34 744,04
Resultado antes de depreclacties e gastos de finandamento| 2 034 640,99| 2 315 827,98
Gastos/reversbes de depreclacfio e amortizagdo -2095885,31| -1997 046,21
Resultado Operadonal (arbes de gastos de financlamento) =61 244,32 318 781,77
Jurgs e rendimentos similares obtidos 4 545,45 10 996,50
Juros e gastos similares suportados -24 960,45 -22 568,41
Resuitado antes de Impostos -81 659,32 307 209,86
Resuliado liquido do perfodo -81 659,32 307 209,86

O Resultado Liquido de Exercicio Consolidado apresenta um valor de
-81.659,32€, superior ao registado na Demonstragado de Resultados Individual do
Municipio de Vimioso (com um RLE de -93.136,23€), varia¢do influenciada pelos
ajustamentos ja referido no ponto 5 referente aos procedimentos de

consolidag&o.

6.3 — Fluxos de Caixa Consolidados

Os Fluxos de Caixa Consolidados sdo Iguals aos Fluxos de Caixa do Municipio de
Vimioso, isto €, ndo se verifica qualquer alteracdo em virtude da presente

consolidacéio pelo Método de Equivaléncla Patrimonlal.

11
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6.4 — Endividamento de Médio e Longo Prazo Consolidado e Divida
Bruta Consolidada

O Endividamento de Médio e Longo Prazo Consolidado e a Divida Bruta
Consolldada é Igual ao Endividamento de Médio e Longo Prazo e & Divida Bruta
do Municipio de Vimloso, Isto &, ndo se verifica qualquer alteragéo em virtude da
presente consolidacéio pelo Método de Equivaléncia Patrimonial.

Endividamento consolidado de médio e longo prazos
Dividas a terceiros de médio/longo prazos
5 Resfduos do E[Iminagﬁp de Grupo publico

Designacéio| Municlplo de Nordeste Total créditos/dividas consolldado

Vimioso EIM, SA (2) reciprocos

1 2 3 4=243 5 6=4-5
Empréstimos
bancérlos 2067631,03€ 0,00€| 2067 631,03 € 0,00€| 2067631,03€
Total 2 067 631,03 € 0,00 €| 2067631,03 € 0,00€| 2067631,03€

{a) NSo sBo reportadas es dividas de médio/longo prazo da sntidada Residuos do Nordeste, EIM, S.A. atendando que o método da consolidacBo utiizado fol
© Método da Equivaiincia Patrimonial

7. ATIVIDADES DO CONJUNTO EM MATERIAS QUE ESTAO
DIRETAMENTE LIGADAS A ATIVIDADE AUTARQUICA

A Resfduos do Nordeste, EIM, S.A., € uma empresa local, de natureza
intermunicipal, sob a forma de sociedade anénima, nos termos dos artigos 271.°
e seguintes do Cédigo das Sociedades Comerciais, e artigo 19.°, n.° 1 da Lel
50/2012, de 31 de agosto, com o NIPC 505542331, participada pelos Municipios
de Alféndega da Fé, Braganga, Carrazeda de Ansides, Macedo de Cavaleiros,
Miranda do Douro, Mirandela, Vila Flor, Vimioso e Vinhals e pela Assoclacdo de
Municipios do Douro Superior que integra 0s municipios de Freixo de Espada a
Cinta, Mogadouro, Torre de Moncorvo e Vila Nova de Foz Cba.

Relativamente & Residuos do Nordeste, EIM, S.A., importa referir que se trata de
uma empresa encarregada dos servigos de interesse geral de gestdo e
tratamento de residuos urbanos dos municipios que integram a Associacdo de
Municipios da Terra Quente Transmontana, dos municipios que integram a
Associacdo da Terra Fria do Nordeste Transmontano, e dos municipios que

12
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integram a Assoclacdo dos Municipios do Douro Superior. A Residuos do
Nordeste, EIM, S.A. exerce ainda atividades no @mbito das energlas renovavels.

8. PREVISAO DA EVOLUGAO FUTURA DO CONJUNTO DAS ENTIDADES
QUE COMPOEM O PERIMETRO DE CONSOLIDACAO

No &mbito da prossecucgio da sua misséo, 0 Municiplo de Vimioso Ira levar a cabo
estratéglas cujo objetivo serd a criacgdo das condigBes necessdrias ao
desenvolvimento sustentavel do territdrio. A assungdo por parte do municipio das
competéncias previstas na lei-quadro da transferéncla de competéncias para as
autarqulas locals e para as entidades intermunicipais, Lei n.° 50/2018, de 16 de
agosto, podera orlginar alguns constrangimentos orcamentais.

Relativamente @ empresa Residuos do Nordeste, EIM, S.A., esta ird continuar a
desenvolver a sua atividade de gestdo e tratamento de residuos urbanos dos
municipios que a integram, assim como atlvidades no &mbito das energias
renovavels, de modo a proporcionar um adequado tratamento e valorizagdo dos
residuos, para que todos possamos continuar a desfrutar de um planeta
saudavel.

A evolugdo futura do conjunto das entidades que compdem o perimetro de
consolidaggo, sera fortemente influenciada pelo contexto macroeconémico, uma
vez que a invasdo da Ucrdnla pela RUssia veio gerar uma enorme perturbacdo
mundial, a todos os niveis, e exacerbou os problemas econémicos existentes, tais
como o0 aumento dos precos e a rutura da cadela de abastecimento.

9, FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O ENCERRAMENTO DO
EXERCICIO

N&o ocorreram factos relevantes apdés o encerramento do exercicio que distorcam
a imagem verdadelra e apropriada que consta nas demonstracdes financeiras.
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10, DISPOSICAO FINAL

De acordo com o artigo 76.° da Lel n°® 73/2013, de 3 de setembro, venho
submeter & aprovagéo pela Dignissima CAmara Municlpal, para serem apreciados
pelo Orgdo Deliberativo durante a sess&o ordinéria do més de junho de 2023, o
Relatério de Gestdo Consolidado referente ac ano de 2022, e as seguintes
demonstragBes orcamentals e financeiras previstas no n.°6 do artigo 75.° da Lel
n® 73/2013, de 3 de setembro e no Decreto-Lel n.°192/2015, de 11 de setembro
(NCP 1 e NCP26):

DemonstragBes Orcamentals Consolidadas:

» Demonstracdo consolidada de desempenho orgamentai;
e Demonstra¢do consolidada de direltos e obrigagBes por natureza.

Demonstracdes Financeiras Consolidadas:

e Balango Consolldado;

» Demonstracio consolidada de resultados por natureza;

o Demonstracdo consolidada das alteragBes no patriménio Liquido;

+ Demonstracdo consolidada dos fluxos de caixa;

e Anexo as demonstragbes financeiras, que Inclui, © mapa dos saldos e
fluxos entre as entidades inclufdas no perimetro de consolldagdo, 0 mapa
de endlvidamento consolidado de médio e longo prazo.

Vimioso, 2 de junho de 2023.

O Presidente da Cdmara Municipal (Entidade consolidante)

s o ALY —
Antoplo Jotge Fitialgo Martins
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Entidade: Municipio de Vimioso
Demonstracio Consolldada do Desempenho Orgamental
Periodo findo em 31 de dezembro de 2022

FONTES DE FINANCIAMENTO {2022}
RUBRICA RECEBIMENTOS / PAGAMENTOS 20m
RP RE uE EMPR F. ALHEIDS TOTAL
RADL AV B gt warior 2727 29,27 ¢€ 561583,21€ T78007,87¢ 40s168185¢ | a4asaoezm2e
Rio1 Cparagles orpsmantals [1] 2727 291,27 ¢ 561983,21€ 220867448€ | 271845634 €
Rioz Devolugio do salda opar. orcamentais
Recabimento do sakio devolvide por

RID4 tercelras antidades
RIS Operagdas da tascuraria (A} 78 007,87 ¢ T00797¢| 715631484
RAG it 8625 311,68¢ 189 373,05 ¢ 8814684736 | 8783280,98¢
R1 et fisael 526447,20€ 528447,20€ |  536480,25¢
RL1 Impastos diretos 526447,20€ 526047,20€ | Ss4ma2ma
iz Jmpastos Indiretos

ContribulgBes para sistamas da protegio

socinl & subsistamas da sadde

Taoas, multas o outras penalidades 35208,34 € 95208, ¢ 2885408 ¢
" Rendimantos ce proprisdads 1184252¢ 184282¢ 1099650¢€
RS e & ST 729921707¢ 189 578,05 € 74ss500,02¢ | 7352302.22¢
RS e 720021787¢€ 199.873,05¢€ 748850002¢ | 7892302,22¢
R5.L1 A e SSB 7054 €25,68¢ 189 873,05.€ 73950,68¢ | 729828604 ¢
RELLL P,,,ﬁﬂ:"'“"d" s 6570504,84 € 189 879,05¢ ETeaeTIME | 7098477,89¢
R5.11.2 .mutdﬁﬂﬂﬂﬂﬂ e 47512069 ¢ 475120,69¢ | 136m08,55¢
R5.11.3 Seguranga Sschal
A5.L14 Administraglio Reglonal
AE115 Administraglio Local
RE.L2 Bxtarlor-UE
R5.18 OUEas 244502,24 ¢ 2450224¢ | 1901878 C
RS2 Subsidios corrantss
RS Vanda de bene s sarvipos 587 051,40 € 5B708140€| G1962955€
7 Cultras recefias cormantes 16554435 ¢ 165544,35¢ |  210188.08¢
RADS Recelta da capital 170187705 € 685 768,02 € 2887 145,07¢ | 19m9511,83¢
R8 Vanda de bens de [nvestimentn 20890,00€
R Trarafurdncius « subsidios de captt! 17 577,05 ¢ 685 768,02 ¢ 2337248,07¢ | 1504 208,68€
R9.L Transferdncias da caphal 170187705 € 585 766,02¢ 2387145,07¢ | 1904 208,68€
R9.L1 i 170187705 ¢ 685 768,02 € 2957145,07¢ | 1904 208,68C

Administraglio Central - Estade

R9.111 | Portuguts 1701877,08€ 585 768,02€ 2337145,07¢ | 2504 208,684
Ro412 .mA.ddn:nllﬂlglo Cantral - Cutran
R9.113 Seguranga Sochl
R9.L14 Administracio Reglonal
R9.LLS Administraglo Lol
=5 Extarior- U E
R9.L8 L
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o Substdios de captial
R0 Outras receites de cupltal 14912,95¢
RAD4 Recalt efetiva 2] 10325 685,734 875 141,07¢ 11202829,80€ | 10787 751,61¢€
i1 ReposicSes nfio abatidus nos pagamentos
RACS Recalta riic afetiva (2] 274 811,82€ 274411,92¢ | 225588,08¢
R12 Recaita com ativos finencelros
pis Recalta com passivos finencsinos 274 411,92 € 274411.92¢€ 225 588,08 €
RADS Soma [AR[A+[2H[4) 18053980,00€ 14s652.28¢ |  z7ad1192¢ 1764 916,20€ | 13881 798,00¢
— Oparagas da tasauraria [B] 18109815 € 151098,15¢ |  190144,79¢
DADL Despasa comarita 7650 608,92¢ 7es0s08,52¢ | 717109848¢
D1 Despasas com o pesscal 3574 223,65 € ssmanese| 3404194,88¢
p11 e T 2620 157,07¢ 262818757¢ | 264918944
p12 Abonos Variivels ou Eventuals 5478898 ¢ 5473858 ¢ 23 641,60¢
D18 Soguranga social €350 224,80 € ea082430€ | 72138mE2¢
b2 Aquisicic de bens s serviges 820511647 ¢ S28511647C | 2914 30999¢C
D3 Juros & outros sncargos naTLC mau72c|  uswsC
D4 Transferincias & subskiios corrantas 944 198,50 ¢ 944 158,904 764 498.65¢
pas Transferbncles comantes 94415030 € 944 138,30 ¢ 764 408,65 ¢
paLl AdministracBes Pdblicas 526362,49€ 926 962,49 € 169 366,02 ¢

Administragio Cantral - Estado
D411 | Portuguls B2428,35¢ 9242655 €

Administreglio Central - Outras
D4.L12 entklades

123 Seguranca Sochl

A Administragiio Reglonal
D415 Adminlstraho Local 283985,94 :39394¢|  16338602¢
D412 Ertidades do Sator Nio Lucrativa 446728,26¢ ase7eazsc|  271194,30¢
D4La . 17099255 € 17099255¢| 22995888 ¢
T Cutres
D42 Subsidios Correntes
s Outrus despasas corrantes 2450478 € 2490478 € 66206,71&
oAz Despass de capital 298008055 € P PIET D20449247C | 29868785,26¢
D6 Aqulskdio de bens de capital 1884 729,01 € 27441192¢€ 3150140,93¢ | 2942088268
o7 Transferincias a subsidias da capital 14088544 14 088,54 € 4 000,00 €
- Transferéncias e capital 14060,54¢ 14086,54 ¢ 4000,00€
D7.44 AdminlstragSes POblicas

Administracio Cantral - Estado
D7AL1 | Portugids
S 'MI:.ddl:nIltrlﬂo Cantral - Outras
D7.113 Seguranga Sochal
—— Administragio Regloral
D7.1LE Administrazlio Local
D702 Entidades do Setor nlic Lucrativo 1408834 ¢ 14 066,54 € 4000,00¢
. Famllies

Outras

D7.14
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D72 Subsidios de capital
- Outras despasas de capltal 31285,00€ 8128500 € $297,00¢€
DACS Despomm sfvti 5] 10580 685,87 € ZA41192¢C 10858 100,79 ¢ | 10127 858,72¢
DABA Despass nlio sfetive 8] 269 565,56.€ 289 588,58 ¢ 265 262,03 ¢
Despasa com ntivos financelres
= Despara cotn passivos financalrcs 269 565,56€ 263 585,56 € 265 262,83¢€
DADS Soma [7]=[5}]6] 10 850 254,43 € 74 411,92¢ 11124 666,35 € | 10393 121.55¢
OperagBas da tesouraria [C] 70 024,85¢€ 78B24,66¢C 132 768,80 €
DACS Saldlo parn a gardncla saguinte 220872557 ¢ 1486524,28¢ 855 278.86€ 448552871C | 406L681,85¢
OparagBan crcamantals [8] = (4}-17] 220372557¢ 1488524,28¢ BEAD24585¢ | B28867448¢
Y OparsgBas de tesouraria [D]s[A}+[EHC] 858 278,86 ¢ BS5278,85¢ |  779007,57¢
Saldo global [2] - [5] -254 000,14 € 875 141,07 € 274 411,924 346720,01€ | €09 B92,30E
DAID Despem primiria 10558 461,75€C Z74411.92¢ 10892679,67€ | 10105 963,214
DALL Saldo cormunte 574 708,95 € 189 373,05 € 118407641 € | 152714652¢€
DAL2 Saldo de capital -1228 703,50 ¢ SB8376802€ |  -274411,92€ +817 34740€C | -1017 255,63 ¢
pA1s Salda primdria 231 773,02¢ TBULOTE| 27 83,92C 86995613€ |  65176240¢€
oA Recalta tatal [1] + [2] + ] 19053 860,00 € 14%652428¢ |  zMaa192¢ 1476491620¢ | 13581796,08¢
Dals Despesa total [5]+ [6] 10850 254,48.€ 274 411,92 € 11124666,35¢€ | 1089 121,55¢

* Or pagamentos, recebimentos, aisim come os saklos devenlo estor discriminados de acordo com os grupos de fontes de financiamento.
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Demonstracgio Consolidada de Direltos e Obrigacdes por Natureza

Entidade: Municipio de Vimloso

Perfodo findo em 31 de dezembro de 2022

Rubrica UQUIDACDES N N1 Rubrica OBRIGACDES N-1
Recalta corrartte 81788 ¢C 54858,18¢C Daspasa corrente
R1 Recsita fiscal DL Daspasas com o passonl
R11 Impostos dirstos D11 RamunaragBas Cartas a Psrmanantas
Ri2 Impostos Indiretos D12 Abonos Varifvels ou Eventuals
e | s e
Tuxas, multas & outras pahalidedes 1928,26€ 1864,57¢ D2 Aquisiglio de bans e servigos
Rendimentos de proprisdade Jurcs a outros sncargos
Transfardncias correntes D4 Traraferdncins corrantes
R51 AdministragSes Pdblicas D41 AdministracSes Pdblicas
RS11 Administraclio Central - Estade D41l Administraglio Central - Estade
512 .:tdl::lz'h:nslo Central - Qutras Da12 .mr:.lzl:mlo Cantrul - Outras
R513 Saguranca Socll D418 Seguranca Social
R514 Administraglic Reglonal D414 Administragiio Reglonal
R515 Administraglio Local D415 Administragiio Local
R52 Exterior - EU D2 Institulcies sem fing lucretivos
RES Outras D Famllias
Ré Vandu de bens & servicos e s2C 2299381¢ Daa Qutras
R7 Qutras racaltas corrartes D5 Subsdios
Recalta de Capited D8 Outras despasas comantes
Venda de bens de Imvastimente Daespesa de Capltel
RS Transfarnclas de caphtal D7 Irvestimento
AdministrecSes Plblicas D8 Transfardncins de capital
R911 Administraglio Cantral - Estado pa1 AdminktragBes Pébllcas
moz | Administracho Contral- Outras Da11 Administraglo Central - Estado
913 Saguranca Sochl D812 .:‘J"".t:'.':""“ CankrIZOutres
RS14 Administracio Ragional DB18 Saguranga Sochl
RS Adminlstraglic Local D814 Administraglo Reglonal
RS2 Extarlor - EU D815 Administraglo Local
R93 Outras pa2 Institulgias sam fins hucrativos
R10 Outras receitas de capltal [+ L] Familing
Da4 Outras
R11 RaposigBes nlio sbat!des 208 pagamentos
D8 Cutras despasas da capltal
Racelta afetiva [2) 39917,88¢ 84853,18¢ Danpesa afativa {5}
Recafta nlio efetiva [3) Despasa niio efativa (6}
Ri2 Racalta com ativos fimancelros D10 Daspasa com athvos fnancalros
R18 Recalta com passivas financalros D11 Daspasa tam passivos financalrcs
Recelta Total (4} ={1) + {2} + (8) 3851788 ¢ KasC Despesm Totel (7) = 5] + [F]
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Entidade: Municiplo de Vimioso

Balanco Consolidado em 31 de dezembro de 2022

Unidade Monetéria [Euro]
Datas
Rubricas Notas 31/dez/22 31/dez/21
Ativo
Atlvo niio corrarnte
Ativos fixos tangfvels 30 366 531,15 29718 837,23
Propriedades de investimento 341 172,42 358 422,42
Ativos Intangfveis 774,90 93,33
ParticipacBes financelras 727 288,02 734 969,10
Diferimentos 44 646,32 35 394,589
3148041281 30 847 716,97
Ativo corrente
Inventérios 208 559,51 195 029,12
Devedores por transferéndlas e subsidios nio reembolsdvels 1934 944,21 1398 148,52
Clientes, contritriintes e utentes 7 713,14 4 739,11
Estado e outros entes plblicos 42 045,76 22 584,31
Outras contas & receber 530 913,56 267 438,37
Diferdimentos 4 618,34 3 452,36
Caba e depésltos 4 495 528,71 4 061 681,65
7 224 323,23 5953 075,04
Total do Ativo 38 704 736,04 36 800 792,01
Patriménio Liquido
Patrimdnlo/Capltal 7 890 561,56 7 890 561,56
Reservas 1382 191,62 1382 191,62
Resultados Transitados 8 941 477,02 8 291 953,29
Ajustamentos em ativos financelros 416 571,61 419 661,21
Outras variagies no Patriménio Liquido 13 864 420,78 13 561 290,08
Resultado Ifquido do periodo -81 659,32 307 209,86
Total do Patriménie Liguide 32 413 563,27 31 852 867,62
Passivo
Passivo no corrente
Provisbes 18 417,51 18 417,51
Diferimentos 2 583 066,54 1 300 305,26
Qutras contas a pagar 855 278,86 773 007,37
3 456 762,91 2091 730,14
Passivo Corrente
Financlamentos Obtidos 2 067 631,03 2 048 832,39
Qutras contas a Pagar 616 778,83 657 361,86
Diferimentos 150 000,00 150 000,00
2 834 409,86 2 856 194.25
Total do Passive 6291 172,77 4 947 924,39
Total do Capltal Préprio e do Passivo 38 704 736,04 36 800 792,01
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Entidade: Municipio de Vimioso

Demonstracfio consolidada dos Resultados por Naturezas
Perfodo findo em 31 de dezembro de 2022

Unidade Monetiria
[Eurg]
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS Pariodos
2022 2021
Impostos, contribuigBes e taxas 550 206,95 546 594,27
Vendas 126 362,64 128 668,09
Prestagbes de Servicos 440 512,94 413 827,61
Transferénclas correntes e subsidios & ExploragBo obtidos 7 271 714,58 7 402 833,15
VariagBes nos inventédrios da produglio 0,00 0,00
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -349 005,64 -488 788,15
Formedmentos e servigos externos -2 807 725,25 -2 636 051,25
Gastos com pessoal -3 290 264,64 -3 367 247,09
Transferénclas e subsidios concedidos <957 554,84 -750 898,65
PrestagBes soclais 0,00 0,00
Imparidade de inventérios (perdas/reversies)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversBes) -3 386,73 -3 552,64
ProvisBes (aumentos/reducBes) 0,00 0,00
Imparidade de Investimentos néio depreclévels/amortizévels 0.00 0,00

(perdas/reversfes) ! !
Aumentos/reducles de justo valor 0,00 0,00
Qutros rendimentos e ganhos 1056 191,98 1 105 186,68
QOutros gastos e perdas -2 411,01 -34 744,04
Reaultado antes de depreclagies e gastos da finandamento 2 034 640,99 2315 827,98
Gastos/reversBes de depreciacdo e amortizagBo -2 095 885,31 -1 997 046,21
Resultado Oparacional (antes da gastos de financlamento) -61 244,32 318 781,77
Juros e rendimentos similares obtides 4 545,45 10 596,50
Juros e gastos simllares suportados -24 960,45 -22 568,41
Resultado antes de Impostos -81 659,32 307 209,86
Imposto sobre rendimento do perfodo 0,00 0,00
Resultado liquido do periodo -81 659,32 307 209,86
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Entideda: Munidipio da Vimloso

Damonstraclio consolideda des alteraclies no patriménio Mquido
Perfodo findo em 31 de dexembro da 2022

Liguld ido aos do Patriménio Liquitio dn enthdada que controle

Rasei

Designalo Copltal °"°'°'d. o e — Pestitadog | Aumtamentos || Evcadantes | Outresvars.ne | | Resultsdo qua nllo Mm':“m
Patriméalo "“’""'l ey da am at’vos ™ pariménio Hquldo do TOTAL controlam

Reakeado m' tagals tranerinc e ' Hauldo perfodo

FOEIAD NO
Wicio Do T HLEC 0,00 € | 1388042568 o00C | 2Mupee | smemnc| nsemne 000€ | 19551200,08€ | D07 20086 | B1MS286TH2C noof | MMl
PERIODO

ALTERAGOES NO
PERIODO

Ajustamantes da
transiglio da o oot

A
poilticas nooe acoe

conversio da oo oo

sxcadents de L]} acoe

revaicriacios
000t [T ]

subsidioa de 1084 568,20 £ 1084983, 20€ 1084 588,20 £

reconhacides he 78707¢ -3 089,60 & azmAare A HTATC

Correcllo da a00C 800¢

o,00¢ a00¢€ 0ot 0,00¢ 0008 Tanme -3 000,80 & G00€ | loB4ME820C 0008 | 100018567C a00¢ 1080 19347 €

RESULTADO
Uowmo Do Sie3952L SR MR
PERIOCO

RESULTADO
|KTEGRAL -81853,82¢ S8t nesnc

DOPERACDES COM
DETENTCRES DE
CAPITAL NO
PERIODO

RenlzacBes de
caphalfpatriménlo so0c ome

Entradas para
cobertura de 5,008 300¢
pardsn

Outres 222585 € SHLASIS0C | B0720M6C |  -AMeNNE M50, ¢

aooe 0008 000 oooe o0t [ -F-.Y 1] 0,00€ 0,008 -MLST0C | -0 0eMeC =448 340,70 & =448 840,70 &

g",‘:““"“”m 78050180 € 000¢ | 130952888 0008 | 1234096€ | WSHM&TI02E | ABMLAC 000C | 19804420,78¢ | S1SMLI2C | RAIMNIIC| 000C | BZAISERITE
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Entidade: Municipio de Vimioso
Demonstragdo consolidada dos Fluxos de Calxa
Periodo findo em 31 de dezembro de 2022

Datas
Rubricas Notas 2022 2021
Fluxos da calxa das atividades operaclonals
Recebimentos de clientes 587 051,40 € 619629,55€
Recebimentos de contribulntes 526 447,20 € 536 469,25 €
Recebimentos de transferénclas e subsfdlos correntes 7488590,92 € 7392302,22€
Receblmentos de utentes 35208,34 € 28654,03€
Pagamentos a fornecedores -3285 116,47 € -2914303,93 €
Pagamentos ao pessoal -3374221,65€ -3404 194,66 €
Pagamentos de transfer&nclas e subsidios -944 138,30€ -764 498,65 €
Caixa gerada pelas operaglies 1033821,44€ 1494057,81¢€
Outros receblmentos/pagamentos 222 911,06 € 201 357,61 €
Fluxos de calxa das atividades operacionals {a) 1256732,50€ 169541542 €
Fluxos de calxa das atlvidades de Investimento
| Pagamentos respeltantes a:
Pagamentos - Atlvos fixos tanglvels -3124 348,62 € -2930132,22 €
Pagamentos - Atlvos intangivels -34792,31€ -12 736,04 €
Pagamentos - Outros ativos -45 351,54 € -13 897,00 €
Recebimentos provenlentes de:
Recebimentos - Ativos fixos tanglvels 20 390,00 €
Recebimentos - Transferénclas de capltal 2387 145,07 € 191912163 €
Recebimentos - Dividendos 1184252 € 10 996,50 €
Fluxos de calxa das atlvidades de investimento (b} -805 504,88 € -1006 257,13 €
Fluxos de caixa das atlvidades de financlamento
Receblmentos provenlentes de:
Recebimentos - Financiamentos obtldos 274 411,92 € 225588,08 €
Pagamentos respeltantes a:
Pagamentos - Financiamentos obtidos -255613,28€ -254 798,47 €
Pagamentos - Juros e gastos simllares -22 227,12 € -21 889,51 €
Pagamentos - Cutras operagfes de financiamento -13952,28 € -10 464,36 €
Fluxos de calxa das atlvidades de financiamento {c) -17 380,76 € -61564,26 €
Varlac#o de calxa e seus equivalentes {a+b+c) 433 846,85 € 627 594,03 €
Efelto das diferenias de cmblo
Calxa e seus equivalentes de caixa no Ini¢lo do periodo 4061681,85€ 3434087,82€
Calxa e seus equivalentes de calxa no flm do periodo 4495528, 71 € 4061 681,85€
CONCILIACAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA GERENCIA
Calxa e seus equivalentes de caixa no Iniclo do perfodo 4061681,85€ 343408782¢€
Saldo da geréncla anterior (SGA] 4061681.85€ 343408782 €
SGA De execuclio orgamental 3288674,48€ 2718456,34 €
SGA De operac8es de tesourarla 773 007,37 € 71563148 €
Calxa e seus equlvalentes de calxa no fim do perfodo 4495 528,71 € 4 061681,85€
Saldo para a geréncla segulnte (SGS) 4495528,71 € 406168185¢€
5G5S De execugso orcamental 3640 249,85€ 328867448¢€
SGS De operagdies de tesourarla 855 278,86 € 773 007,37 €
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Nota 1 - Entidades Incluidas no perimetro de consolidacdo e a outras entidades
participadas

De acordo com o artigo 75.9 da Lei n.° 73/2013, de 13 de setembro, com as devidas adaptagdes, o grupo
autdrquico é composto por um municplo, uma entidade Intermuniclpal ou uma entidade assoclativa municipal e
pelas entidades controladas, de forma direta ou Indireta, considerando-se que o controlo corresponde ao poder
de gerir as politicas financeiras e operaclonals de uma outra entidade a fim de beneficlar das suas atividades.

De acordo com as participagBes do Municiplo de Vimloso, podemos deflnir as entidades Incluldas e excluidas do
perimetro de consolidacdo, que de segulda se identificam:

a) Entidades Incluidas no perimetro de consolldagéio:

- Denominacdo social, sede e n° de pessoas ao Servigo:

a.1.) Designacgo da entidade: MUNICIPIO DE VIMIOSO
Sede: Praca Eduardo Coelho = 5230-315 Vimioso
Pessoas ao servico em 31/12/2022: 154

a.2.) Designacéio da entidade: Residuos do Nordeste EIM, S.A.
Sede: Rua Fundacéio Calouste Gulbenkian — 5370-340 Mirandela
Pessoas ao servigo em médla no ano de 2022: 12

- Motivos da sua inclusdo na consolldagdo com Indicacgio:

O n.° 6 do artigo 75.° da Lel n.0 73/2013, de 3 de setembro, na sua versdo atual, determina que “devemn ainda
ser consolidadas, na proporgao da participagdo ou detengao, as empresas locals que, de acordo com o artigo 7.°
da Lel n.o 50/2012, de 31 de agosto, Integrem o setor empresarial local e os servigos intermunicipalizados,
Independentemente da percentagem de participacdo ou detencdo do municiplo, das entidades intermunicipals ou
entidade associativa municipal’.

A Residuos do Nordeste, EIM, S.A., é uma empresa locai, de natureza intermunicipal, sob a forma de socledade
andnima, nos termos dos artigos 271.° e seguintes do Cédigo das Sociedades Comerclals, e artigo 19.9, n.9 1 da
Lel 50/2012, de 31 de agosto, com o NUIPC 505542331, participada pelos Municiplos de Alféndega da Fé,
Braganca, Carrazeda de Ansides, Macedo de Cavalelros, Miranda do Douro, Mirandela, Vila Flor, Vimioso e Vinhais
e pela Assodacfio de Municipios do Douro Superior que Integra os municiplos de Frelxo de Espada a Cinta,
Mogadouro, Torre de Moncorvo e Vila Nova de Foz Cba.

Relativamente & Residuos do Nordeste, EIM, S.A., importa referir que se trata de uma empresa encarregada dos
servigos de Interesse geral de gestdo e tratamento de residucs urbanos dos municiplos que Integram a Assoclacéio
de Municiplos da Terra Quente Transmontana, dos municipios que integram a Assocla¢do da Terra Fria do
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Nordeste Transmontano, e dos municipios que integram a Assoclagdo dos Municipios do Douro Superior. A
Residuos do Nordeste, EIM, S.A. exerce alnda atividades no @mblito das energlas renovévels,

MUNICEPIO DE VIMIOSO — Camara Municipal

O nimero de trabalhadores das entidades Incluidas no perimetro de consolidagio a 31/12/2022 fol de 166.

N.2 de trabalhadores do grupo municipal
Residuos do Nordeste, EIM, S.A.
12

Total
166

Municipio de Vimioso
154

b) Entidades participadas excluidas do perimetro de consolldac8o:

- Motivos da sua exclusdo do perimetro de consolidacgo:

Particlpag8es em entidades societdrias
Entidade Participada Tipo de
Maoti | i li
Denominaclo NIPC Entidade otivos de exclus@io do perimetro de consolidagio
. Inexisténcla de Controlo ou presungiio de controlo, conforme
Laboratério Regional Sociedade por | previsto nos n®* 4 e 5 do artigo 75.2 da lei n2. 73/2013, de 3 de
de Trds - os - Montes | 503271985
e Alto Douro Quotas setembro. A particlpagiio do Municipio no soclal capltal é de
4,55% (Valor detido: 3.741,00€).
Participactes em entidades nfio socletérias
Entidade Participada Tipo de
Motivos de exclusfio do perimetro de consolldaciio
Denominaclio NIPC Entldade P o8
Ah::ﬂ:&;:ﬁ:ﬁ':fo Entidade mde ou consolidante - Nos termos do n.? 2 do artigo
: Assaoclaglio de 75.2 da Lel n.2 73/2013, de 3 de setembro & entldade
Terra Fria do 504004522
Municipios consolidante, pelo que nfio Integra o perfmetro de
Nordeste
consolidacdo do Municipio.
Transmontano
AMNP - Assoclacdo Entidade mée ou consolidante - Nos termos de n.2 2 do artigo
Naclonal de Associacdo de 75.2 da Lei n®, 73/2013, de 3 de setembro é entidade
501627413 . .
Municipios Municlplos consolidante, pelo que n#o integra o perimetro de
Portugueses consolidacsio do Municipio.
Turismo do Porto e Outra niio Inexisténcia de Controlo ou presungdc de controle, conforme
Norte de Portugal, | 508905435 previsto nos n2* 4 e 5 do artigo 75.2 da lei n.2 73/2013, de 3 de
socletdria
E.R. setembro.
Agéncla de Energla de Outra nfo Inexisténcia de Controlo ou presungdo de controlo, conforme
Trds-os-Montes, AE- | 509620540 previsto nos n®* 4 e 5 do artigo 759 da lei n.2 73/2013, de 3 de
societéria
™ setembra.
Comunidade Entidade m@e ou consolidante - Nos termos do n.2 2 do artigo
.. Comunidade 75.2 da Lel n.2 73/2013, de 3 de setembro & entldade
intermunicipal Terras | 510957544 . .
Intermunicipal consolidante, pele que ndc integra o perimetro de
de Tras-os-Montes
consoildaciio do Municipio.
OIIG::ZT::::::?; 4s- Inexisténcla de Controlo ou presungdo de controlo, conforme
502134615 | Assoclativa | previsto nos n®'4 e 5 do artigo 75.2 da lel n.2 73/2013, de 3 de
os-Montes e Alto
setembro.
Douro
Associacho das Inexisténcla de Controlo ou presungdo de controlo, conforme
¢ 503975281 | Associativa | previsto nos n2*4 e 5 do artigo 75.2 da lei n.2 73/2013, de 3 de
Termas de Portugal satembro
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ANAM - Assoclagdo isténcia d I I "
Nacional das Associagio de {nexist&ncia de Controlo ou presuncio de controlo, conforme
513864202 . previsto nos n?° 4 e 5 do artlgo 75.2 da lel n.2 73/2013, de 3 de

Assembleias Municlpios setembro

Municlpals

A%ZA\Z ?:g:a- gznetro Assoclacio | Inexisténcia de Controlo ou presungio de controle, conforme
& 515134465 sem flns previsto nos n2* 4 e 5 do artigo 75.2 da lei n.2 73/2013, de 3 de

Transferéncia de lucrativos setembro
Tecnologia de Agua .

De seguida apresenta-se a desagregacao dos saldos de caixa e seus equivalentes.

Q 1 - Desagregacfio de calxa e depdsitos

Conta Euros
Caixa 1063,27 €
Depdsitos & ordem 3639186,58¢€
Depdsitos no Tesouro
Depdsites bancérios 3639186,58 €
Depdsitos a prazo
Depésitos consignados
Depésitos de garantias e caucdes 855 278,86 €
Total de caixa e depésitos 4495 528,71 €

Nota 2 - Principais politicas contabilisticas, alteracGes nas estimativas
contabliisticas e erros

No que respeita ao Municiplo de Vimioso, as demonstragBes flnanceiras foram elaboradas de acordo o Sistema
de NormalizagBo Contabllistica para as AdministragBes Plblicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lel n® 192/2015
de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Piblica (NCP).

A Residuos do Nordeste, EIM,S.A., aplica o Sistema de Normalizagio Contabilistica (SNC).

Atendendo ao método utilizado na consolidagio, Mé&odo de Equivaléncla Patrimonial (MEP), a Informacdo a
reportar diz apenas respeito ao Municipio de Vimioso.

Atlvos fixos tangivels e propriedades de Investimento
Todos os bens do ativo fixo tangivel e propriedades de Investimento foram mensurados pelo seu custo.
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Atlvos Intangiveis

Todos os bens do ativo Intangivel foram mensurados pelo seu custo.

Participactes financelras

Também as participagbes financeiras estio mensuradas pelo seu custo.

Depreclacbes e amortizactes

As depreclagBbes e amortizagBes correspondem & desvalorizacdo normal dos ativos fixos, decorrentes do gasto
com a sua utllizagdo, sendo o método das quotas constantes (ou da linha reta) o método utllizado, considerando
a vida (til de referéncia que consta no CC2, para os ativos registados desde 2020 e para os Edificios e Outras
Construgtes, detidos a 31 de dezembro de 2019, que viram a seu cadastro e vida Utll atualizados face as
disposicdes do SNC-AP. Para os restantes ativos detidos a 31 de dezembro de 2019, a entidade optou por manter
os codigos do CIBE para efeitos de Inventério e as respeltas vidas (iteis no que respeita as depreciagdes, conforme
previsto na Portaria n.¢ 189/2016 de 14 de junho.

Contas a receber

As contas a receber de clientes e outros devedores s&o reconhecidas Iniclalmente pelo valor histérico, deduzido
das perdas por Imparidade. A Imparidade das contas a receber & estabelecida quando hé evidéncla objetiva de
que a autarquia ndo recebera a totalidade dos montantes em divida conforme as condigOes origlnals das suas
contas a receber.

Inventéirios

A mensuracdo de inventérios foi efetuada pelo custo de aquisico. O sistema de inventério adotado é o
permanente, mensurado ao custo médio ponderado.

Nota 3 - Ativos intangiveis

Em 2022, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos Intangivels encontra-se nos quadros segulntes.
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Q 3.1 - Ativos Intanglvels — variaglio das amortizagties e perdas por Imparidades acumuladas

Inkda do Perioda Vil il Foeincht
RUBRICAS Quantiabruta Dlpnd.lgf!n Pardas por Quantin Quantis bruta DepreciazBes Pardas por Quantls
Imparidede Escriturada Acumulades Impardeda Escriturada
[ 11 LIl 14 (e n-fa]-[a) [ 0] oL 15j=pi-47)-10
| |Ativos intengiuels 1312sm= 419 13)2%scmy | SrBREl AITELRIA i3ise 714 rie04|
Al Atfvos Intangivals da dominfo
patblfcs. patr|ménlo hisilizs artistico
A2 | Goodwill i
A3 || Frroetos da d himento 1157 Gt 674 1187 W 876 | 1157 == 674 1157 %= 674
Al d.lI' 04 222, M4 94 129.41¢, 8334 85255 94 481,04 ¢ TH4,004
A5 | Progriadada Industrial a Intel: | 6051 00 € 6055100 S0 01L 00 SO HIL
Als | Dutres |
A7 | Aldvos Infargivels am curso |
TOTAL 1312684 416 1312 ik OB | 1934 1386l 131284771 Trag

Q 3.2 - Atlvos Intanglveis — quantla escriturada e varlacBes do perfodo

Pl Transferéndes mn‘:::l ; <] Quanth
e e el e g e e e el e e e
antidede Imperidade
|Ativos Intangsisis Wi, 39e] o 181, B340 TI S0
#Atlvos Intengfvais de dominia
All piblice, patrimdnia histdrice, artistien
» cultural
a2 Goodwill
13 Prajeizs de desenvelvimente
A4 d.u' de s8] 1083,20( | 351,084 TIAS0L
ALE Sroprisdude ndustrial e Intelectual
(] Outros
Gl tivos Intangiwis am cursa |
TOTALL 91.59¢] 1ia20¢ FELE T
Q 3.2A - Ativos Intanglveis — desagregacio das adicBes
Adighes
$ Doacio, heranga,
flubrice ol ° Intamas| Compra |Cesslic Tn:::::d' legndo/pardido a PLL ::L ﬂh:::'" ::::;:':;ﬁ Cutras| Total
favor do sstada pagama i
Ativos Intarguls 1053204 1t 204
i Atives Intangwvsls de dominlo piblica, |
putiménlo hisbirico. artixtico e cultural
IAl2 Goodwllt
13 Projatos da desanvolvimento
1 Programas de computador e sistemas de |
Al Informagk 1088,201 L 1033,20
AlS Proyiriadade Industrial e Intelectual
AlG Qutros
|AI7 Atlvos Intangive[s am curso
il 1033.20& 1G=8 200

Nota 4 - Acordos de concesséo de servicos: concedente

No quadro seguinte encontram-se descritos os contratos de concesséo, com todos os elementos fundamentais.
Nao hd lugar a qualquer pagamento, hé sim lugar a recebimentos.
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Q 4 - Contratos concess§o (concedente)

Acordo de concesslio de Concessiondrio Ativo de Periedo de Valordo Anc:a‘a frinntes S0 concessiondrlo
servigos concesslo concessfio Contrato Ano corrente | Anos futuros
anterlores
Contrato de concesslio de
distribuicio de energla EP:nI::ﬂb:I:o - 20 anos - - -
eldirica em balxa tensfio 8, 3

Nota 5 - Atlvos flxos tangiveis

Os bens do ativo fixo tangfvel foram mensurados pelo seu custo e o gasto de depreciagdo dos ativos inlcla quando
fica disponivel para uso e cessa quando o ativo é desreconhecido. A autarquia utiliza o método das quotas
constantes (ou da linha reta) para calcular as depreciacGes.

Em 2022, o movimento ocorrido na quantla escriturada dos ativos tangivels encontra-se de seguida.

Q 5.1 - Ativos Fixos Tangfvels — varlaglio das depreclagBes e perdas por Imparidade acumuladas

Inicin do Parfede Finul do Parfodo
RUBRICAS DapradagBas Pardss por Quantia Daprecisgien Panies por Quantin
Quentiebnt | rgisiss | impidds | Eseturada | PRI | oiisdee | bieridess | Eserhureds
el 19l 1 14 fLIs HE LS L v, L' 1
""'! ":2’;':""’""'“"““""'“"‘"' uswanmi| uMmsases WaROF2e4| 26ae088,774| 15E13MA04] W729 48280
ATTLE | Terrencs e mcursos naturals 108G, (0 £ 108 i, 004 14D, DOE mmmi
aFTLE | Edificos & outres constrnfies A6 mg] 211000 76 ddgwn 106 AI6AWAL120] 2308357 K] 1857 %13, 308
AFT13 | Infr 073208 §7 4] 12215 1401674 S516WEE 100~ 21965 TPE M| 1S MISTIL LT 2641 117 98¢
AFT14 | Patrimdnlo histdsicn. ertistico & cuitural e 0 0T 0% 89 7%, 004 TS 00
AFT1S | Outros
|iFT46 | Bans de deminle peblico am curse
aiives fiies sm eoncessiio
AFT21 | Tarranos a recunsos naturals
AFT22 | Edificios a cutras iostugfien
AFT23 | Infr
AFT24 | Patrimdnlo histérlceartistico s cultural
AFT23 | Ativos flxos em concesslio am curo
tivos Thoos taghials 25637 111, 208] 1028055 4] 19896 7ha5A 1| 30697114 354] 11060MaAE :&%
AFTZ1 | Terrenos e recurios naturals 18M7TEET g 16A T 1728111162 1728 ML K}
AFT32 | Edifidos e outres construghes 1918 724 3257 i, % 1 18900 BS7iR| DM ERLdlg]  SESemEsa g BMFITO
AFTES | Exulysnento bisico 1048 &x1.47 885 237,204 s aTel 1110008 71d] S48 51 97 1] L L
AFTER | Enuljismanto da tressaaris :l.mzugg Y - e S0TILTRE  20M88EL97 18R e 151408 33 4f
AFTES | kil nto sdminlstrative 5018, 17 905 7. 33 4 218 644 10074k 35 83313750 MM I e
AFTS | Esulyismantos blicgicon |
AFTRT | Outros 1570w, 22. 1 890 ik, B 172 11 60| 1579706, 34¢] L 47 I, 3 ] 141 d% 01
LTS | Atlvos flkes tangiels am curso _dzMamno zMmaLL]  D517487814 = 3937 43731 4
T 54324 13612 4 603 536, o 2TIBEIT2B4|  STOSEISLIA] &I 8700 30366 411 154
Q 5.2 — Ativos Fixos Tanglvels — quantla escriturada e varlag8es do periodo
Yarkig§ue nc juticdo
Corantla Transferindas RevarsBas de Quantla
A dalnicial|  Adigdes Intnas | Rsvntorimctus| pardaapsr | Moo P! t':.‘m":' Drerserst | oiminuigtes | eserturada el
antldade Imporideen | "7
Bans da dominlo piblica, patiménio
hishirics, arbistico ® culturel 1DB62 076,29 & 1673 356,834 «1305987.08 10729 483,284,
Tamrenos e récurses UL AR N S04t 00« M0 o0 1
Edificios u outras constnasies 18481 494 AoTsrs 17] -496 241 i 1857 wiiba o
Infraustrutures AS515 i 101] 1284n%7 6B -1109& 7 B0 BOAL v
Patrimdnlo hiskdriss. artistioo v cultural 199 1.0 AT

Dutros
Bena de dominlo pibilco am cuso

Ativos fixos em cncesilio
Tarrunos @ recurses naturals
Edifidos » outres construciies
Infreastruturas:
Patiménie histéris, ariistco a cultuml
Atlves fixos am concassiio am curso

Outros ativon fixos anghvals BIETEaANE]  JAOTIA PhE| -ATBARDLTIE “lEn D
‘Tarranos & recursos natursls 167 T2 88431, 254

Edificlos w outree construigies 13503 087 .0 142 nis 89 =391 7706 &
I,ﬂmmhﬂﬂ 164 50 27 ] B5 T5E 10 o 361774 -ﬂz"!l
Tusipdmanto de ¥ 1 79 129 547.78 -38wn 19
la:ﬂﬂlhlhhﬂm TRz 226 i1 =27 5aL AT 4
Trwip bloksy —

Outrox 172 iF o 1013 -3 Tds 714
Athvon flues tuigives em curme | azMwsapiel A ] -1 765207 54

IO 297N 1 SiDLjas SN -178Ain 774l =2 D7 607 .on-l
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Q 5.2A - Ativos Fixos Tanglivels — desagregacio das adiglies

AdigSes
nsfand ) Daglli Locagio alio, ciall
Ativos Fixos Tanglvels Tra nch herunga, legado oam Fuslio, ciello,
(] Cone SN ou troca Expropringho ou ::;Ildu a |pagamento| financeira | mestruturagiic Cuttyms U]
favor do wstado|
Bans da dominle pdklico, patriménio
histérica, artistico a cultural 167 mes4 1878 2853
Terrenos naturls S 05 004 81066 00
EdIficlos @ outras cohstrugZes 407 5r.3174 407 54 :I.'Hi
infraastrutures 12940 BBY 1 B4wi &8
Patriménio histérics: artistios o cultural
Outros
Bans de deminle piblico sm curse
fixos am i)
Tarranas & racursos naturals
Edificion & cutras construsiieg
Infrasstnrturas
Patriménlo histémas, artistico a cultunal
Ativos fixes sm eoncessko sm curse
Ol.'lnllﬂvuﬁml'lrn.uull 3430 MR 741 9490 iR M|
Terrenos e recursos naturels 53431254 53431 25 £
Ed(ficlos a outras construgtes 142535 FI [ 4235 69
Lquipsmanto bisico 65 e I7L 5 755 374
| Euuipsmento de tranmmerte 129647.74 128 647,731
Exquigtimanto ad 22 311 22 224, 224
Igulpemantos blolsgicos
| Outros 836 124 820,12
Attvos fluos tisgivals sm curse 3008457 1E4 i BOOBAL] i &
Tl 5104 145 594 ] 5104 145,59 4]

Q. 5.2B — Atlvos Fixos Tanglvels — desagregago das diminulgBes

St glers

Ativos Fixos Tangivels Allenaglon [Transferinca| Devolugio | Fuslie, clslie,

thuloonsroso | outroca |oureversio | mestnuturaglio Outras Total

Bens de dominle piblico, patriménio histdrico,
urifstico m cultural

Tarrenos » recurses nuturls
EdIficlcs e cutras construglhe:
Infraestrutures

Patrimdnilo hlstSrco, artistico o cultural
| Outros

Bans de dominlo gblico am curso

Atlvoa fixos sm concesslo
Tarrancs 4 recursos naturala
Edificlos @ outras comstrisctas
Infraestruturas
Patrimdnlo hishdrics, artisticn & cultural
Atives fixecs am concesslio am curse

Outros ativos fixos tangvels =S840 BA€) -5B4 00 R £
Tarrenos & racursaos haturals

Edificios @ outras construcies
Ergulparmnrts bisles 4148 02| 4148 92€

Egulpaments de tramports
| Equlpamsnto admintstrativo
Enulpamentes bleligicos
Outras
Ativos fixes tangvels am eurso -579 55 52 €] 579555 52
TETAL -984 (01, B4 €| -584 00 B4

Nota 6 - Locacbes

O Municipio de Vimioso tem um contrato de locag3o operacional, cujos dados se apresentam no quadro seguinte.
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Q 6.2 — LocagBes operacionals — Locatério

Pagamentos efetuados acumutados valor
Futuros pagsmentos minlmos
Perfodo Acumulado presante
BENS LOCADCS | Valor do contrato — — dos futuros
L] entos
Pagamentos Rendas Pagamentos Rendas Superior pagam
minimos | contingentes [ minimos | contingentss T a:'::'s a5anos il minimos
Equipamento de .
transporte 24,035,52¢ + VA 712B,24 € 28 447,96 € 1115,73¢ 1115,73 &
Total | 24.035,52€ + VA 7128,24€ L 1 2844796 & - £ 111573 € - € - €| 111573¢€ -4
|

Nota 7 - Custo de empréstimos obtidos

O quadro seguinte identifica © montante pago pelo Municiplo de Vimloso, no anc de 2022, referente a juros de

empréstimos médio e longo prazos.

Designacdo 2022

Juros de empréstimos médio e longo prazos 22.138,77 €

Nota 8 - Propriedades de investimento

As propriedades de Investimento sdo mensuradas ao custo. O custo de aquisicBio compreende o seu prego de
compra e quaisquer outros gastos que lhe seJam diretamente imputéveis.

De segulda apresenta-se o quadro com as propriedades de investimento no Infclo e no final do ano.

Q 8.2 - Propriedades de Investimento — modelo do custo

[ | Meetrwras i i b
cuantin v - — cumnts | L
Rubrica Dasipnaglis N Pardes por — Disrenger arriuady puriodo Randas Out
i_nl-dd = . da Pariedo Imparidada l'm-““ cumbluls finel
[+ reyirledadas da Invastimanta [ Yo [ -mmamy T 1w 410
ai1 o el oy b 1 ] % 1 1
Imz | Tarranos a recursos nuturals | it 00155 [
PIB Edificlos » outram cor s77e 190 A% 5 (0T ST Enme BB i e A7 k)
- Outraa propriadades da Invastimanto
- Propriedades de Invarimantd am crss
T P sy T I mmed Temaie i

N&o s8o apresentados os quadros Q8.2A - Propriedades de Investimento — modelo do custo — adigbes e Q8.2B
~ Propriedades de Investimento — modelo do custo — diminuigbes, porque durante o ano 2022 néo se registam
adigbes nem diminuigdes nas propriedades de Investimento.

Nota 9 — Imparidade de ativos

Segue-se a informagdo sobre a quantia recuperavel dos ativos.
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Q9.1 - Imparidades de ativos geradores de calxa e ativos n8o geradores de caixa

Modelo utllizado
Ativo Natureza Quantfa bruta Imparidade Quantia
acumulada recuperivel Justovalor | Valor de uso
Clientes, contribuintes | Ativo gerador
e utentes de caba 4121894 € 33 505,80 € 7713,14€

Nota 10 - Inventarios

O custo de cada Item de Inventério é determinado através da média ponderada do seu custo Inicial e do custo de
itens semelhantes adquiridos durante o ano de 2022 — custo médio ponderado. De segulda apresenta-se o quadro
oom a InformagBo dos valores da conta de Inventérios e os movimentos do periodo.

Q 10.1 — Iinventérios

Rubricas Quantia bruta imparidade acumulada | Quantia recuperdval
(1 {2) (3) (4)=(2)-(3)
Mercadorias 3 360,88 €] 0,00 € 3380,88 €
Matérlas-primas, subsiilérias e de consumo 205 198,83 €| 0,00 €] 205 198,83 €
Produtos acabados e Intermédios 0,00€] 0,00€ 0,00 €
Subprodutos, desperdicios, residucs e refugos 0,00 €| 0,00€ 0,00 €]
Produtos e trabalhos em curso 0,00€ 0,00 €| 0,00 €
Total 208 569,51 €| 0,00€| 208 550,51 €]

Q 10.2 - Inventérlos: Movimentos do perfodo

) = Movimentos do perlodo
Quantia asoriureda
asonragds Gompras Consumcs Varlagies nos Perdas por Reversies de Outras Outron el
Inicial Inventérios du pardas por raduglies da | sumentos de
R qudes fomis produglio | MPRMR | \oosidede | iventirics | invenbirios
) @ ® ) ® ® ™ o M| Ay
Mercasories 2360,08 ¢ 0,00 o00q 0008 0,00%] 0,00€] 0,004 o00¢ asmosae|
[Metérias-primas, subsldidrias @ deconaumo | 19188844€| 3azs032ael  340003,04€ 0,00¢ o,00¢ 0,004] o00¢ ®17Yq 205 183,83 ¢
[Produtos scabedcs @ intsmnédics 0,004 o00d 00€ 0,00¢] o004 0,00¢] o00q o00q 0,00¢
Subprodutea, desperdicios, reekiuce e refugos 0,00€ o.00&] 0004 o00¢ o00¢ 0,00 0,008 o004 000¢
Produios & rabalhos am curso 0,004 0,004} o00d 0,00€] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totel 196 (0126|9021 2041 MoT0a.0A 4l t00d [T (T3 [ R 208 660,51

Nota 13 - Rendimento de transacdes com contraprestacio

As notas t&m por objetivo prescrever o tratamento contabllistico do rendimento proveniente de transagbes e
acontecimentos que tenham uma contraprestacdo, destacando como aspeto principal a determinagdo do
momento do reconhecimento.

O rendimento é reconhecido quando for provével que fluam para a entidade beneficlos econémicos futuros ou

potencial de servico e estes beneficios possam ser mensurados com fiabilidade. De segulda apresenta-se o detalhe
destes rendimentos.
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Q 13.1 - Rendimentos com contraprestacio

Randimentn do i do reconhecdo sm Quentinyjur recaber |
- I—L Adlunamantes
. Ruuimdes Patriméalo Usuide| Inkia do paroco|  Fleal da perieda Ticalidos
[Prastnghe de mrvicas 440 Bipsa ¢
138 80753 ¢
Raskiucy Salkdos AN 5810 €
Trabalhos s Conta da Particularas 2 b bl £
| carhtirios 0581 4
1 Servicos Culturals 18 8C
[ Al dosisrj=mentse aza
Outros sarvigt 24525087 ¢
Quiros servigos 188 i, 90 @
Sarviys agecoa toaaior o snide 55 13028 &
Porques da Camplimy 170934 4
Arrandemanto 21 Bhibd €
[Virnaa do bornn L Mgk
Produtoe scabudes 128 382,84 ¢
[ Andidnn
Juros, 4 343,45 ¢
[hvidendos ou Wmilere 4naLas g
[T 209 wL 54 ¢
Gunhes em Irvantirios iLmng
Allanagies Ativos Mxos tangiven
Qutron 208 L TH O
Carragles relativen & piriodos aarfores 1487524
Qutroe
L e ] 245 34 o0 T
Outros nllo wpecHicados 1328373 €
A 2 521 €
TOTAL| AL €

Nota 14 - Rendimento de transacdes sem contraprestacdo

As transagbes sem contraprestagiio subdividem-se em Impostos e transferénclas. Os impostos sdo beneficios
econdmicos ou potenclal de servigo obrigatorlamente pagos ou a pagar a entldades plblicas, de acordo com
disposicdes legals adequadas, criadas para proporcionar rendimento as administragbes pubficas. As transferénclas
sdo influxos de beneficios econdmicos futuros ou potencial de servico provenlentes de transagbes sem
contraprestacdo que ndo sejam impostos.

De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos.

Q 14.1 — Rendimentos sem contraprestacéo

do perioda r =¥ =i Imanto de parfoda reconhesido ==
Tipa de transagle A
:. Usuld |nr=|ud.p-rhdu| Rl do parieds | | TeE0IE0t
14 el B}

Impostos dirston 448 05821 ¢
Impoabo sobre Imévals $35 01559 &
Impoats dnfeo daclroulnglo B7 02,42 4|
n postess indiretos 75 2114 ¢
e T
Toma 28 52408 4|
L a obras 5 788,85 €
[Geupagia da vie pibires 274481¢
[ovtres 17 p10.79 ¢
[hdtas @ 400851 ¢
{1uros de mora 6:7,01 4]
[Outras multas 2 ML 4

Multas & colmas por Infra: o Cidige da
Estrada Il-flll;:lﬁm - = s
[Fremstarinelas sam eondiolle T AN ¢
[Pundo de Exgliferte Financeire (FEF) 8151 ka0 €
Fundo Social Muniolpal (FSM) 79.15000€
dlo no IRS 115 48w §
Oulrmy 355 78733 4|
i de - Ll 0.8 50/2018 B89 31307 €
fOutrama b1 20752 &)
& M 48
belios com condiphe 77105750 €|
P ] A8 A5 14 &
[Cantrates-Programa 2852177 ¢
FEDER 721 347,81 &
Pundo de Cosslio 3074784
TOTA] 8 80427000 ¢
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Nota 15 - ProvisBes, passivos contingentes e ativos contingentes

Relativamente aos diversos processos judiclals que se encontram em curso, apés reapreclagio juridica para efeitos
de prestacéio anual das contas, fol mantida a proviséio para outros riscos e encargos em 18.417,51€, que se
estima suficlente para fazer face a eventuals IndemnizagGes de processos onde existe um risco significativo de
ocorrerem decisSes desfavoraveis ao Municipio.

Néo foram constituidas provisbes para os restantes processos judiclals em curso, nomeadamente, interpostos por
terceiros ao Municipio de Vimioso, uma vez que o valor envolvido de Indemnizacdes reclamadas é Impossivel de
mensurar com suficlente flabllidade.

Q. 15.1 — Provisies

[r— Aumentos Diminuigies .
{ TR - fureamst | owwrws |- T T ‘Iﬂrnhl;. wscritureda finat
n 1] [ L]
2 B | desearacn e | EemaE | o [ I b (2 FEREHEHE
1 i
tams 0004
|Garanting 8 clisntes 000!
Processos Judidels em curso 18417518 1B 417,514
Acirhrran da trabaiho & dosngun ! Uﬂ":‘
Mt | [T L]
|ﬁlﬂl’lhlnl!lmﬁl 1 i i G001
[ o " ] 0,001
|0trws provistes [ 1 6004
| Towl| 18417511 1 BT 51T
Nota 18 - Instrumentos Financelros.
Nos quadros seguintes Indica-se os Investimentos financelros do Municiplo de Vimioso.
Q 18.1 - Ativos financelros
DiminuicBes
Cuantia Quantia
Rubiricas wcriturads
e AllerwgBes m-'::r ;:::tp:: o aseriturada finat
Athios find heelros mensuredos ao juste
waler stravls de resultudos
Atives iros datides pana -
Particfpapbes financeires — justo valor
‘Outros atives financairos
= —
amortizedo
Portelpagdan fleanealro = curts 299.28,04¢ 299.229,50¢
Outres stivos finenceiros
TOTAL 299.2%9,50& 200090 50¢
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Q 18.4 - Outros Investimentos financeiros que ndo sejam participaces de capital em entidades controladas,

associadas ou acordos conjuntos

Bafuariae Din
Fraglo do Quante
Aubrican caplisldetidod |  escriturade Perdunde | P Outres | VT fmal
data du relato Inielal justo valor | Imperidede

PurticipacBes decaplal—s0
st
FAM - Fundo de Apolo Munidps! oo 20.971,50¢ 29971504
Resicuos do Nordests, EIM, 5.A. 1,05% L527,00¢ 1527,00€
mumuﬂn Reglonal de asm aML00€ avame
PasticipapBaa che cvpial - juste
vabor
Participagiio A
Particpaclia b
TOTAL 209,235,350 € 299.238,50€

Nota 23 - Outras divulgacdes

1) InformacgOes sobre saldos e fluxos financelros:

Saidos e fluxos financelros entre as antkiadas do grupo piiblico (Municiio de Vimioso a Rasiduos do Nordests, EIM, $.4.)

Obrigages / Pagamentos Direitos/recabimantos
Tipo de
ObrigngBes | Anuiscles Obrigagdes
fluxos | Sakdo | i king no Popamentos do | gouyo pngy | SEM0 | onotnddaano | Anulocies | Pagamentos | L o,
Iniclal no exercico | exerciclo axerciclo Inicial exerciclo no exardcio | do exerddo
“Se(z+3)y A=(7+
1 2 3 4 5 ) 7 s 9 10 “5_“7)'
Transferfnclas - g - e
Subsfdios - - €
Empréstimos S - €
Jelages | ¢ | s21ma0e 362 180,19 € -¢ ¢
grudpa?as P [ 4
&m - -
phesirby
Perticipagbes
do capital em - & - ¢
| =
Outres € - e
Total - el 21819€ 5 4 362 180,19 € | . el ar e .
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2) Mapa de endividamento consolidado de médio e longo prazo

Endividamento consolldado de médio e longo prazos
Dividas a terceiros de médio/longo prazos
Eliminagao de .
. - e Grupo publico
Designagio | Municiplo de R::'?duezsh:" = créditos/dividas cog:oﬁda s
Vimioso : recfprocos
EIM,SA (a)
1 2 3 4=2+3 5 6=4-5
Empréstimos
bancarios. 2067 631,03 € 0,00 €| 2 067 631,03 € 0,00€| 2067631,03€
Total 2 067 631,03 € | 0,00 €| 2067 631,03 € 0,00€| 2067631,03€

(a) Nao sdo reportadas as dividas de médio/longo prazo da entidade Residuos do Nordeste. EIM, S.A.
atendendo que o método de consolidagBo utllizado fol 0 Método da Equivaléncia Patrimonial

Nota final

As notas ou quadros cuja numeragdo se encontra ausente deste anexo ndo sdo aplicavels ou a sua apresentagéo

néo é relevante para 2 leitura das demonstragfes flnanceiras.
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/" RELATORIO DE CONTAS 2022
/ RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A.
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Relatério de Gestéo Anual 2022
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Demonstraglo de Alieracdes no Cepitai Proprio
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RELATORIO DE GESTAO ANUAL 2022

Exmos Aclonistas da Residuos do Nordeste, EIM, S.A.:
Municlpios de Aifindega da Fé, Braganga, Carrazeda de Ansiies, Macedo de
Cavalsiros, Miranda do Douro, Mirandela, Vila Flor, Vimioso, Vinhals e Associagéio de

Municiplos de Douro Superior.

Cumprindo as disposicBes legals apiicéveis, designadamente o disposto na alinea e),
do artigo 13°, da Lei n.° 50/2012, de 31 de agosto, que aprova o regima juridico da
atividade emprasarial local e das participagdes locals, revogando as Lels n.° 53-
/2008, de 29 de dezembro e 55/2011, de 15 de novembro, & na allnea g), do artigo 8°
dos Estatutos da empresa, submetemos & V/ apreciagho, o nosso Relgtério de Gestéio
a proposta de aplicacéio does Resuliades, tudo reportado a0 exsrcicio de 2022,
elaborado em conformidade com a Lei n.? 50/2012.

~



ENQUADRAMENTO DA ATIVIDADE DA SOCIEDADE

Nas Gitimas duas décadas ocorreu uma significativa evelugio ao nivel dos Sistemas
de Gestéio de Residucs Urbanos (SGRU). Partindo-se de uma légica de gestio
predominantemente municipal, no perlodo anterior & 1995, evolulu-se para uma gestéo
plurimunicipal através da criagiio dos sistemas multimunicipais @ intermunicipals de
gestio de residuos urbanos (RU).

Assim, no final de 2010, enconfravam-se constituidos os eatuals 23 SGRU
responsévels pelo servico de tratamento e destino final adequado dos RU {alta)
produzidos nos 278 municipios de Portugal Continental.

Os servigos de recolha de reslduos indiferenciados (balxa) mantiveram-se, na sua
maloria, & ser presiados dirsiamente por servigos municipale, embora saiguns
municipios tenham vindo & contretvalizar este servico a entidades com participagéo
privada, por delegaclio do servico em empresas do sector empresarial local.

Nas Figuras 1 e 2 apresentam-se os modelos de gestfic do servico de RU em alta o
em baixa em Portugal Continental, em 2018.
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Flgura 1 = EG com Sarvigo em Alte. Flgura 2 -~ EG com 8arvigo em Balxa,
De referir que a maior parte dos sistemas criados assumiu a responsabilidede de

recolha selativa dos residuos urbanos na respetiva drea de Intervengéio, excegéo felia
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a 28 municlpios das dreas metropolitanas de Lishoa e do Porto, Vale do Sousa e
Alentejo Central.

Recentements registaram-se alteragBes legals com impacte ao nivel dos
intervenientes do sefor, de que se destacam as refersnies ao acesso da iniclativa
econbémica privada a determinadas atividades econdmicas, permitindo a entrada de
capital privado nas entidades gestoras de sistemas multimunicipals no setor dos
residuos, tendo nessa sequéncia sido alienado o capital social da EGF & uma entidade
privada o que implicou a alteragtio da natureza Juridica das entidades gestoras dos
sistamas multimunicipals de tratamento de residuos, das quais @ EGF era acionista
maioritarie, deixando estas de ser empresas plblicas & passando a ser detidas,
maloritariamente por uma empresa privada.

ATIVIDADES DESENVOLVYIDAS EM 2022

Durante o ano de 2022 a empresa prosseguiu a consolidegio do Sistema
Intermunicipel de Gestlio de Residucs Urbanos do Nordeste Transmontano,
nomeadamente atravée do {ratamento e valorizagio dos residucs provenientes des

municipios que o integram.

Descrevem-ge, de seguida, as principais atividades desenvolvidas nos saguintes
dominios:

Recolha indiferenciada;

Gestéo do Aterro Sanitério;
Recoiha Ssletiva;

Residuos Urbanos Biodegradéveis;
Estudos s Projetos;

Evolugiio da Gestéio;

Situagho Financeira,

NG A wN -

Mais desenvolvimentos sobre estas e outras alividades eatlio descritas, entre outros,
nos relatérios de sustentabilidade.
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1. RECOLHA INDIFERENCIADA

O servigo de recolha Indiferenclada de RU @ a exploraglio das estagbes de
transferéncia, Incluindo a respetiva manutencio, limpeza e conservagho das
instalagbes, decorreu com normallidade.

Em novembro de 2019, a prestagio de servigos da Terra Quente passou a ser
realizada pelo Agrupamento Complementar de Empresas 'Terra Quente
Transmontana, ACE™ que é consfituido em partes Iguais pelas empresas
EcoAmbients, S.A. e PA Residel, S.A.. Desta forma passou a estar em vigor o contrato
de prestaclio de servigos em resultado do Concurso Puablico Internacional n.? 3/2017
“Servigos de gesifio de recciha indiferenciada de residuocs urbanos da Terra Quente

Transmontana”,

No gréfico 1 pode ser anallsads a evolugéio das quantidades recolhidas pelo servigo
de recolha indiferenciada desde ao ano 2003 a 2022,

Recolha indiferenclada
sy

63,0083 003 HNU““THMMH
52388 128 m

2010
Ano 0710182019 1006 2021 s0as

Gréfleo 1 - Recolha Indlfersnolada 2008 - 2022,

Em 2022 a recolha Indiferenciada teve um descréscimo de - 3,39% correspondente & -
1.839,62 tonslades.




Tabsla 1 - Proveniéncia dos RU

Alfindegs da Fé 1824,17 1748,70 -4,25%
Bragange 16567,04 156231,48 2,16%

Carrazacia de Ansifias 2277, 2180,98 -4,25%

[ Frebxo de Espada & Cinta 1364,10 1316,16 -351%
Wiaoedo de Cavaieiros 638,33 5308,90 ~4,25%
Miranda do Douro 2469,40 2483,40 0,656%
Mirandeta 8523,07 8162,01 -4,26%

Mogadouro 3443,72 332289 -3,51%

“Torre de Moncorvo 3086,14 2676,72 -3.51%

Vila Flor 2303,50 2201,80 -4,25%

Vila Nova de Foz Coa 2989,38 2884,32 3.51%
Vimioso 173484 1656,24 -4,53%

Vinhale 2009,84 2818,14 -6,08%

Residuos do Nordeste 84311,14 52471,62 -3,30%
Particufares / Empresas 617,16 628,20 1,80%

[ RSU7ecocentros / trapezoldals 2017,20 2424,38 20,19%
TOTAL 56945,60 85524,26 -2,50%
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2. GESTAO DO ATERRO SANITARIO

A melhoria da gestfio do aterro sanitdrio, fol uma das noseas principais preccupagbes,
quando a Residuos do Nordeste assumiu, em 2017, a gestéio deeta infraestrutura.

2.1. PRODUGAO DE RU

De scordo com os dados da OCDE - Orgenizagio para Cooperagio e
Desanvolvimenic Econdmico, & produglio de residuos continuard a superar ©
crescimento econémico e 08 RU deverfio continuar & crescer substancialmente até

2025.

Por seu lado, a Agéncia Europela do Ambiente' salienta que é imprascindivel melhorar
a gest&io dos RU para reduzir as emissbes de gases com efaito de estufa.

Em sintese, a Agéncia Europeia do Ambiente salienta:

e O aumento da recuperaglio de residuos e o desvio de residuos dos aterros
desempenham um papel essencial para se fazer face ao Impacte ambientel de
um acréscimo permanente do volume de residuos;

o Tendo em conta uma utilizagio acrescida da reclclagem multimaterlal e
orgénica com recuperagio de energia, espera-se que as emissdes liquidas de
gases com efeito de estufa resultante da gestéo de residuos urbanos diminuam
censideravelmente até 2027,

s A limitagfio ou prevengéo do aumento do volume de residuos reduziriam ainda
mais a8 emissbes de gases com efeito de esiufa proveniente do setor doe
residuos e proporcionariam outros bensficlos & socledade e ao ambiente.

Sem prejulzo de uma evolugéo positive, no sentido do cumprimento da hlerarquia dos
residuos, verifica-se uma estabilizacio percentual da fragfio racothide seletlvemente
para valorizagSio material, face ao total de RU produzidos, tendéncia essa que vai no
sentido inverso & estratégla comunitérla e nacional para os RU. Embera sefam
identificadas pelos SGRU diversas justificagies para esta situagfo, julga-se que, como
jé referido, os Investimentos reafizados para Ir ao encontro de um aumento da
deposigéio selstiva néo t8m eurtido os devidos efeitos no comportamento da populagfo.

' EEA Briefing 2008.01. ‘#/‘



No que respeita ao encaminhamento direto de RU para as operagles de gestdio
verifica-se gue, em 2021, os RU tiveram o seguinte destino final:

100%
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= Atarro » Tratamanto Maciinleo o Blolégico
«Valorizaglio Orgdnica Valorizaglo Enargétice
= Tratamento Mecinico n Valorizaghio material

CGrifico 2 - Destino doa RU sm Portugal. Fonte: RARU, 2021,

No que respeita & Regifio do Nordeste Transmontano, a produglio de residuos
aumentou ao longo de varios ancs, diminuindo significativamente em 2013. Depois
reglstou-se um aumento @ no dltimo ano voltamos a registar uma diminuigéio na
produg#io de residuos recolhidos,

No aterro sanitario foram depositados: o refugo proveniente da Unidads de Tratamento
Mecénico e Blolégico (UTMB), residuos equiparados a urbanos, o refugo provenients
do Centro de Trlagem, assim como as quantidades provenientes de particulares,

sendo;

Tnblla 2 - Quentidades Dapositadas am Aurro (2022).

"Tipo de residuoa " Processo de Atividade Quantidades iTon)

" Rejeitados/Refugos Triagem Embalagens 343,46
Rejeitadcs/Refugos Tratamento Mecénico 23 395,80
Rejeitados/Refugos Valorizagho Organica 12 405,52

Outros Valorizagio Orgénica 188,08
Deposichic direta em aterro Ecocentros 2424 38 .

Totai 40 443 70
12 cf’ ;




Em 2022 foram rececionados no PANT 60.233,88 toneladas de residuos, sendo a
principal operagiio de gestéio o tratamento mecénico e bioldgico.

No gréfico em baixo apresenta-se o destino dos residuos urbanos recolhidos no SGRU
- Residuos do Nordeste, em 2022,

Destino dos Reslduos Urbanos Recolhidos, em toneladas, 2022
Sistema Resitluos do Nordaste

2424,38

58537,86

m Tratamento Mecanico e /ou
Bioldgico

m Recolha Seletiva para
reciclagem
* dados de recolha

| Aterro

@réfico 3 - Destine dos RU Recolhidos, (2022].



2.2. MONITORIZAGAO E CONTROLO DO ATERRO SANITARIO

A monitorizagBo do aterro sanitério é efetuada de acordo com as normas legals e
ambientais em vigor, inclulndo a andlise de &guas superficlais, dguas subterrneas,
lixiviados © bilogas, néo existindo dados signlficativos a mencionar no presente
Relatdrio.

Ainda no que se refere ao aterro sanitario, sfio de registar as acles de controlo da
raspetiva exploraco, verificagbes mensals e auditorias de conformidade legal. Em
2022 deu-se cumprimento A obrigaclo de vaerificagfio In situ do Relatorio Ambiental
Anual. O reporte foi feito em Junho de 2022.

No &mbitc da compostagem e do aterro sfo cada vez mais exigentes os requisitos
alicergados as licengas no &mbito do consumo de &gus, rejeiclio de efluentes e do
titulc Unico ambiental.

Os lixiviados, durante o ano 2022, foram tratados na Estagfo de Tratamento de Aguas
Lixiviantes (ETAL) do aterro ssnitério, em 2 osmoses inversas. A monltorizacéio fol
efstuada de acordo com os pardmetros exigidos na [egisia¢io e as condigdes do TUA
(Titulo Unico Ambiental) e licengas anexas.

2.3. ESTAGAC DE TRATAMENTO DE Acuas LixiviaNTES (ETAL)

A ETAL do aterro sanitario encontra-se em funcionamento, efetuando ¢ tratamento dos
lixiviados. Q sistema de tratamento compreende a receglio, armazenamento &
tratamento de lixiviacdos e concentrados através de 2 osmoses inversas.

A infraestrutura representou um
investimento inicial no valor de
1.250.000,00€, comparticipado
pela APA em 85%, conforme
estatuido no respetivo Contrato
Programa de Cooperaglio Técnica D ol
e Financeira. Figura 3 - ETAL.

E, contudo, de salientar que oe gastos do tratamentc dos lixiviados eram muito
alevados constituindo uma forte preocupago.
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Para minimizar os gastos do tratamente dos lixiviados, saivaguardando o cumprimento
das normas legals @ ambientais, a Residuos do Nordeste assumiu, em janeiro de
2018, a gestio da ETAL. Dessa forma, conseguimos reduzir drasticamente os gastos,
em 2017 gasiémos 501.785.72 €, em 2018, 2018, 2020, 2021 e 2022 o gasio fol de
125.937,46 €, 76.202,77 €, 93.144,49 €, 144.548,98 € o 206.086,62 €, respstivamanits.

2.4. APROVEITAMENTO ENERGETICO DO BIOGAS

A nivel nacional a atribulgéic de novas poténcles para produgsio de energlas renovaveis
a partir de blogés constitul um passo importante para & concretizaglio do objetivo a que
Portugal se comprometeu no &mbito do Protocclo de Quioto para qus, em 2010, 38%
do consumo energético tenha origem em fontes de energla rencvével.

O aproveitamento energético de biogés de aterros
sanitdrios necessita de peritagem técnica e ((
financelra para um correto planeamento, execuglio ™
do projeto e operagho dos sistemas, tendo a
Residuos do Nordeste obtido informagéo favorével
da Diregio-Geral de Geologia @ Energia para uma
ligaghio até 1246 Kva & rede do sistema elélrico
pliblico.

A valorizagho orgénica stravée da digestio

anasrébia produz biogas, o qual & transformado em energle
elétrica. A poténcla do motor da central de biegéas da UTMB é de 608 kw.




Atendendo & diminuigho das taxas de produgSo de biogds do aterro sanitério, o
mesmo estd a ser reencaminhado para o motor da UTMB. Atualmente est4 em curso a

reformulagéio do slstema de captagéio, drenagem s ligagsio @ UTMB.

2.6, CAPACIDADE ESTIMADA DO ATERRO

No gue concerne & gest#io do aterro encontra-se em fase final o enchimento da 3¢
célula,

No segundo semestre de 2023, estima-se a enirada em funcionamento da 4.* célula, o
que permitird a deposicéio de residuos até ao ano 2028. A referida célula terd uma
capacldade de encaixe de cerca de 206.007 toneladas, ¢ equivalente a 5 (cinco) anos

e 10 (dez) meses.

Deposigéic de RSU em Aterro - Previsfio para 2022

1200 000,0 1035 703,4
1 000 000,0

Janelro de 2022

Gréfico & ~ Doposlglo de RU am Atervo,
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3. RECOLHA SELETIVA

Em 2022 a recolha seletiva teve um aumento significativo, apresentando as seguintes

quantidades:

Tabsla 3 = Evolugiio da Recolha Selativa.

Guantidade (Tonj

1 ud oo

2016 | 2016 | 2047 | 2018 | 2099 | 2020 | 2021 | 2022
083 11067 | 1108 | 1360 | 1681 | 1787 | 1863
Feo | 660 | 761 | 878 | 1022 | 1072 | 1214 | 12654
i78 | 198 | 229 | 248 308 271 250
612 | 612 | 604 770 865 864 1062 |
317 283 | 321 386 419 400 550
i 3 2 1 3 2 B
i 0 0 0 0 0 0
331 310 | 303 448 381 319 486
14 8 i6 | 18 15 12 8
41 31 44 3§ ] 69 88
50561 554013508 | 4108 | 4720 | 8948 | 60T
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Grifico 6 - Evolugtio da Recolha 8sleliva no Slsltema Residuos do Nordests.



Podemos verificar que houve um aumento na recoiha seletiva giobal de cerca 8,04%,
em relaglio a 2021. Quanto & recolha seletiva multimaterial de papel / cartéio, piéstico e
vidro o registou-se um crescimento de 4,12%.

No nosso récio (RS ve Ri) obtemos um valor de 9,34%, conforme se evidencla na
figura seguinte:

Resfduos 2022

i Recolhe Selaliva
BRecolha Indiferenciada

£5,80%

Gréfico 7 - Riclo Recolha Ssletiva vs Recolha Indiferenciad.
3.1. ECOPONTOS

No que diz respeito aos ecopontcs a rede atualmente instalada é a seguinte:

Bvalugho do Ndmero ds Ecopontos
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Independentemente da necessidade de avaliar o aumento do nimero de ecopontos
inslalados na maiorla dos municiplos, o Sistema, em termos de acessibilidade,
disponibiliza 1 ecoponto para 136 habitantes.

Importa referir que o reforge da recolha seletiva tem sido feito também através de
recolha porta-a-poria sagregada em funcéio do pliblico-givo.

Acresce que a um alargamento da rede de ecopontos deverd corresponder um
aumento da produgfic de recicldvels, caso contrario, podemos colocar em causa ¢
equllibrio financeiro e amblental dos contratos exlistentes.

No dominio da recolha ssletiva, onde alnda temos gue progredir, temoa
precurado reclclar ou valorizar todos os residuos.

*
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CAMPANHA DE SENSIBILIZAGAQC PARA A SEPARAGAO DOS RESIDUOS

SEPARAR E VALORIZAR
VAI DO COMECAR!
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4, GESTAO DE BIORRESIDUOS

UNIDADE DE TRATAMENTO MECANICO E BIOLOGICO POR DIGESTAO ANAEROBIA

Com o objetlvo de contribuir para & esiratégia de valorizagio orgénica de biorresiduos,
consignada no PERSU [, e enquadrada no compromisso nacional e comunitéric de
raducso da matéria orgéinice depositada em aterro, a Implementagéio do projeto dotou o
conjunto dos treze municlpios dos melos necessarios para a valorizeglo de
blorresiduos. Por outro lado, através da separagfio mecénica, permite a recuperaghio
de resliduos recicidveis.

A UTMB constitul uma solugio integrada para a valorizaglio das cerca de 55.000
toneladas de RU produzidas anualmente no Sistema. Por ano permite desviar da
deposiciio em aterro no minimo 10.000 toneladas de biomresiducs provenientes da
recoiha selstiva.

O custo total da operaglic fol de 19.083.967,00€, comparticipado em 85% peio
FEDER, ou seja 16.808,034,67¢.

A UTMB sntrou em funcionamente deste 2013, Constitul uma maie valia para a regifio
de Tr4s-os-Montes, em termos econdmicos, ambientais o socials, ao nivel da criagio
de novos postos de trabatho, da criagéo de um mercado incvador de comercializagtio
do composto organico Ferti Tras-os-Montes, e de produglo de energia elétrica através




Caraterizagho dos residuos que entraram ha UTMB em 2022, produzidos nos 13
municiplos:
Flgura 8- Linha de Afllmentagho da UTMB, Ves do Figura 7 - Salda de Materlsis Reclclavels.
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nOulros residuoa
Residuor vandes (recohidos am separado)
Residyos volumeaos:

Gréfico © - Composighc Flslca dos Reslducs Urbanos,

A Unidade de Tratamento Mecénico e Bilolégico recebeu, em 2022, os RU
provenientes das recolhas municipals e os residuos verdes dos ecocsniros onde
existe este fluxo de residucs separado em contentor, conforme a tabela seguinte:

Tabala 4 = Proveniéncia des RU tratados na UTMB.

Provenléncla ~ Quantidade (Ton)_
Recolhas Municipals . 5247137

Com a concluséo da UTMB ganhou forma o "Parque Ambiental do Nordeste
Tranasmontano® (PANT) em contraponto com a anterlor sliuagio de apenas um aterro
sanitario, como elucida a fotografia 9.

—




Flgura 8 ~ Parque Amblentai o Nordests Transmontano.
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8. ESTUDOS E PROJETOS

A Resfduos do Nordeste, depois de um ciclo de grande aposta na Infraestruturagéio do
Sistema “em alia”, nomeadamente com a implsmentagéio de uma Unidade de
Tratamento Mecanico e Biolégleo (UTMB), com uma execugéio de 20 miihGes de stiros
no enterior quadro comunitério {POVT), estéd agora a aposiar na recolha selefiva
multimaterial e, paralelamente, na educagéo ambiental.

Estéio em execucio 8 candldaturas ao POSEUR no montante global da ordem dos 7
milh8es de euros, centradas no aumento da recolha seletiva multimaterial, conetrugéio
de um Centro de Triagem, moderno 8 automatizado, com produgho de ensigia através
de elstema fotovoltalco, no valor de 2 milhSes de vestimento, em fase exploraghio;
implementagsio de projetos de recolha seletiva porta a porta @ reforgo da rede de
ecopontos; aquisighio de viaturas de racclha seietiva.

Os projetos séio acompanhados de uma forle componente de educaglio e
sensibilizaglo ambiental:

s Separar e Valorizar val do Comegar
A Residuos do Nordeste encontra-se também a estudar a tematica dos biorresiduos,
tendo j& aprovados projetos para essa drea conforme adlante se descreve.

No que se refere ao cumpiimento das Metas do PERSU2020, das 3 metas a Reslduos
do Nordeste nfio cumpre apenas a meta da recolha seletiva, apresentando assim um

desempenho positivo.

» Economia Circular

No amblo da circularidade, 2 montante das operagbes de recolha e tratamento, temos
felto caminho no sentido de, numa primelra fase ter introduzido a tematica no territério
e efetuar um dlagnéstico Junto dos setores com influéncia direta e indireta ha nossa
atlividade. Numa segunda fase, a Reslduos do Nordeste constituiu-se parceiro
estratégico na promogfo & manutengso de projetos clrculares deniro @ fora do &mbito
de gestéio de RU.

Em 2017 a Reslduos do Nordeste comegou a "Educar para uma Economia Circular’,
através de uma Campanha cofinanciada pelo POSEUR.

28
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PROJETOS COLABORATIVOS INTERSECTORIAIS

A Residuos do Nordeste analisou o estado atual do sistema ambiental, passando por
um conjunto de mudancgas j4 operadas na sociedade e na projecéc das transformacles
a exacutar no futuro, no sentido de alcangar a sustentabilidade. Avalidmos o fuluro da
sconomia na sociedade como o rumo a seguir. ldentificdmos potenclals setores de
atividade econdmica, inovagtio em produtos e processos e as vantagens competltivas
necessérlas para que as empresas possam manter um crescimento sustentaval a

longo prazo.

Apresentou, como proposta, uma série de Indicadores que podem ajudar a medir o
desempenho em véarias dreas que contribuem direta ou indiretamente para modelos de

negécio clrculares.

Além das orientacbes e contributos, fol elaborado um Guia que pretende astimular
reflexbes que conduzam a afteragBes significativas no setor dos residuos e na
socledade em geral, promovendo, de forma integrada e estruturada, & Economia
Circular na sociedade portuguesa.

Neste dominio, em 2022, continuamos a implementar os seguintes sstudos e projetos:

5.1. Novos FLUXOS DE RESIDUOS

Neste particular, importa destacar a recolha seletiva de Oleos Alimentares Usados
(OAU), em que a Reslduos do Nordeste & responsével peia gestio dos CAU, nos
municipics que delegaram na empresa easa responsabilidade.

Delegagiio na Resfduos do Nordeste, EIM, da geatic dos 6leos alimentares
usados — criagéic de uma rede de recolha seletiva Intermunicipal - Decreto-

Let n.* 287/2009, de 20 de setembro,

Desde 31 de dezembro de 2017 que a Residuos do Nordeste é a entidade
responséve! pela gestio dos QAU nos seguintes municiplos: Alféandsge da F$,
Braganga, Carrazeda de Ansifies, Freixo de Espada & Cinta, Macedo de Cavaleiros,
Mirenda do Douro, Mirandela, Mogadouro, Torre de Moncorvo, Vila Flor, Vila Nova de

Foz Céa, Vimioso a Vinhais.

A rede de recolha seletiva intermunicipal de éleos alimentares usados encontra-ge em
funcionamento em todos os municipios que delegaram na Residucs do Nordeste essa 7(_,

responssbilidade.
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Mals InformacgBes sobre este assunto sfio desenvoividas no respative relatério anuel
de gestéio de OAU (2022).

Figura 10 —- Ole5as. Figura 11 - Viatura de Recciha de OAU.

G.2. “PROJETO INTEGRADO DE RECOLHA SELETIVA MULTIMATERIAL NO NORDESTE
TRANSMONTANQ"

A operag#o fol aprovada ao abrigo do PO SEUR e compreende as seguintes agbes:
Agho 1 - Recotha Saletiva Multimaterlal porta-a-porta (PaP);

Agho 2 - OtimizagBio e Reforgo da Recolha Seletiva,

Agdo 3 — Centro de triagem.

O “Projeto integrado de Recolha Seletiva Multimaterial no Nordeste Transmontano®
tem uma duragio de 30 meses.

i
| mwmlmmn
L-r residancial J Setor nio Resldencial
= - sl | il

|I ‘antro de Triagem

I n.ée'u.'.i; —2 ‘ = ia % ‘

Figura 12 = Modelo de Recolha Seletiva. 4/
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PROJETO EDUCAR PARA UMA ECONOMIA GIRCULAR

O projeto, com a duragdo de 24 meses, consistiu na implementagéio de uma
campanha de educagéo e sensibllizagfio nos municipios que Integram a CIM-TTM, e
em simulténeo no Sistema Residuos do Nordests.

MEDIDAS & AGOES

A apresentacio de resultados do relaléric de execugéo final vai seguir a ordem das
medidas aprovadas em sede de candidatura, nomeadamente:
Blorresfduos
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Moraclas unl & bi familiares

Fol implementada, com sucesso, a campanha aplicdvel & prevenglio do residuos
organicos, mais concretamente de biorresiduos através da implementacio de
processos de compostagem comunitéria e doméstica, através de um conjunto de
instrumenios e agties de proximidade direta.

Compostagem comunltéaria:

{Apartamentos) Unlversltérios

Servigos
Municipais

Condominlos
Privados

(Apariamentos)

Compostagem doméstica:
A compostagem doméstica fol implementada, de acordo com o planeamento, nos 8
municiplos abrangidos por esta campanha. Foram efetuadas visitas porta-a-porta a
todas as famllias que integraram o projeto e entrue ¢ *Gula da Compostagem® de
forma & garantir a motivagéio & continuidade. Poderéio visualizar as agcles aplicaveis
através da #EECRN na pégina de facebook da Resfduos do Nordeste.

Escolas

{pequana
Juntss de dimenséio)
freguesla

No &mblio da luta contra o desperdicio alimentar, foram dinamizadas reunifes e fol
conclulda, com sucesso, a APP designada de APP_TITE CIRCULAR, disponivel para

download nas lojas Google e apple:
APP_ TIT)

Qmm J/L
47




APP_TITE CIRCULAR é hoje uma marca da Residuos do Nordeste. Uma Imagem
com identidade para os produtores e consumidores, onde mais do que nunca se
privilegia a transparéncia sobre a informagéo daquilo que produzimos e comemos.

Trata-se de um exemplo de economia digital, pela forma como se recorre & tecnologia,
enquanto alemento inovador e facilitador para comunicar e reinventar uma economia
tradicional local, onde se mostram exemplos de produtos carateristicos dos 13
Municipios como um todo, descrevendo a sua identidade e cadeia de valor aplicével.

A campanha, com vista 4 redugéo da produgBo e embalagens, fol implementada com
sucesso através da substitulgiio nos servicos municipais de copos e garrafas de
utilizagéio Gnica por canecas e gerrafas reutilizdveis, foi ainda promovido o consumo
de dgua da torneira.

Os Instrumentos utilizados tiveram portanto um impacto muito positivo e contribuiram
para Incentivar a economia local a repensar novos modelos de negéclo nesta temética.

Relativamente & 3.* Campanha, designada de Sensibilizagio para uma Economia
Circular, 2 mesma fol fambém implementada com

sucesso, através de um conjunto de agbes, como GUIA PARA
workshops, tealro de rua, e o Guia para uma g:guﬁsnrgg
Gestéo Circular de Resliduos (Residuos do Nordeste, RESIDUDS
EIM_- SensiblizacBo Ambiental - E ara _uma

Economla circular {residuosdonordeste.pt)).




O projeto, que ja se encontra concluldo, fol apresentado em eventos naclonals @
Internaclonais do setor, nomeadamente:

Jornadas Téchicas Interacionals de Reslduos, 2019, Lishoa — APESB;
Congresso Mundiai de Reslduos, 2019, Bilbao — ISWA;

A conversa sobre Cascas, Evora, 2019 — GESAMB;

Confer8ncia Wastes 2019, Caparica - CVR, FCT.

Fol ainda conskierado, no &mbito da estretégia "sensibilizaclio e envolvimento soclai”,
exemplo de circularidads, pelo eco.nomia, hitps://eco.nomia exemplos/residuos-

do-nordeste.

5.4. Novos ESTUDns E PROJETOS

A Reelduos do Nordeste deu continuidade a vérios projetos ao longo do ano de 2022,
nomeadamente para o reforgo da recolha seletiva poria-a-porta e para a recolha
seletiva de biorresiduos, a saber:

Projeto de Recolha Seletiva de Bicrresiduos;

Adaptac8o da Estagho de Transferéncia de Braganca e da UTMB para &
recegdo de blorresiduos;

Projeto de Recotha de embalagens no setor residencial (muncipios de malor
densidade populacional);

Programa de Apoio & Elaboragio de Estudos Municipals para o©
Dsesenvolvimento de Sistemas de Recolha de Blorresiduos;

Slstema de Monltcrizago Remota de Compostores;

Otimizagéo do processo de captacfo de valorizagfo de blogés.
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6. ANALISE DA EVOLUCAO DA ATIVIDADE E DA ESTRUTURA DE
RENDIMENTOS E GASTOS

6. 1 INVESTIMENTOS REALIZADOS

No perfodo de 2022 e de 2021 a Reslduos do Nordeste, EIM, S.A. efetuou os seguintes
investimentos em Ativos Fixos Tanglveis:

i 2022
Filficias ¢ f ' I
Deeiste mire | it (it | o
coustrugies i
Adigdes 139 12243 44274629 256 000,00 . 837 868,72
Alienngdes/ Corregdes/ NC 17658,72 . 5000,00 22 658,72
[Toial | 12146371 44274629 | 23600000 - 800000 | HISZI0.00
2531
Edificlos ¢ Equipmnento
Deacrighio oulras Eﬂlmﬂ:ﬂlﬂ ::"I fpam “::i | ndmintstrativ Total
consirugdes | | Y
Adighes 36142695 147 966,09 264 02764 217832 775 399,00
Alienagbes - - 3265499 - 32 654,99
[Total L6y arees | 14796600 | 23137268 | 217832 | Td25M401

Ao longo dos ditimos dols anos a empresa investiu valores muito significativos em ativos
de exploraglo totaimente direcionados para a modernizaciio e diversificaglio da sua
stividade produtiva. Tais investimentos tém vindo a ser realizados na base de projetos de
Investimento candidatados a fundoe comunitérios, onde se destaca o “Projeto Integrado
de Rscolha Seletiva Multimaterial no Nordeste Transmontanc”, o qual & apolado pelo
POSEUR do Portugal 2020 com uma comparticlpaclio que ronda os 85% das aplicagbes
relevantss respstives.

Nasts contexto, a maiorla dos valores globeals investidos centrou-se na aquisichc de
aquipamentos, viaturas @ construcéo de ediffclos industriais, sendo que o valor investide
nessas constrigbes ascendeu & € 500.549,38, ao passo que o valor investido em
equipamanto bésico fol de € 590.712,38 e o valor investido em equipamento de transporte
fol de € 520,027,564,

Os investimentos em ativos intengiveis nfo atingiram @ mesma expresséo materlal, tends
sido de € 500,00 em 2021 e € 51.482,00 em 2022, sstando também associados a um_f{-
projeto ligado & sensibillzagéio ambiental, candidatado a fundos comunitarios. #
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6.2 ESTRUTURA DE RENDIMENTOS

Composicéio dos rendimentos em 2022 e 2021, a sua variaglo absoluta e relativa (%):

Em céntimos de Euo
Desuriss o T Varigis Vartaghs IN)
Vendes 2 servigas prestados 2 305 525,39 7563 179,79 642 345,50 BA%
Subsidios i sxploraglio 14 45884 T3 890,29 {57 431,45) (79,95
Outros rendimentcs 1509 569,92 1297 41,78 212 486,24 164%
‘fotal da esteutura de randimentos % B2 955,13 $ 043 852 46 727 400,28 Ban

As “Vendas @ Prestagbes de Servicos” apresentaram um aumento em relagsio ao ano
anterlor no valor de € 642.345,80 ¢ que equivale a 8,4%.

Os subsidios & exploragéio diminufram € 57.431,45 por comparagéo com 2021. O valor
apresentado nasta rubrica diz respelto acs subsidios no &mbito do "POSEUR", "POCTEP"
e "IPB — Plastlc to Fuel".

O Valor de € 1.509.968,92 apresentado na rubrica de “Outros Rendimentos® diz respeito,
essencialmente, a imputagéo a rendimentos de subsidios atribuldos para a aquisigéo de
ativos fixos tangiveis e Intangiveis na respativa proporgdo das depreciagbes e
amortizages registadas desses bens.

.3 ESTRUTURA DE GASTOS

Composico dos gastos em 2022 e 2021, & sua variago absoluta e relativa (%):

Femedotimos de fum

Lasnle m____ wen gl Vativgas )
Vintsglo nos inventdrion da produclo 649326 NI {Bnig1) {75,2%)
Fomacimantos » servigos sxternos 722048023 §505 760,14 770003 1,00
Gastos com o pessosl 409 991,75 412422,65 [2450,50) 05
AwmaniosfreducBes de justo valor D832y 1584 BAl64d oy ]
Quiron gastes 27603 1193640 {13250,37) {32,2%)
Gastos/revendes dadeprociagdo e deamctihagty 171563281 145202551 267 £07,30 1855
Juips a gavtos sftanes suportados 19755.28 2351907 {4 263,23 [iT-REH
Irmzesto sobrs o rendimento da eclile WY A4 08480 832253 fhaas)
Total da estrutura de gastos § &54 15005 ) 308 £10,87 47 763,18 AL,

Os fornecimentos e servigos extemos aumentaram € 717.700,09 face ao ano transato, o
que equivals a 11%, devendo-se sssenciaiments ao aumenio dos gastos na recolha
seletlva (mele subcontrataglio de pessoal, mals consumiveis, mais conservacic e

manutengéo dos carros de recolha),
Os gastos com o pessoal diminuiram € 2.430,90 face ao perlodo homoélogo devendo-se,

essencialments, a saida de um colaborador.
As depreciacdes do periodo registaram um aumento de € 267.807,30 devendo-se, em

grande parte, ao inicic de amortizaglio dos equipamentos adquiridos no ambito do _le'

POSEUR.
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6.4 PESSOAL

No que diz respeiio ao pessoal, 0 quadro seguinte apresenta a evolugo dos gastos com o
pessoal, bem como o respefivo nimero de efetivos e o gasto médio anual por
colaborador.

Descrighio 2022 2021 4 Absoluta

Gasios com pessosl 409 991,75 412 422,65 {2 430,90)
N.° médio de colaboradores 12 13 -1
Qasto médio por colaborador 34 165,98 31724,82 2441,16

6.6 EBITDA E RESULTADO 1iQUIDO DO PERIODO

Do ponto de vista econémico, o “EBITDA" e o “Resultado Liguido da Empresa”, no perfodo
de 2022 e 2021, foi 0 seguinte:

Descriclo 2023 2021 A Absoluta A relativa

EBITDA 215333061 2046652,76 106 677,85 5,2%
EBITDA/ Volume de negdclos 25,9% 26,7% -0,8 -2,9%
Resultado liquido do perlade 375 799,20 52614229  {150343,09) -28,6%

Resultado Hquido do parfodo /
Volume de negdclos

45% 5,9% -2,3 -84,1%

O EBITDA aumentou € 108.877,85 em relagéo ao periodo de 2021. Todavia, este
acréscimo néc teve o mesmo refiexo no resultado liquide do periodo, uma vez que o
aumento verificado nas depreciacbes do periodo no valor de € 267.607,30 acabou por
prejudicar aste indicador.

6.8 AUTONOMIA FINANGEIRA & ENDIVIDAMENTO
Em resultado da sua atividade, a posicBo financeira da Empresa apressnia, também

comparativamente com o perfoda anterior, a seguinte eveiugho ao nivel dos principals
Indicadores de autonomia finencelra e endividamento:

| Descrivéo 2022 2021 & Absoluta .
66% 68% -2% ‘%“
Endividamento 34% 32% 2%

3
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7. ANALISE ECONGMICA E FINANCEIRA
7.1 POSIGAQ FINANCEIRA

Ds uma forma detalheda, pode-se avaliar a posigiio financeira da Empresa através da
andlise dos seguintes itens de balanco:

ATIVO 31-DEZ-2022 - 33-DEI-2021

Atlvo nfio corrente 1243671832 58,6% 13330 845,51  63,4% i8s4 127,19)
Ativo corrente 860144907  al4% 770652895  356W 1094 520,12
Total Ativo 21 228 167,39 [EEINEY 210377744 Y] = 200392,03
CAPITAL PROPRIO E
PASSIVO
Capitul Préprio 1406599633  66,2% 1431750485  66,1% {251 508,52}
Passivo nflo corrante 390350646  18,4% 427714492  20,3% {373 638,46)
Passlve corrente 326866460  154% 244312489  116% 825 539,91
:::::v‘;"’“" Préprio e 21 238 167,20 21 037 774,46 200 392,93

Anallsando o quadro acima verifica-se um aumento do ativo corrente de € 1.084.520,12
referente, essenciaiments, 8o aumento das rubricas de “depdsitos bancérios®, “clientes”,
"outres créditos a receber” e "Estado e outros enles plblicos”,

O sativo néio corrents diminulu € 884.127,19 sm grande parte devido ao registo das
depreclagdes e amortizacSes registadas em virtude do uso dos Ativos Fixos Tangivals.

A variagio no Capital Prépric é referente, em grande parts, & Imputagéo dos subsidlos a
rendimentos de acordo com a utilizagéio dos respetivos bens & & reduglio do Resultado
Liguide.

A diminuighio dos financlamentos de médio e longo prazo e das outras dividas a pager de
médio e longo prazo provocou uma diminuighio do passivo néo corrents no valor de €
373.638,46.

O aumento do passivo corrente & referente, essencialmente, ao aumento dos
fornecedores em € 520.370,50, o estado em € 183.307,44 e diferimentos em € 82.481,04.

Sallentamos ainda que nfo se reforgou o valor retido acumulado destinado a fazer face
208 encargos decorrentes da selagem e monitorizagfio do aterro, por se conslderar que o
velor ja provisionado é suficients. Nestes termos, no fol reforgada a Proviséo respetiva.

7.2 INDICADORES DE GESTAD

S8eguem slguns indlcadores de gestio para o perfodo de 2022 e respetivos valores
comperativos:

~~
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Indicadores de Gestio

Athvo Fixo Tangivel (AFT) 12 D61 168,70 12855 773,36 {854 604,66) {8,6%)
Copltal préprio 14 065 996,33 14317 504,85 {251 508,52) {14 %)
Capltals Permenentes 17 959 502,79 18594 643,77 {625 146,98) 3%
Equillbrio dos capitals permanentes ]

(AFT+P1}/Cap.perm} 0,67 0,69 0,0 {3,4%)

A variagio nos Ativos Fixos Tanglvels resulta de novas aquisicbes no valor de €
820.210,00, depreciagiies no valor de € 1.669.773,88 e outras corregdes no valor de €
5.040,78.

A variaglio nos capltals proprios resulta, sssenciaimente, do registc de novos subsidios
relacionados com a aquisiglio de Atives Fixos Tanglvels @ Intangivels com vida Gtil finita e
a Imputag8o desses subsidios a rendimentos de acordo com a utilizagho dos respetivos
bens. A variago nos capitals permansntes resulta da aiteracho nos capitais proprias j&
explicada e na varlagho do passivo nfio coments resultante da diminuigiio dos
financlamentos obtidos e das oulras divides a pagar.

7.3 RACIOS FINANCEIROS MAIS RELEVANTES

De seguida apresentam-se outros rdclos financelros relevantes referentss ao perfodo de
2022 e 2021:

Outros indlcadores finuncelros

Solvabilidade (CP/Passivo) em % 196,1% 213,0% 163

Liquicez corrente (Ativa corrente - 553278447 526380426 26898021 51%
Passivo corrente) em Euros

Da andlise ac quadro acima verificamos que o Capltal préprio é bastante superior ao
passive e que o Ativo Corrente é superior sm € 5.532.784,47 ao Pasaivo Corrente.

7.4 ANALISE FCONOMICA

Vamos agora apresentar alguns indicadores, relativaments & andlise econémica no
periodo findo em 2022, comparativamente com o perfodo de 2021:

s | R Y
Rendbildads Liquida dat Venda [%) AL/ Volume de negdcios 45% 0% LT

THBRT L
Renchbikdade do Advo (ROAY () EMTDA/ Attvo 61% % 04 4220% ' r
fenchbiidade do Capitel Prdprio [raturn on equity) (%} RLC. Préprio 7% 7% 10 {27297%)
Prazo Midio da Raceblimantos (daa) CHentes / Valums negdclos * 263 109 103 1 08%
Prazo Midio de Pagamentas (dus) Fomecedores / (EMVMCHFSE] ® 365 ™ 1] 20 LA
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Da andlise ao quadre acima verifica-se que a rentabilidade liquida das vandas e do capital
préprio sofreu um ligeiro decréscimo em consequéncia da diminuigio do Resultado
Liquido do Perfodo.

O prazo médio de recebimentos aumentou 1 dia @ o prazo médio de pagamentcs
aumentou 20 dias em relagio a0 ano anterior, continuando dentro dos pardmetros
normais,

Os indicadores de gestéio, financeiros @ econdémicos apresentados, indiciam que, a
Empresa, apresenta uma estrutura sélida, garantida por uma gestfio prudente e eficaz,
secundada por um bom desempenho relativamente 4 atividade desenvolvida em 2022.

7.8 SITUACAO FINANCEIRA

O nivel de rentabilidade historicamente exibido pala empresa, allada 3 retengéo sucessiva
dos resuitados/lucros correspondentes, tem vindo, ane apds ano, a contribulr para a sua
solidez financeira,

Os melos libertos liquidos gerados pela atlvidade da empresa em 2022 cifraram-se em €
2,005.432,01, sendo que, em 2021, esse valor atinglu € 1.978.167,80. Portanto, estamos
perante valores multo Interessantes, que tdm contribuido para o robustecimento da
situagso financelra da empresa.

A boa pesigéo financelra da entidade reflete-se nos seus principais indicadores de gestao,
como & o caso do seu réclo de Autonomla Financsira a Soivablildade.

Face ao bom nivel da rentabllidade ohservada em 2022, os Indicatores de situagio
financeira da empresa continuam a registar niveis multo interessantes, ndc dando sinais

de degradacéo.

Em resumo & situaglio financelra da emprssa mostra-se perfeltamente equilibrada. A
Residuos do Nordeste esté, portento, em perfeitas condigles de eolver as suase
responsabliidades atuais e futuras sem quaisquer constrangimentos, aqui se incluindo
aquelas que derivam dos encargos a suportar com a selagem e monltorizag¢do das células
ja utilizadas ou em vias de utllizaglio e que constituem o aterro sanitario/parque ambiental
sob gestéc da mesma. A este respeltc, notar-se-4 que tals encargos mostram-es
adequadamente provisionados, em conformidade com as regras que regem as normas de
caréter amblental, bem como com aquelas que regem esta matéria ao nivel contabillstico. ‘%
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8. PROPOSTA DE APLICAGAO DOS RESULTADOS

A Empresa no perlodo econdmico findo em 31 de dezembro de 2022, alcangou o
resultado liquido de € 375.788,20. PropBe-se a sua aplicagéio para Outras Reservas.

A retengio destes resuitados na empresa, por via da sua transferéncia para Outras
Reservas, servird para aumentar a sua capacidade de autofinanciamento para acorrer a0s
encargos futuros decorrentes da selagem e monitorizagéio do aterro e realizagfo dos
investimentos ligados & preparacéio de novas céiulas de deposiglio de reelduos.

8. PERSPETIVAS

.1 INVESTIMENTOS A REALIZAR

Os investimentos relevantes em perspetiva estfio intsiraments relaclonados com a
concluséio da Implamentaclio dos projetos candidatados pela empresa ao Portugal 2020,
no Ambito do POSEUR. Neste contexio, os valores que estdo em causa apresentam-se do
seguinte modo {sem IVA), aqui se incluindo, também, alguns outros de investimentos de
valor & natureza residuals.

- Ativos Fixos Tanglvels: 2.477.000 €

- Ativos Intanglveis: 2156.000 €

£.2 GASTOS E RENDIMENTOS PREVISTOS

As estimativas apressntadas no contexto do Plano e Orgamento/f2023 apontam para um
valor das Vendas e Frestacles de Servigos 4 volta de € 7.727.000 € (s/lVA), a que
deverfo corresponder Gastos com o Pessoal @ FSE de € 434.000 € e € 6.491.000,

respetivamente.
10. OUTRAS INFORMAGOES

10.1 Dando cumprimento go disposto no Art® 21° do Decreto-Lei n° 411/91 de 17 de
Outubro, declara-se que nfio existem dilvidas em mora para com a Segurange Soclal e

Autoridade Tributaria.
Do mesmo modo, nfio se registam qualsquer debitos em atraso para com os

trabalhadores e com a Caixa Geral de Aposentagles.
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40.2 Declara-se que, apds o termo do exercicio e dando satlsfaglio &o esiipulado na
alinea b), do n® 5, do Art°® 86° do C.S.C., néio ocorreram quaisquer factos que meregam
especlal referéncla com impacto na atividade da entidade.

10.8 N&o foram concedidas autorizagbes para a celebragio de negdcios entre a empresa
e os mambros do seu Conselho de Administrago, nos termos do artigo 397° do C.8.C.

(alinea e) do niimero 5 do art® 86°, do C.5.C.}.

10.4 A empresa néio possui sucursais, no pale ou no estrangeiro (alinea g) do ndmero 5
do art® 66°, do C.8.C.).

10.5 No dominic da sua atividade principal, a entidade nfio corre especlals riscos de
prego, considerendo a forma como se processa a formagéo dos mesmos,.

O risco de crédito que afeta a empresa & o normal de mercado para empresas com adlida
estrutura econdmica e financelra @ sem incidentes corhecidos #fou registados.

Quanto aos riscos de liquidez e de fluxos de celxs, nio se verlficam aqul rlscos elevados,
considerandc o factc de os principals clientes da empresa serem os Municlpios que
integram & érea de influncia da empresa, os quais, & semslhanga de todos os outros,
estio sujeltos ao controlo da despesa imposta por lel, na base da Lel dos compromissos
(alinea h) do nimero 5 do art® 66°, do C.8.C.).

10.6 O imposto apurado em 2022 incorpora o acesso ac Créditc Flscal Extraordinério ao
Investimento Il (CFEI i), eprovado pela Lei n.® 27-A/2020, de 24 de julho. Em concreto,
ssse crédito corresponde & uma deduglBio & coleta de IRC no montante de 20% clas
despesas de investimsnto em ativos efetos & exploracfio efetuadas no primelro ssmestre
de 2021, até & concorrénela de 70% da coleta daquele imposto, sende gus, a Importancia
gue néo pdde ser deduzida no periodo de 2021 pode sé-lo, nas mesmas condicbes, nos
cinco perfodos de tributagéio subsequentes. Assim, de 2021 transitou um crédito apurado
de € 62.020,96 & a dedughio & coleta permitida em 2022 foi de € 58.005,32, Desta forma,
transita para 0 ano seguinte o valor de € 3,115,684,

Para além deste beneficio fiscal, fol alnda utilizado o incentive Fiscal & Recuperagéio (IFR)
criado pelo OE 2022 o qual permite uma dedugéo & coleta de IRC de 10% (até & média de
investimentos dos ditimos 3 anos) e de 25% (acima da média de Investimentos dos
Gitimos 3 anos) des despssas de Investimentos afetos & expleracéio efstuadas no segundo
semastre de 2022, até & concorrdncia de 70% da coleta de IRC. A semelhanga do que
acontece no CFEI i, a importancia que n&o pdds ser deduzida neste psriodo, pods ser

utilizada nos 5 perfodos seguintes. Deste modo, no presente ano a empresa apurou um
40
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montante fotal de incentivo de € 51.162,13 e deduziu 4 coleta o montante de € 25.245,14,
transitando para os periodos seguintes o mentante de € 25.918,89.

Para o valor de € 20.032,63 relafivo aos beneficios apurados e néo deduzidos no periodo
fol criado o correspondents ativo por imposto diferido dado que se perspetiva racuperar o
mesamo nos 5 perlodos de tributagéio seguintss.

14. ACONTECIMENTOS SUBSEQUENTES

11.1 Autorizagiio para a Emissfio

As demonstragdes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragéio no dia
31-03-2023. No entanto os acionistas poderfio em Assembleia Geral n&o aprovar as
presentes demonstragies e solicitar alteragdes.

11.2 Autorizaglio da divulgacio acerca das condigbes a data do balango

Entre a data do balango e a data da autorizagio para emissfio das demonstracbes
financeiras n&o foram recebidas quaisquer informagdes acercas de condicles que
existiam & data de balango, pelo que néo foram efetuados ajustamentos das quantlas
raconhecidas nas presentes demonstragbes financelras.

11.3 Acontecimentos ap6s a data do Balango que nfio deram origem a ajustamentos
A administrag8io ndo detetou acontecimentos apés a data de encerramento das contas e
até A data da prestaglo de contas que, pelo seu possivel efeito material, possam ter
consequéncla na informacg#o financelra futura.
Todavia, a instabilidade que estamos a viver, iniclaimente provocada pela pandemla
COVID-19, seguida da Invas8o da UcrAnie peia Rissla, a qual veio acelerar o fendmeno
inflacionista que tinha apresentado sinals de crescimento no Uitimo frimestrs de 2021,
torna o quadro econdmico-financeiro mals incerto e volétil, afstando as condigbes de
funcionamento e financiamento das instituigies plbiicas e privadas, néo sendo, nesis
momento, possivel fazer a quantificagiio dos seus efeitos na sua atividade de exploragéo
em 2023.
Apesar do facto anteriormente descrito afetar a performance econdmico-financeira da
entidade, a administragfio da sociedade néo prevé que tal facto coloque em causa a
continuldads das operag8es s o0 normal desenvolvimento das suas atividades.

" 4
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Assim, como resulta da leitura do presente Relatdrio, entendemos que os objetivos fixados
para o ano de 2022 foram, na sua generalidade, plenamente alcangados.

O Sistama conclulu o ciclo de infra-estruturas bésicas @ deverd, no futuro, abrir uma nova
etapa hecessariamsnts marcada pela qualidade, nomeadaments com o incramento da
recolha seletiva, o tratamento dos residuos biodegradéaveis @ a valorizagéo dos rejeitados
da UTMB.

O Conselho de Administragio aproveita a oportunidade para agradecer a todos o8 que
nos apoleram no desempenho desta misséo, nomeadamente:

As Associagfes de Municipios;

Aos Senhores Presidentes das Camaras Municipais;

A todos os Membros da Assembleia Geral;

Ao Fiscal Unlco;

Acs Senhores Presidentes das Juntas de Freguesia;

A todos os funclongrios das Camaras Municlpals, em particular das Divisbes de

Ambients;

Aos Operadores de Residuos; &

Aos trabalhadores da Residuos do Nordeste.

Reslduos do Nordeste, 31 de margo de 2023,

O Presidente do Conselho de Administragfo,

qw,..,..-zh

(Hernéni Dinis Venéncio Dias)

Cs Vogals,

/'ﬂ oG

(Jofio Gongalves )
b 8

—oa,

(Antonlo Joaquim Pimentel }







Resfduos do Nordeste, EIM, S.A.
Balznigo Individusl em 31 de dezembro da 2022

RUBRICAS

ATIVO
Ativa nfie corrente
Atlvos fixos tangivels
Atlvos Intanglvels
Qutros investimentas financelros
Ativos por Impostos diferidos

Ativo corrante
inventdrios
Clientes
Estado e outros entes piblicos
Outros créditos a receber
Cifer’mentos
Calxa & dapdsitos bancdrios

Totel do ative
CAPTAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO
Capltal subscrito
Reservas legals
Outras reservas
Alustamentos/ Outras variagBes no capital préprio
Rasultedo {iquide do perfodo

Totel do capital préprio
PASSIVO
Passivo nilio corrente
Provisties
Financlamentos obtidas
Outras dividas » pagar

Passivo corrente
Fornacedores
Estado e autros entes piblices
Financlementos abtidos
Gutras divides a pagar
Diferimentos

B

|Total do capital préprio @ do passivo
—_ —_

0 Conselho de Administraglic

L\:’\ \-'l-l—\‘ll"-.‘

—

—{ et
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»EEB

&

< T

16
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12001 168,70 12855 773,36

55 350,84 5372391

225 166,15 233327,28

155032,63 188 020,96

12 435 718,32 i3330845,51

8182899 88 323,25

2479 610,42 2274 092,37

943 632,00 59705612

451876,56 211 004,31

16672,74 1548220

4827 828,36 4520970,70

8 801 449,07 7 706 228,35

21 238 157!39 21037 774!45

50 000,00 50¢50,00

52 230,87 52 230,87

540923351 4 883 091,32

8178732,65 8 806 040,37

375 799,20 525142,29

14 065 986,33 14 317 504,85

177303571 177303571

314 292,33 431 828,13

181617842 2072281,08

3 903 505,46 4 277 144,92

1562 519,68 1042 145,18

881949,72 698 642,28

117 535,80 113122,88

624 178,36 589210,35
8248104 .

3 268 664,60 2443 124,69

7 172 171,06 6720 269,61

21 238 167,39 21037 774,46

C Contabllista Certificado N2 £3736
A B A
L a N S 4

e




DEMONSTRAGAO
DOS RESULTADOS

POR NATUREZAS

_%_.
A




Resfduos do Nordeste, EMM, S.A.
Demostregio individual dos Resultados por Neturezas
Perledo Findo 2m 31 de dezambro de 2022

fiubiicas d2 randimantos ¢ gastos

Vendss a servigas prestados
Subsidlos § miplorsclo

Variaglio nos Inventérios da produglio
Fomnaecimentos e servigos extarnos
Geastos com pessosl
Aumantos/reducBes de jusio velor
Ovtras rendimantes

Outros gasies

Resultedo antes de depraciagBes, gastos de financlamants & Impostos

Gastoy/reversBes de depreciaglio e de smortizaghio

Resultado operacional (antes de gastos da financlamento » Impostns}

Juros & gastos simllares suportados
Resultedo antes de Impostos
tmposto sobre o rendimento do perfode
Resultsdo ligutde do perledo
G Conselho de Adminlstragho

ety
=l

~EE

| %

Unidode monatdria; Clntimo de Euro
09 2021 '
830552529 7663179,79
14 458,84 71 820,29
5 649426 26 207,07
- 7223460,23 6505 760,14
- 4099381,75 412 422,55
- 8830,27 413,84
1509968,92 129748278
- 2784603 4109640
2 153 330,61 2 046 652,76
- 1719632,82 145202551
433 697,80 594 627,25
19255,2% 2351807
414 442,57 571 108,18
38 643,37 44 965,85
375799,20 526 142,29
O Contabllista Certificado N? 63736
- -:J:l' e — Pt I:‘r.:_h
P
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Resfduos do Nordeste, EIM, S.A.
Demonstragho Individusl da Fluxos de Calxa
Periede Findo em 31 de Dezembro de 2022

Fluxos de cqixa dus atividetles operecionsis
Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagementos ao pessoal

Celia gerada pelas opsragles

Pagamanto/receblimeanto do Imposto sobre o rendimento
Outres racablmentos/pegamentos

{ Flivans ds ceben das Mldcspmm n
Elimos da calue dus elivideder de Investimantn
Pagamentos respaitantes 2:

Ativos fixos tanglvels

Ativos Intenglvels

Invastimantos financelros

Qutros Ativos

Subsidios ao Investimento

juros & rendimentos simiares

Dividendos
Recabimeantos provaniantas da:

Atlvos flxos tanglvals

Ativos Intangheels

Investimentos financalros

QOutros Ativas

Subsfdios ao Investimenta

Juros e rendimentos simllares

Dividendos

Fluxos da coirn des stividedes e investimento 2

ElUXD

fecebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realizactes de capital & de outros nstrumantos de capltal préprio
Cobertura de prejulzos
Doagdns
Outras operagies de finenclamento
Pagsmentos respeltantas o:
Financlamentos obtidos
Juros & gastos simllares
Dividendos
Redugles da capital @ da outros Instrumentos da capitsl préprio
QOulras operagBes de financlamento
Fluxos da calxa das stividedes da finsnciements {3)

& Baus {1)H2)+3)

Efelto das diferancas de cimbio
Calxa & seus equivalantes no infclo do peroda
Calxa & s2us aguivalentes no fim do periodo

© Consalha de Administragio
I—\c.-w:; — )~-1
—tammrhy,
Jrlo o

Unidade monetdrie: Cintimo de

H

9305 435,34 8645 045,27
124774331 - 5840 152,57
22281148 - 23567198
183518045 1570 220,72
102 265,85 56952,15
111805413 - 542 657,89
824 392,21 984 474,58
942 763,85 720 683,42
5717286 615,00
£65,82 65873
- 109,00
%16 174,55 367 299,56
38442798 - 353 565,51
11312288 108875,65
1988368 - 2422017
13310656 - 133 095,82
308 857,66 497 813,65
4520970,70 4023 157,05
4837528,26 4520870,70
O Cantebllists Cartificada N2 63738
- . II‘H‘ o
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DEMONSTRACAO DE
ALTERACOES NO
CAPITAL PROPRIO
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A..
Dentoustragdes Financeiras Individuais - NCRF
31 dezembro de 2022

1. identificacio da Entidade
A RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A, contribuinte niimero 505 542 331, é uma empresa intermunicipal, com
sede na Rua da Fundagfio Calouste Gulbenklan, concelho de Mirandela, e que tem como atividade principal a

recolha e gestio de residuos urbanos dos municipios que a integram.

A Administracio assegura que estas Demonstracies Financeiras refletem de forma verdadeira e apropriada as

operagBes da sociedade, bem como a sua posigio, desempenho financelros e fluxos de calxa.

As DemonstracBes Financeiras anexas sfio apresentadas em euros e foram aprovadas pelos Acionistas, na

reunifio de 31 de margo de 2023.

2, Referencial Contabllistico
As presentes demonstragBes financelras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagbes, a
partir dos registos contabilisticos da Empresa e de acordo com as normas do Sistema de Normalizagdo

Contabillstica, regulado pelos segulntes diplomas iegais:
e Decreto-Lel n.2 158/2009, de 13 juiho (Sistema de Normalizagiio Contabilistica), com as alteragbes

introduzldas pela Decreto-Lei n.2 98/2015, de 2 junho;
o Portaria n.2 220/2015, de 24 de jutho {(Modelos de DemonstragBes Financelras);
o  Aviso n.® 8254/2015, 28 de julho {Estrutura Conceptual);
o  Aviso n.? 8256/2015, 29 de julho {Normas Contablilsticas e de Relato Financelro);
s Portaria n.? 218/2015, de 23 de Julho (Cédigo de Contas).

3. Principals Pollticas Contabilisticas

As principals politicas contabilisticas adotadas na preparactio das demonstragBes financeiras anexas s3o as

seguintes:

3.1. Bases de mensuragio usadas na preperaglio das demonstracBes financelras

3.1.1. Ativos Fixos Tangivels
Os ativos fixos tangivels sfio registados ao custo de aquisicio ou producfio, deduzido de depreclagBes

acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumuladas.

As depreciagBes séo calculadas, apés o momento em que o bem se encontra em condiges de ser utilizado, de

acordo com o método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida dtll estimado para cada grupo ‘%
‘!

de bens. ‘ﬁ/
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Os ativos fixos tangivels em curso representam ativos ainda em fase de construclo, encontrando-se
registados ao custo de aqulsico/produclio, deduzido de eventuais perdas por imparldade. Estes ativos sio
depreciados a partir do mamento que estejam prontos para a utilizago.

Os gastos com a manutenclio e reparaglio que nfio aumentam a vida Gtil dos ativos fixos tanglveis sfio
registados como gastos do perfodo em que ocorrem. Os gastos com InspecBes importantes s¥o incluldos na

quantia escriturada do ativo sempre que se perspetive que este origine beneficios econémicos futuros

adiclonals.

As mals ou menos vallas resultantes da allenagfo ou da retirada dos ativos fixos tanglvels sBo determinadas
pela diferenga entre o prego de venda e a quanta escriturada na data de allenagfio/retirada, sendo registados

na demonstracdo dos resultados como “Outros rendimentos” ou “Outros gastos®.

Os ativos Intangiveis com vida Gtil deflnida encontram-se registados ao custo de aquisicio, deduzido das
amortizagBes e de quaisquer perdas por Imparidade acumuladas (modelo de custo).

Estes ativos stio amortizados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam concluidos ou em

estada de uso, pelo método da linha reta de uma forma consistente.

Os ativos Intanglvels apenas sio reconhecidos quando for provdvel que deles advenham beneficios
econdmicos futuros para a empresa, selam por ela controlévels e que 0s mesmos possam ser mensurados

com fiabllidade.

Os dispéndios com desenvolvimento para os quals a Empresa demonstre capacidade para completar o seu
desenvolvimento e iniclar a sua comerclalizagdio e/ou uso e relativamente aos quals seja provével gue o ativo
venha a gerar beneficlos econémlcos futuros, sfio capltalizados. Os dispéndios com pesquisa e
desenvolvimento que nlio cumpram os critérios referidos s&o registados como gastos do perfodo em que sfio

Incorridos.

As mals ou menos valias resultantes da allenacfio ou retirada dos ativos intangfveis so determinadas pela
diferenca entre o preco de venda e a quantia escriturada ha data de alienagfio/retirada, sendo registadas na

demonstracdo dos resultados como “Outros rendimentos” ou “Outros gastos®.

3.1.3. Outros Investimentos Financelros

Os investimentos detldos pela entidade encontram-se mensurados pelo seu Justo valor, dado pela cotacio do

fundo respetivo, no caso da titularldade de algumas unidades de participago {Up) no Fundo de Investimento .%3
“CXG ObrigagBes”, e pelo modelo do custo, no caso das conttbulgBes de cardter obrigatério para o Fundo de

6|P$gln?’f/
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Compensago do Trabalho. A sua detenclio tem caréter de continuldade efou permanéncia, nfo se
destinando a ser vendida no decurso normal das operagles da entidade.

3.1.4. Inventérios

Dadas as particulares circunstdnclas que estio na origem da formagdo/obtenglio dos inventérios de produtos
da entidade, tals Inventérios sfio valorizados a partir dos respetivos pregos de mercado em vigor no final de
cada exercicio, tendo, também, em conta a evoluglio de tals pregos no perfodo compreendido entre a data a
que se reportam as contas e a data da sua preparaco. Portanto, é acautelado o valor de recuperagdo dos

inventérlos, por via da venda respetiva.

3.1.5. Imparidade de ativos
A NCRF 12 — Imparidade de ativos deve ser aplicada no dmbito da contabilizagdo da imparidade de todos os
ativos, com excegéo:
s Inventérios {(ver a NCRF 18 - inventdrios);
o Ativos provenientes de contratos de construciio (ver a NCRF 19 - Contratos de Construglic);
s Atives por Impostos diferldos (ver a NCRF 25 - Impostos sobre o Rendimento);
¢ Ativos por beneficlos de empregados (ver a NCRF 28 - Beneficlos dos Empregados);
» Ativos financelros que estejam no dmblto da NCRF 27 - Instrumentos Financelros;
e Propriedades de investimento que sejam mensuradas pelo justo valor (ver a NCRF 11 - Proprledades
de Investimento}
s Ativos biol6gicos relacionados com a atividade agricola que sejam mensurados pelo justo valor menos
os custos de alienaclio (ver a NCRF 17 - Agricuitura); ou
o Ativos n§io correntes (ou grupos para allenagdio) classificados como detidos para venda de acerdo com
a NCRF 8 - Ativos niio Correntes Detidos para Venda e Unidades Operaclonals Descontinuadas.

Assim neste 4mblto, 2 empresa avalia, & data do balango, se hé algum Indicio de que um ativo possa estar em
imparidade. Sempre que @ quantla escriturada pelo qual 0 ativo se encontra registado & superior & sua
quantia recuperével, é reconhecida uma perda por Imparidade, registada como um gasto na rubrica
“Imparidade de Investimentos deprecléveisfamortizévels’ ou “imparidade de Investimentos nfio
deprecidvels/amortizéveis”. A quantla recuperével é a mals alta entre o prego de venda liquido e do valor de
uso. O preco de venda ilquido é o montante que se obterla com a allenaglio do ativo numa transaco entre
entidades independentes e conhecedoras, deduzido dos custos diretamente atribufvels & allenaggo. O valor

de uso & o valor presente dos fluxos de calxa futuros estimados que se espera que surjam do uso continuado

do ativo e da sua alienaciio no final da vida itil. : -7(-
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A quantla recuperdvel é estimada para cada ativo, Individuaimente ou, no caso de nfio ser possivel, para a

unidade geradera de fluxos de calxa & qual o ativo pertence.

Apés o reconhecimento de uma perda por Imparidade, o gasto com amortizagfio/depreciacio do ativo é
ajustado nos perfodos futuros para imputar a quantia escriturada revista do ativo, menos o seu valor residual

(se o houver) numa base slstemética, durante a vida dtll remanescente.

Sempre que sefa identificado um evento ou alteracfo nas circunstincias que indiquem que o montante pelo
qual o atlvo se encontra registado nfo possa ser recuperado, é efetuada uma nova avallagio de Imparidade.

A reversdo de perdas por imparidade reconhecidas em perfodos anteriores & registada quando se conclul que
as perdas por imparidade reconhecidas ji n¥o existem ou diminulram. Esta andlise & efetuada sempre que
existam Indicios que a perda por Imparidade anteriormente reconhecida tenha revertido. A reversio das
perdas por imparidade é reconheclda como um rendimento na demonstrago dos resultados. Contudo, 2
reversio da perda por imparidade é efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de
amortizaco ou depreciacdo), caso a perda por Imparidade nfio se tivesse registado em perfodas anterlores.

3.1.6. Atlvos e Pessivos Financelros
Os ativos e passivos financelros séio reconhecidos no Balango quando a socledade se torna parte das

correspondentes disposicfies contratuals.

Os passivos financeiros séo reconhecldos pelo seu custo amortizado, sendo lgual ao seu custo.

3.1.7. Clientes e outros créditos a receber
Estes instrumentos financeiros inclufdos na NCRF ne 27, sempre que aplicdvel, sio mensurados Iniclaimente
20 custo amortizado, utitizade o método da taxa de juro efetiva {ou ao seu custo nominal caso nfio diferla

materialmente do custo amprtizado) menos quaiquer perda por Imparidade.

As dividas de tercelros sdo registadas ao custo ou custo amortizado {usando 0 método do Juro efetivo) e
representadas no balango, deduzidas de eventuals perdas por Imparidades, de forma a refletir o seu valor

realizdve!l lfiquido.

As perdas por imparidade s8o registadas na sequéncia de eventos ocorridos que Indiquem objetivamente e de
forma quantificdvel, que a totalldade ou parte do saldo em divida nfo seré recebido, Para tal, a Empresa tem
em consideraclio Informagiio de mercado que demonstre que o cliente/outros créditos a receber estd em
incumprimento das suas responsabilidades, bem como a Informaglio histérica dos saldos vencidos e ndo
recebldos. No caso de disponibllidade de informacSio judicial que comprove a existdncla de ameagas
continuidade das operacBes do devedor ou & capacidade de satisfazer os seus compromissos ou ainda, a

o
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partir do momento em que a empresa tenha em curso agSio judicial com vista & cobranca dos seus créditos,
sio reconhecidas perdas por imparidade correspondentes & totalidade do crédito, deduzido eventualmente,

do valor do Imposto sobre o valor acrescentado a recuperar e do montante coberto por seguro de crédito, se

existir.

As perdas por Imparldade s¥o ajustadas em funglio da evolugBo das contas correntes, designadamente ho que
respelta ac detalhe das operacBes que a integram, sendo que os reforgos s¥io reconhecidos como gastos do
perfodo, as reversBes, decorrentes da cessaglio total ao parcial do risco, nos rendimentos e as utilizag8es,
para cobertura de perda efetiva do crédito, deduzidas diretamente nas contas correntes.

Os créditos sobre clientes cedidos em factoring sem recurso, ou seja, em que no caso de niio pagamento por
parte dos clientes a perda & assumida pela empresa de factoring, so desreconhecidos do Balango aquando

do recebimento das quantias provenlentes da empresa de factoring.

Os créditos sobre clientes cedidos em factoring com recurso, ou seja, em gue no caso de néio pagamento por
parte dos Clientes a empresa de factoring tem o direito de reclamar & Empresa as quantlas nfio pagas,
mantém-se reconhecidos no Balango e o risco de incobrabllidade assoclado é conslderado para efeltos de

determinagio da Imparldade.

Neste caso, os valores recebldos da empresa de factoring sio reconheckios na rubrica “Financlamentos

obtidos”, assim como, caso exista, as letras descontadas e ndo vencldas.

3.1.8, Estado e outros entes pdblicos
Os saldos ativos e passivos desta rubrica sio apurados com base na leglslaglio em vigor. Em face do
relacilonamento com esta entidade, niic & expetdvel a existéncla de perdas por Imparidade nesta rubrica.

3.1.9, Acréscimos e Diferimentos

Os gastos e rendimentos séo reglistados no perfodo a que se referem, independentemente do seu pagamento
ou recebimento, de acordoe com o regime do acréscimo, As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e

as correspondentes receitas e despesas sfio registadas nas rubricas "Outros créditos a receber e Outras

dividas a pagar” ou “Diferimentos (ativos ou passivos)’.

3.1.10. Calxa e depdsitos bancérios

Os montantes !nclufdos na rubrica “Caixa e depésitos bancdrios” correspondem aos valores de caixa,
depdsitos & ordem, depdsitos a prazo e outros depdsitos bancérios que sejam mablilzdvels sem risco
significativo de alteraclio de valor. Se o seu vencimento for Inferlor a 12 meses, sfo reconhecidos no ativo

-
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corrente; caso contréirlo, e ainda quando existirem limitagbes & sua disponibilidade ou movimentaglio, séo
reconhecldos no ativo nfo corrente.
Estes saldos est§o mensurados da seguinte forma:
e Calba ~ao custo;
* Depdsitos sem maturidade definida - ao custo;
» Qutros depdsitos com maturidade definlda - ao custo ou custo amortizado, determinado com base no
método da taxa de juro efetiva.

Para efeltos da demonstraglio dos fluxos de caixa, a rubrica de “Caixa e equivalentes de calxa” compreende,
além de calxa e depdsitos bancérios, os descobertos bancérios inclufdos na rubrica de “Financiamentos
obtidos®.

A demonstragdio dos fluxos de calxa é preparada através do método direto. A Empresa classifica na rubrica
“Caixa e seus equivaientes” os montantes de caixa, depdsitos 3 ordem, depésitos a prazo e outros
instrumentos financeiros com vencimento a menos de trés meses e para os quals o risco de alteragiio de valor
é insignificante.

A demonstraclio dos fluxos de calxa encontra-se class!ficada em atividades operacionals, de financlamento e
de Investimento. As atividades operacionals englobam os recebimentos de cilentes, pagamentos a
fornecedores, pagamentos ao pessoal e outros relaclonados com a atlvidade operaclonal.

Os fiuxos de calxa abrangldos nas atividades de Investimento Incluem, nomeadamente, aquisicBes e
alienaglies de Investimentos em empresas participadas e pagamentos e recebimentos decorrentes da compra
e da venda de ativos.

Os fluxos de caixa abrangidos nas atlvidades de financiamento Incluem, designadamente, os pagamentos e
recebimentos referentes a empréstimos obtidos, contratos de locagio financelra e pagamentos de
dividendos.

3.1.11, Capital Subscrito

Em cumprimento do disposto ho art.2 272 (Socledade andnimas) do Cédigo das Socledades Comercials {CSC) o
contrato de sociedade da Empresa deve indicar especlalmante, o seu capital, o valor nominal de cada tituio
(acfio) e os seus respetivos titulares, A parte do capital subscrito, mas ainda por realizar encontra-se registado

7{

#

na rubrica do ativo “Capital subscrito e nfo realizado”.
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3.1.12. Reseiva Legal

De acordo com o art.2 295 do CSC, pelo menos 5% do resultado tem de ser destinado a constituicio ou
reforgo da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do capital soclal. A reserva legal nfio é
distribufvel 2 no ser em caso de liquidacio e sé pode ser utilizada para absorver prejulzos, depols de

esgotadas todas as outras reservas, ou para Incorporaggo no capital soclal (art.2 296 do CSC).

3.1.13. Ajustamentos/ Outras variag8es no capltal prépric

Esta rubrica evidencla os subsidios associados a ativos, que deverfio ser transferidos, numa base sistemdtica,
para a rubrica "7883 - Imputagio de subsidios para Investimentos”, & medida em que forem contabllizadas as
depreciages/amortizagBes do investimento a que respeltem., Aquande do seu registo iniclal, o subsidio

prefigura um aumento nos beneficlos econémicos durante o perlode contabilistico que resulta em aumento

do capitai préprio.

Porém, e uma vez que os subsidlos estdic sujeitos a tributaglio, o aumento do capital préprio &penas se
circunscreve 2 quantia do subsidio (a registar a crédito da conta 5931 - Subsidios atribuldos, por débito de
melos financelros liquidos ou de uma subconta da conta 278 - Outros devedores e credores), deduzida da
guantla do Imposto que the estd assoclado {a reglstar a débito da conta 592 - Ajustamentos em subsictios, per
crédito de uma subconta da conta 278 - Gutros Dividas & Pagar — nfio corrente). Em cada um dos perfodos
subsequentes em que o subsidio é reconhecide como rendimento na demonstraclio dos resultados, é
também reconhecido o correspondente imposto, sendo, entdio, debitada a conta 5931 - Subs(dios atribuidos
por crédito da conta 7883 - Imputaglic de subsidios para Investimentos e creditada a conta 592 -
Ajustamentos em subsidios por déblto da subconta da conta 278 — Outras dividas a pagar — ndo corrente.

3.1.14. Provisties, passivos contingentes e ativos contingentes
As pravis8es s3o reconhecidas apenas quando existe uma obrigaclio presente {legal ou construtiva) resuitante
de um evento passado, seja provével que, para a rescluglio dessa obrigac8io, acorra uma salda de recursos e o

montante da obrigaclo possa ser razoavelmente estimado.

As provisBes sio revistas na data do balango e s8o ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa a essa
data. As provisBes para fazer face a custos de reestruturaciio stio reconhecidas sempre que exista um plano
formal e detalhado de reestruturaclio e que 0 mesmo tenha sido comunicado as partes envolvidas.

Os passivos contingentes slio definidos pela Empresa como: (i) obrigagBes possivels que surjam de
acontecimentos pessados e cuja existéncia somente seré confirmada pela ocorréncia, ou nlo, de um ou mals %
L]

acontecimentos futuros, incertos e nfio totalmente sob o seu controlo; ou (il) obrigagies presentes que
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surjam de acontecimentos passados mas que niic sio reconhecidos porque nio é provével que um exfluxo de
recursos que Incorpore beneficlos econémicos seja necessérlo para liquidar a obrigacdo, ou a quantia da
obrigaclic nfio pode ser mensurada com suficiente fiabliidade. Os passivos contingentes so divulgados, a
menos que sela remota a possiblliidade de um exfluxo de recursos.

Os ativos contingentes surgem normalmente de eventos nSio pianeados ou outros esperados que darfo
origem 2 possibllidade de um Infiuxo de beneficios econémicos. A Empresa ndo reconhece ativos
contingentes no balango, procedendo apenas & sua divulgaglio no anexo se considerar que os beneficlos
econémices que daf poderéfo resultar forem provévels. Quando a sua realizagfo for virtualmente certa, entio
0 ativo niio é contingente e o reconhecimento é apropriado.

3.1.15. Matérias amblentals
As provisbes de cardter amblental reconhecidas no balango da entidade respeitam acs dispéndios que se
estima venham a ser efetuados com a selagem e monitorizacio do aterro sanitdrio.

A estimativa efetuada tem por base a érea a selar, bem como a vida gtil das diferentes céluias a salar, a qual
se relaciona com o ritmo de deposigho de RU. A este respeito, fol, em tempo oportuno, efetuado o estudo
prospetivo referente a selagem a reallzar no futuro, com base no qual & feita, ano & ano, a Provisdo respetiva.

3.1.16. Financlamentos obtidos e gastos com financlamento

Os empréstimos bancérlos, sio registados ne passivo ac custo ou ao custo amortizado {usando o método de
Juro efetivo), deduzido dos gastos de transaclio que sejam diretamente atribuivels & emissio desses passivos,
sendo expressos no balango no passivo corrente ou ndo corrente, dependende de o seu vencimento ccorrer a
mals c4 menos de um ano, respetivamente. O seu desreconhecimento sé ocorre quando cessarem as
obrigagdes decorrentes dos contrates, deslgnadamente guando tiver havido a liquidagiio, cancelamento ou

expiragéo.

Os gastos de juros e outros Incorridos com empréstimos s3o reconhecldos como gastos de acordon com o
regime do acréscimo, exceto nos casos em que estes sejam diretamente atribulvels 3 aquislcéio, construglio ou
producfo de um “ativo que se qualifica” (é um ativo que leva necessarlamente um perfodo substanclal de
tempo para ficar pronto para o seu uso pretendido ou para venda} cujo perfodo de tempo para ficar pronto
para uso pretendido seja substanclal {(Em substincia superior a 1, 2... Anos), caso em gue devem ser
capitalizados até ao momento em que todas as atividades necessdrias para preparar o ativo elegfvel para uso

ou venda estejam concluidas. Os custos de empréstimos obtldos s8o os custos de juros e outros Incorridos porj_L

uma entidade reiativos aos pedidos de empréstimos de fundos.

7
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Os custos de empréstimos obtidos incluem:
s Gastos com Juros calculados com base na utilizagio do métedo do juro efetivo, tal como descrito na
NCRF 27 - Instrumentos Financelros;
o Encargos financelros relativos a locaglies financelras reconhecidas de acordo com a NCRF 9 -
LocagBes; e
o Diferengas de cAmbio provenientes de empréstimos obtidos em moeda estrangeira até o ponto em

que sefam vistos como um ajustamento do custe dos juros.

Dependendo das circunsténclas, qualquer dos seguintes elementos podem constitulr "ativcs que se
qualificam”:

¢ [nventérlos;

e Ativos fixos tangivels (Exemplos: InstalagSes Industrials e instalagSes de geragdio de energia);

o Atlivos intanglveis;

¢ Propriedades de Investimento.

Os ativos financeiros, e os inventérios gue sejam fabricados, ou de cutro modo produzidos, durante um curto
perfodo no sio ativos que se qualificam. Os ativos que estejam prontos para 0 seu uso pretendido ou para a
sua venda quando adquiridos nio sio ativos que se qualificam, logo nfio podem ser capltaiizados os gastos de
financiamento que lhe podertam ser diretamente imputéveis.

3.1.17. Fornecadores, adlantamentos de clientes e outras dividas a pager
Estes instrumentos financeiros Incluidos na NCRF n2 27, sempre que aplicdvel, sdo mensurados iniclalmente
a0 custo amortizado, utilizado o método da taxa de Juro efetiva ou ao custo nominai caso nio diferia

materialmente do custo amottizado.

3.1.18. Rédito

O rédito relativo a vendas, prestages de servlgos, Juros e dividendos, decorrentes da atlvidade ordinérla da
Empresa, é reconhecido pelo seu Justo valor, entendendo-se como tal o que é jivremente fixado entre as
partes contratantes numa base de independéncia, sendo que, relativamente as vendas e prestagfes de
servigos, o Justo valor reflete eventuals descontos concedidos e néo inclul qualsquer impostos liquidados nas

faturas.

O rédito proveniente da venda de bens apenas é reconhecldo na demonstraciio dos resultados quando (i) sdo

transferidos para o comprador os tiscos e vantagens significativos da propriedade dos bens, (i} ndo seja

f—
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mantido um envolvimento continuado de gestio com o grau geralmente assoclado com a posse ou controlo
efetivo dos bens vendldos, (Ilf) a quentia do rédito pode ser flaveimente mensurada, (iv) seja provével que os
beneficlos econdmicos associados com as transagSes fluam para a Empresa e {v) os custos incorridos ou a
serem Incorridos referentes & transacfio possem ser flavelmente mensurados. As vendas sfo reconhecidas
liquidas de impostos, descontos e outros gastos inerentes & sua concretizaglio, pelo juste valor do montante
recebldo ou a receber.

Em termos de prestaclic de servicos, o rédito assoclado é reconhecido com referéncia 3 fase de acabamento

da transaglio (método de percentagem de acabamento) & data do balango, se o desfecho puder ser estimado
com flabllidade. Se Isso ndo acontecer, mas se os custos incorridos forem recuperdvels, o rédito s¢ &

recorhecido na medida dos gastos 4 Incorridos e reconhecldes, de acordo com o método do fucre nulo. Se o
desfecho néio poder ser estimado e se os custos nlio forem recuperdvels, nio hé qualquer réditc a reconhecer
e os gastos hdio podem ser diferidos. No caso das prestagBes de servicos continuadas, o valor do rédito é

reconhecido numa base de linha reta.

Os Juros stio reconhecidos utllizande o métedo do juro efetivo. Os dividendos s¥o reconhecidos como ganho

na demonstraglio dos resultados do perfodo em que é decidida z sua atribulcdo.

3.1.19. Subsidios atribuldos
Os subsidios atribufdos sdo reconhecidos de acordo com Justo valor quando existe uma garant!a razodvet de

que Irio ser recebldos e que a Empresa cumprira as condigBes exigidas para a sua concessdo.

Os subsidios relacionados com rendimentos {por exemplo, para assegurar uma rentabilidade minima ou
compensar deficits de exploraciio ou no &nbito de programas de formaglio profisstonal), sio raconhecidos
como rendimentos do préprio perfodo, na rubrica “Subsidios & exploraglio” da demonstragio dos resultados
do perlodo em que os programas/contratos séo realizados, independentemente da data do seu recebimento,

a ndo ser que se tornem recebivels num perfodo posterior, onde serfio rendimentos desse perfodo. |

Os subsidios nfo reembolsévels relaclonados com ativos fixos tanglvels e Intangiveis s3o Iniclalmente
reconhecidos nos capitais préprios, sendo posteriormente reconhecidos na demonstraclio dos resuitados
numa base sistemdtica e raclonal durante os periodos contabllisticos necessarios para balanced-los com os ‘
gastos relacionados. Conforme referido na FAQ n.2 13 da Comissio de NormallzacSo Contabilistica, revista em
15/04/2013, nfo existe qualquer diferenca temporéria tributdvel no caso da contabllizacio em capitais
préprios de subsfdics nfio reembolsévels, mas existe lugar & contablllzagio de uma obrigagSio (um passivo),
Isto &, um crédito na rubrica “Outras dividas a pagar — nfic corrente” e um débito na rubrica “Outras varlagOes %‘ |

£
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em capltals préprios”. Em fungiio do reconhecimento do subsfidio ao rendimento, esta obrigagiio reverte por
contrapartida da rubrica “Outras dividas a pagar — niio corrente”

No caso de o subsidlo estar relacionado com os ativos ndio depreciivels e intangfvels com vida (til indefinida,

s¥o mantidos nos capitais pr6prios, exceto se a respetiva quantia for necesséria para compensar qualguer

perda por imparidade.

Os subsidlos reembolsévels s¥o contablltzados como passivos, na rubrica “Financlamentos obtidos®.

3,1.20. Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregedos Inciuem salérios, ordenados, complementos de trabatho
noturno, retribuictes eventuals por trabalho extraordindrie, prémios de predutividade e assiduldade, subsidio
de alimentacgio, subsidio de férias e de Nata!, abonos para falhas e qualsquer cutras retribuigbes adicionals
decididas pontualmente pelo 6rggo de gestdo. Para além disso, sfio alnda inciufdas as contribuloSes para a
Seguranca Soclal de acordo com a incidéncla contrlbutiva decerrente da legislaclio apiicével, as faltas
autorlzadas e remuneradas e, ainda, eventuals participacBes nos lucros e gratificaglies, desde que o seu

pagamento venha a decorrer dentro dos 12 meses subsequentes ao encerramento do periodo.

As abrigagbes decorrentes dos beneficios de curto prazo séio reconhecidas como gastos no perfode em que os
servigos séic prestados, numa base nfio descontada, por contrapartida do reconhecimento de um passivo que
se axtingue com o pagamento respetivo.

De acordo com a legislaglic laboral aplicvel, o direito a férias e subsidio de férlas relativo ao perfodo, por este
coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembre de cada ano, sendo somente pago durante o periodo
seguinte, pelo que os gastos correspondentes encontram-se reconhecidos como beneffclos de curto prazo e

tratados de acordo com o anteriormente referido.

Os beneficlos decerrentes da cessacio do emprego, quer por deciséio unilateral da Empresa, quer por métuo

acordo, s%o reconhecldos como gastos no periodo em gue ocorrerem.

3,1.21. Imposto sobre o rendimento do perfodo

O Imposto sobre o rendimento reconhecldos como gastos dos perfodos abrangidos pelas presentes
demonstragBes financelras encontra-se corrigido pelo efelto de contabllizaglio dos Impostos diferidos, caso

existam diferengas tempordrias tributdvels e/ou dedutivels.

As declaragBes de rendimentos para efeltos fiscals sfio passivels de revisio e correclio pela Autoridade
Tributéria e Adusheira durante um perfodo de quatro anos, pelo que as declaragBes relativas aos pericdos de %_*
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2019 a 2022 poderfio vir ainda a ser corrigidas, no sendo expectdvel, no entanto, que das eventuals
correcBes venha a decorrer um efelto significativo nas presentes demonstracBes flnanceiras.

O prazo antes referido poderd ser prolongado ou suspenso desde que tenham sido obtidos beneficios fiscals,
que esteJam em cursos InspecOes, reclamagSes ou impugnacdes, ou que tenha havido prejufzos fiscals,

O efeito fiscal decorrente de transagBes ou de quaisquer outras operagBes cujos reflexos se encontram
traduzidos nos resultados do perfodo é também reconhecido nos resultados do mesmo perfodo, sendo

expresso na demonstracdio dos resultados na rubrica “Imposto sobre o rendknento do perfode”.

No entanto, se esses reflexos se produzirem diretamente nos capitais proprios, o efeito fiscal & também
reconhecido nos capitals préprios, por deduclio ou acréscimo & rubrica que esteve na sua origem.

Os Impostos diferidos referem-se a diferengas temporérios entre os montantes dos ativos e dos passivos para
efeltos de registo contabillstico e os respetivos montantes para efeltos de tributagio, bem como os
resultantes de beneficios fiscals obtidos e de diferencas temporérias entre o resultado fiscal e contabllistico. O
impesto é reconhecldo na demonstrag¥io dos resultedos, exceto quando relacionado com ltens que sefam
movimentados em caplitals préprios, facto que implica o seu reconhecimente am capitals préprios.

Os &tivos e passivos por Impostos diferidos séio calculados e periodicamente avalfados, utllizando-se as taxas
de tributaciio que se espera estarem em vigor & data da reversfo das diferengas temporérias.

Os impostos diferidos passives s#io reconhacldes para todas as diferencas tributévels, com exceclo do
gocdwiil n3o dedutivel para efeltos fiscais, das diferencas resultantes do reconhecimento Iniclal de ativos e
passivos que ndo afetem, quer o lucro contabiifstico quer o fiscal, & das diferencas relacionadas com
investimentos em subskiidrlas, em empreendimentos conjuntas e assoclados, na medida em que nfio sefa

provével gue se revartam no futuro.

Os ativos por impostos diferidos s&io reconhecidos quando for provdvel a axisténcia de lucros tributdvels
futuros que absorvam as diferencas temporarias dedutivels para efeitos fiscals, Anualmente & efetuada uma
reapreciaciio das diferencas temporérias subjacentes aos ativos por Impostos diferidos, no sentido de os
reconhecer ou ajustar em funco da expetativa atual de recuperacfio futura,

3.1,22, Eventos Subsequentes

Os eventos ocorridos apds a data do balanco que proporcionem provas ou informag8es adiclonals sobre
condicties que exlstiam & data do balango ("acontecimentos que d¥o lugar a ajustamentos”) sSo refietidos nas
demonstracles financelras da Empresa. Os eventos apés a data do balance que sejam Indicativos de
condigBes que surgiram apés a data do balango {“acontecimentos que nfio d¥o lugar a ajustamentos”),

quando materiais, sdo divuigados no anexo as demonstracdes financeiras.

i6|Pdgina

e

g\




RESIDUOS DO NORDESTE, EIfl, S.A.
Demonsiragdes Finauceiras Individuais - NCRF
31 dezembro de 2022

3.1.23. Julzos de valor do 6rgHo de gestlio

Na preparacéio das demonstracBes financeiras de acordo com as NCRF, o Conselho de Administraclio da
Empresa utiliza estimativas e pressupostos que afetam a aplicagdo de pollticas @ montantes reportados. As
estimativas e julgamentos s3o continuadamente avallados e baselam-se na experiéncia de eventos passados e
outros fatores, inclulndo expetativas relaclonadas a eventos futurcs considerados provévels face 3s

circunsténclas em que as estimativas sio baseadas ou resultado de uma Informag8o ou experiéncia adquirida.

As estimativas contabllisticas mals significativas refletidas nas demonstragBes financelras individuais do
perfodo findo em 31 de dezembro de 2022 Incluem:

¢ Andlise &s perdas por imparidade dos ativos;

s Registo de provisBes;

¢ Estimativa para férias e subsidio de férias e respetivos encargos;

As estimativas foram determinadas com base na methor informaglio disponive! & data de preparagio das
demonstracBes financelras. No entanto, poderfio ocorrer situaclies em perlodos subsequentes gue, ndo
sendo previsivels 3 data, no foram considerados nessas estimativas. As alteragBes a estas estimativas que
venham a ocorrer posteriormente 2 data das demonstragSes financelras serfio corrigidas em resultados, de

forma prospetiva.

3.1.24. Principals pressupostos relativos ao futuro

As demonstragBes financeiras anexas foram preparadas no pressuposte da continuidade das operagbes, a
partir dos livros e registos contabllisticos da Empresa, mantidos de acordo com principlos contabllisticos
geraimente aceites em Portugal.

Os eventos ocorridos apés a data do balange que afetem o valor dos ativos e passivos existentes a data do
balango sdio considerados na preparaciio das demonstragdes financelras do periodo. Esses eventos, se

significativos, sSo divulgados no anexo s demonstraces financelras.

3.1,25, Princlpals fontes de Incerteza das estimativas

Com a exceclio que se Hustra de seguida, nfio existem situagBes que afetem ou coloquem algum grau de
Incerteza materialmente relevante nas estimativas previstas nas demonstragSes financeiras apresentadas.

A referida exceclio ests assoclada & verba que se encontra provisionada para a selagem e monitorizacio das
células seladas e a selar do aterro sanitério, verba essa cujo quantitativo se entende por adequado. Porém, %'
por forca ds eventual alteragio significativa de varldvels que a entidade ndo controla, a magnitude de tal

- 1
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Provisdo pode revelar-se Insuficlente ou excedentdria. Essas varidvels prendem-se com a eventual alteracéio
significativa dos precos dos materials utilizados na selagem e monltorizaglic do aterro sanitério e nos preges

do fator trabatho.
Acresce que a Residuos do Nordeste entende que todas as estimetivas, metodologla e posigSes que assumiu

com Incldéncla contabillstica e fiscal no dominlo do processo de selagem e monltorizacio das 4reas |4

utilizadas e em utlllzaglio para a deposicio dos residuos em aterro, estéo em sintonla com as regras fiscals

insitas no Cadigo do IRC.

Estdo agul em causa, sobretudo, consideragBes respeltantes & durago do perfodo de vida Utll des células em
uso do aterro sanitirio e ao timing do Infcio do encerramento da exploragio das referidas células.

3.2, AlteracBes de politicas contabilisticas, estimativas contablifsticas e corregBes de errcs de perfodos

anteriores

Durante o perfodo findo em 31 de dezembro de 2022 ndo ocorreram alteracées das polfticas contabilisticas,
das estimativas e néio existiram comrecg8es de erros de perfodos anterlores de valor material.

4, Fluxos de Caixa
Em 31 de dezembro de 2021 e de 2022, os valores de disponibliidades slo os valores a seguir discriminados:
Perlodos
Calxa & depdsitos bancérios 31/12/2022 | 31/12/2021
Calxa 449,59 395,48
Depdésitos & ordem 4743 085,85 4 436 282,70
Depdsitos a praze 84 292,52 84 292,52
Total da cabtz e depdsitos bancérios , 4 827 828,36 | 4520 270,70

Depésito bancdrio a prazo nfo mobllizdvel, cujo montante ascende, em 31/12/2022, a 84.292,52 €, como
cauglio da garantla bancéria prestada, associada & provisiio de caréter amblental.

5. Ativos fixas tangivels ‘

De seguida apresentamos a reconcillago da quantla escriturada no inicio e no fim do perfodo mostrando as

adigBes, as allenacbies e as depreciagies no Inlcio e no fim do perfodo:
¥
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Os atlvos fixos tangfveis s8o depreciados de acordo com o método da linha reta. De acorde com este método,

a depreclacBo é constante durante a vida GtH do ativo se o seu valor residual niio se alterar. As depreclagBes

no perfodo de 2021 e de 2022 foram as segulntes:

Depreciaghes do perfodo
Classe de ativos fixos tanglvels 2022 2021

Terrenos e recursos naturais

Edificlos e outras construcbes 397 798,58 379 740,59
Equlpamento basico 1162 293,12 945 569,18
Equipamento de transporte 109 682,18 91 841,26
Equipamento administrativo 0,60 2178,32
Equlpamento blolbgicos

Total 1669 773,88 1419 329,35

6. Ativos Intangiveis

De segulda apresentamos a reconclliagio da quantia escriturada no Inicio e no fim do perfodo mostrando as

adig8es, as revalorizagBes, as allenagBes, as amortizagdes, as perdas de imparidade e suas reversBes e outras

alteragfes:

A
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2022
‘ Programas
ée |
. Propriedade :Outros atlvos iInvestimentos }
DR compitador industrial | intangiveis 20 CUFHO
| sofiware
| informdtico | : —
Saldo om 01.01.2022 489,53 33 645,05 19 589,33 - 53 723,01
Adigbes 30 009,00 - 21 482,00 - 51482,00
Alleiragles B - . . 5
Amortizcles scumuladns
Adiges - 1327349 36 58544 - 49 858,93
Alienages/njustamentos - - aRé - 3,86
'Salde em 31.12.2022 | 30 483,53 20 371,56 [ 4 489,78 -
2021
i il
| Programas Outros |
Deserlglio de Propriedade ativos | Investimenics
industrial e CUFE0
computador intangfvels
Saide em 01.01.2021 489,53 27 949,62 38 512,00 1896892  85920,67
Adigbes . - 500,00 - 500,00
Alienagbes - - - - -
Transferéncirs - 18 968,92 - - 1896892
Amortlzgfes acumuladas
Adigties . 1327349 19 422,67 - 32 696,16
Alichnglies - - - -
Saldo om 31.12.2021 489,53 @ 3364308 19 589,33 -

Os atives intanglvels séic amortizados de acordo com o método da inha reta. De acordo com este método, a

amortlzacdo é constante durante a vida dtil do ativo se o seu valor residual nfio se aiterar.

7. Inventérlos

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2022, os inventérios da Empresa eram detalkados conforme se segue:

%»

-
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RESIDUOS DO NORDESTE, BIM, 5.4
Demonstragbes Financeiras Individuais - NCRF
3] devembro de 2022

Classificaglio das rubricas de Inventdrios |

31/12/2022 | 31/12/2021

Mercadorias - -
Matérias primas, subsididrias e de consumo - -
Produtos acabados e intermédios - -
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 81 828,95 88 323,25
Produtos e trabalhos em curse < -
Adlantamentos por conta de compras - -
81 828,99 88 323,25
Perdas por imparidade - -
Total { B1828,99 88 323,25

A Variac3o da Produgo no exerciclo de 2021 e 2022 foi a seguinte:

012 021
| .
| | subprodutos, ‘ Subpradutos,
| . despredicias,
Desericha { dasprediclos,
| residuos e refugo Eeslduon. 8
| rafugo
Inventdrio inical 881323,25 88 323,25 114 530,32 114 530,32
Redassificaglio e regularizagdo de Inventérios - - - -
Perdas por Imparidade acumuladas - - - -
Inventérto final 81828959 81 828,99 88 323,25 €8 323,25
'Vartagdo nos Inventérios na Produgia | -5 494,26 B | -26 207,07 |

8. Clientes e Outros Créditos a Receber

Os clientes em 31 de dezembro de 2022 e 2021 apresentavam a seguinte decomposicéio:

;| Cilentes

Clientes ¢/c - seldos devedores 2479 610,42 2274 092,37
Cllentes de cobranga duvidosa 485 704,75 465 704,75
Total de clientes (valor antes das Imparidades) 2945 315,17 2739797,12
Perdas por Imparidade acumuladas - 465704,75 - 465 704,75
[Total liquide da cllentes 2479610,42 | 2 274 092,37

1
Os Outros Créditos a Receber em 31 de dezembro de 2022 e 2021 apresentavam a seguinte decomposicdo: L;L

¢
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A..
Demonsivagbes Financelras Individuals - NCRF

31 dezewnbro de 2022
| 31]12_[2022 | 3ifizf2021
Qutros crdditcs a receber _ ‘
iNfo corcente | Corrente | Total | NSccorrente | Corrente |  Total
Outros devedoras por acréacimos de proveitos 200264,05 200 264,05 1640152 16401,52
Outros 251612,51 25161251 124 602,79 184 602,79
N 451 876,56 451 875,55 - 211 004,31 211 004,31
Perdas por Imparidade scumuiada
Tetal | - 451 876,56 451 876,56 | = [211004,31 21100431

9. Estado e outros entes ptiblicos

O Estado e outros entes pdblicos apresentava a segulnte decomposicio em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

31/12/2022 31/12/2021

[ Estado e Qutros Entes Pdblicos
| N¥o corrante  Corrante Totzl WNBacorrepte Corrente Total

Atlve:

impaosto sobre o valor acrescentado 841 839,04 557056,12

Imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas 101 792,96

Outres

Tatal alive | - |sé4asizoe | - [ - | [597056,12 | =
Passivo:

Imposto sobreo rendimento das pessoas coletivas 5182,15

Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares 444739 4685,40

Calxa Geral de Aposentacliss 859,49 851,82
Contribulpbes para a seguranga soclal 641786 6931L15
Compartictacties para o FCT e FGCT 60,24 56,60

Qutros 870164,74 680 931,16

[Totsl do passive [ - isB1m49,721 - | - |roBG4z2,28 | -

10. Outros Investimentos Financeiros

A rubrica de Qutros investimentos Financelros apresenta a 31 de dezembro de 2022 e 2021 a seguinte

decomposigio:
Aumentof Sitentnubctins
$alda inictal AllsnagBes | Saldu final
YariagBas de Total dos Vastaghey da- | Total doe
Daseoricho dos Ievestimentns Minancelms (1.} Aqulsigles am

01.01,2022 Juste valor sumesing imparidedes Astovaler | diminulelies $3.12.3022
Fundon « O0G Aandimento 231 428,58 0,00 883027 2835027 212 591.31
_Fundo da Cumpmmaagio no Trabata 180870 ssa1e 58,14 oo 2872
Total 3= modslo do custo 439 837,23 660,04 .96 669,34 c,00 2830,27 2830,27 _ 323 18815

s
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DasericBo doy investimentos financelros

Funtos - CXG Rendisanto

Fondo de Compuaseslo no Tebako
Totsl a0 medaio do eusto 2381354

11. Ativos por Impostos Diferidos

RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, 8.4,
Demonstracdes Financeinas Individuais - NCRF

31 dezembro de 2022
Aumantos Dimnipuighss
VadsgBonde | Toteldos ”"ﬁ" Nariscdesde | Tataf das ""';."""
Juste walor sumentos imparidadas justoveler  diminukBas S1.13.2081
000 a3 41984 2914258
51588 oo 130330
6,00 625,98 418,84 415,84 _ 2893732

A rubrica de Ativos por Impostos Diferidos apresenta a 31 de dezembro de 2022 e 2021 a seguinte

decomposigio:

Aflvos por impostos diferidos

317122021 | Aumentos

ovimentns
duglies 31/12/2022

Beneficlos Fiscals (CFE! I/IFR) 62 020,96 - -32 988,33 29 032,63
Provislies 126 000,00 - . 126 050,00
Tolal | 18802096, - | 3298833 | 15803263
Imtpostos diferid
Atlvos por Intpostos d os |31/1272020 | Aumentos | Redugbes | 31/12/2021
Crédito fiscal ao investimento (CFEBI i) 71 600,70 . -9 579,74 62 020,96
Provis8es 126 000,00 - - 126 00,00
Totnl | 197 600,70 | - -9579,74; | 188 020,96

12. Diferimentos

A rubrica de Diferimentos apresenta a 31 de dezembro de 2022 e 2021 a seguinte decomposigéio:

Periodos
| il 31/12/2022 31/12/2021
Atlvos:
Seguros pagos antecipadamente 15 466,13 14 275,59
Outros 1 206,61 1 206,61
[Total 16 £72,74 15 482,20
Passlvos:
Qutros 82 481,04 .
Total a2 481,04

'
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A..
Demonstragdes Financeiras Individuals - NCRF
31 dezembro de 2022
13, Capltais Préprlos

O Capltal Soclal subscrito e totalmenta reallzado ascende a 50.000,00€ e ¢ detido pelos Municipios que
compdem as Associag8es de Munlicipios da Terra Quente Transmontana (AMTQT), da Terra Fria do Nordeste
Transmontano (AMTFNT) e pela Associaglio de Municiplos do Douro Superior {AMDS).

As Reservas Legals cumprem o disposto no art.2 295, n?1 do CSC e apresentam o valor de 52.230,87€.

De seguida apresentamos as varlagBes ocorridas nas rubricas de Capltal Préprio em 2022 e 2021:

Copltal Prdprio sirtbuldo sos datenteres do capitel 2022

| Alustamentss 1‘“ I.
— | e | o (ot |y
! gropra

POSICAO NO INICIO DO PER(DOD 2022 .__Soounc0 32235,37 4 383 E_ﬂﬁ 0305 40,37 | 336 342,29 | 34 31750443

Butas attoragtas racenticldis no capital prdprio L6129 - e - 551 - 52T 307,72
RESULTAOO LiQUIDO DO PERfODD 175199,20 15 T99,30
PasiTASL NO FIM DO PERIGDO 2022 LS000000 5233087 540923561 17873565 878 789,20 14 035 96,58

i (Capital Préprio stribuldo sos detantares do capktal 2021
Afistamantos / |
Descrlglo e | oo | odmsreanas (e (il |y
Friprin

Posicha NO IRICIC bo PERfODO 2021 L So00000 | 53507 484437072 | B450760.98 2MALLSE | 12950 0p30N

Outvis aitararlies reconhecidss no caphal propria iseltsy - 27047 W15 - 61272347
RESULTADD LIGUIDD DO FERFODO - - £ 52614229 526142,28
POSIGHo 1D FIM DO PERlODO 2028 L 50206,00 822007 48BN D912 Q05040,37 526 34,29 34 517 504,85
14. Provisties
Em 31 de dezembro 2021 e de 2022 a rubrica de “provisBes” apresentava a seguinte composiclio:

| i ’
Provisfies Seldo Iniclal’ | Aumentos | Utlitzacc  :Revarsiio Saido final

Matérias amblentals 1773 035,71 - - - 1773 035,71
Notal (177303571 | o | o - | [ 1771303571

Este valor € referente aos dispéndios que se estima que venham a ser efetuados com a selagem e a
monitorizacdo do aterro sanitério. De referir que esta estimativa fol integralmente provisionada até ao
periodo de 2016 uma vez que se estima que este montante seja o suficlente para fazer face aos futuros
encargos. Por fim, de notar que deste montante total existe um valor de € 600.000,00 que n#o fol fiscalmente
aceite pela AT o que deu origem ao reconhecimento de um ative por Impostos diferidos de € 126,000,00 no

ano de 2018, %

%
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A..
Demonstragdes Financelras Individuals - NCRF
31 dezembro de 2022

15. Financlamentos

Em 31 de dezembro 2021 e de 2022 a rubrica de “financlamentos” apresentava a seguinte composicio:

| RUBRICAS | 31/12/2022 - [ 31/12/2021

I NEocorrente | Corrente | Totsl  |NSocorrenter | Corrente | Total
Emgpréstimos {ADC) 31429233 11753580 43182813 43182813 11312288 54485101
Totali [ 314 292,33, [117595,80 |431828,3 4231 828,13 113 122,88 544 951,04
16. Fornecedores

A rubrica de Fornecedores apresenta a 31 de dezembro de 2022 e 2021 a seguinte decomposicio:

Rubricas | 31/12/2022 31/12/2021
Fornecedores ¢/c 1406 435,21 901 230,65
Fornecedores - Retengfo Garantla 156 084,47 140 918,53
}Totais /1562 519,68 |1042 149,i8

17. Qutras Dividas a Pagar
A rubrica de Outras Dividas a Pagar apresenta 2 31 de dezembro de 2022 e 2021 a segulnte decompasig#o:
Feriodos
RUBRICAS 31/12/2022 [ 3171272021
NEocorrentz | Corrente  [IONTRRAIR| | hio corrente | Corremte | [ERTREREESS

Fornecadoras da Investimsnts - 216 811,50 216811,50 - 188 474,47 188 47447
RemunersgBas a liquidar [previsBes) - 53 837,00 53 832,00 - 5493703 54 937,03
Juros a liquidar . 278074 276074 - 350519 3509,18
Qutros scréscimos de gastos - 3407178 34071,78 - 73 568,57 73 589,67
Imposte refaclonado com os subsidios 181617842 31652290 2132 701,32 107228108 268 565,09 234084517
Saldes cradores da cliantas - 147,24 147,2¢ - 147,24 147,24

7.66

7.20

T3E

NEEETA [T

18. Vendas e serviges prestados

No exercicio da sua atividade corrente/normal, a Residuos do Nordeste presta servicos de gestfio e
tratamento de reslduos urbanos aos municiplos que Integram aquelas AssoclacBes de Municlpios, os quals
representam boa parte de tal atividade. %

L

As rubricas de vendas e servigos prestados apresentam a 31 de dezembro de 2022 e 2021 a seguinte ﬁ/
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A..
Demonsiragdes Financeiras Individuais - NCRF

31 dezembro de 2022
31/13/3022 31/12/2011

| . Mercado Matcado Mercado | Mareado Martado Marcado ;
| bt Internp comunitiris ey e interno comunitério anterng pout)
Yander

Meceadortas o 000 020 000 neo [ ]+ ] 0,00 0,00

PAcebndos [T ) 0,00 000 a00 0,00 080 000 000

Subprodutos 1328 181,00 [T 000 1328 13100 115691342 0,00 0,00 115651343
Fotul 1328 131,00 0,00 0,00 1238183,00 135591348 0,00 940 1158 1E42
Prestagls de sarvigos 6577384.30 000 000 6977 I 550826535 o0 0.0 §505266,26
Vojurka da naghcios | | D303 53545 0.00 O00___ ss0s5Is0 | 7eRanTgs T,00 000 7663 1/0,39
lurcs 000 000
Royaltias .00 0,00
Dividendos 0,00 0,00
gz _8303325,39 0,00 oge 830533535 | 7688 39999 200 000 7660379.75
19. Subsldlos & exploracio

A rubrica de subsidios & exploracfio apresenta a 31 de dezembro de 2022 e 2021 a seguinte decomposicio;

Descriglio SIMEHDH | 3 1/ 11/302 i
POSEUR - Educar para ume Econgmia Circular 65,39
POSEUR - Campanhz de educacdo e sensibllizacio 278290
IPE - Plastic tc Fuel Mat 10 144,32 6 869,43
POCTEP - Valorcomp 282745 3 100,82
POSEUR - Reforgo da Recolha Seletiva 1387,07 14071,75
Fungo Amblental 45 000 00

| 1445884

20. Fornecimentos e Servicos Externos
A rubrica de Fornecimentos e Servigos Externos apresenta a 31 de dezembro de 2022 e 2021 a seguinte

decomposiclo:
RUBRICAS - - ' -

_ 31/12/2022 B 31/1212021

Subcontratos 6 634 785,76 6000 244,94
Serviges espectalizados 197 724,48 211 242,97
Materlals 46 850,51 31 590,08
Energla e fluidos 259 585,00 201 297,69
DesiocacBes, estadas e transportes 230772,70 2192,98
Servicos diversos 61 436,78 5919148
Total | 7223460,23. | 6505 760,14

21, Gastos com o Pessoal

A rubrica de Gastos com o Pessoal apresenta a 31 de dezembro de 2022 e 2021 a seguinte decomposicio:

73
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RESIDUOS DO NORDESTE, Ef3}, S.A..
Demonsiragdes Financeiras Individuais - NCRF
3l dezembro de 2022

| RUBRICAS ' ; .
| 31/12/2022 . 31/12/2021
Remuneragio do pessoal 318913,76 31923181
Encargos sobre remuneragbes 72 690,99 72 675,71
Seguros 6 124,05 5 786,78
Outros gastos com pessoal 12 262,95 14 728,35
Total | 409991,75 412 422,65

No perfodo a que se referem as demonstragBes financeiras a empresa teve 12 trabalhadores em média.

22. Aumentos/reducBes doe justo valor

A rubrica de Aumentos/reducBes do Justo valor apresenta a 31 de dezembro de 2022 e 2021 a segulnte

decomposi¢do:
e | Periodos |
| 31/12/2022 3i/12/2021

Garhos por aumento de Justo valor:
Total dos ganhos 0,00 0,00
Perdas por reduglio de justo valor:
Em investimentos financeiras 8 830,27 413,84
Total das perdas § 830,27 413,84
Total dos sumentos menos as reducdes de justo valor ' -8 830,27 | ~433,84

23, Outros Rendimentos

A rubrica de Outros Rendimentos spresenta a 31 de dezembro de 2022 e 2021 a seguinte decomposicaio:

~ Perfodos
RUBRICAS [~ Perdodos’ |
I | 31/12/2022 | 31/12/2021
Rendimentos suplamentares 741,49 712443
Rendimentos e ganhos nos restantes atives nfo financelros - 10 695,00
Subsldios nfic reembolsévels 1507 251,91 1278 881,37
Juros de depdsitos . -
QOutros 197552 781,98
Total '1508968,92 | 1297 482,78

O valor mals relevante nesta rubrica (€ 1.507.251,91) diz respeito & imputacio dos subsidios atribuidos para a

aquisicio de atlvos fixos e Intanglvels depreclévels a rendimentos do exerciclo, na proporcio das i
depreciacBes/amortizactes efetuadas no prépric exerciclo relativas aos atlvos financiados, %
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, SA..
Demonsirapbes Financeiras Individials - NCRF

3! dezembro de 2022
24. Qutros Gastos e Perdas
A decomposigio da rubrica de “Outros gastos e perdas” nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e
em 2022 é conforme se segue:
| Perlodos
RUBRICAS - Eeoumss
i31/12/2022  31/12/2021
impostos 5308,08 592963
Gastos e perdas em Investimentos financelros - 15 565,89
Donativos 1 500,00 1 500,00
Quotizagles 17 653,00 16 560,00
Juros de mora de fornecedores - -
Outros 3 384,95 1 540,58
: .
Tatal 27 84Gl03 41 096,40

25, Juros e gastos similares supartsdos

A decomposiclo da rubrica de “Juros e gastos simifares suportados” nos exercicios findos em 31 de dezembro

de 2021 e em 2022 é conforme se segue:

RUBRICAS . .

131/12/2022  |31/12/2021

Juros suportados 19 255,23 23519,07
Totai | 1925523 | 23519,07

26. Imposto sobre o rendimento do perlodo

A rubrica de “Iimposto sobre o rendimento do perfodo® apresenta a seguinte estimativa de Imposto para os

exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e em 2022:

Imposto | 31/12/2022  131/12/2021

Estimativa de imposte 38 643,37 44 965,89

Total 38 643,37 44 965,89 |

#



RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A..
DemcnstragBes Financeiras Individuals - NCRF
31 dezembro de 2022

27. Acontecimentos apds a data do Balanco

A administraglio nfio detetou acontecimentos apds a data de encerramento das contas e até & data da
prestaglio de contas que, pelo seu possivel efeito material, possam ter consequéncia na informaco financelra

futura.

Todavla, a Instabllidade que estamos a viver, iniclalmente provocada pela pandemia COVID-19, segulda da
Invasfc da Ucrdnla pela Rissia, a qual velo acelerar o fenémeno Infiaclonista que tinha apresentado sinals de
crescimento no (itimo trimestre de 2021, torna o quadro econdmico-financelro mals incerto e volétll,
afetando as condi¢Ses de funcionamento e financlamento das instltulgBes pdblicas e privadas, nfio sendo,
neste momento, possivel fazer a quantificagio dos seus efeltos na sua atividade de exploraciio em 2023,

Apesar do facto anteriormente descrito afetar a performance econdémico-financeira da entidade, a
administragio da sociedade nfo prevé que tal facto coloque em causa a contihuldade das operagles e ¢

normal desenvolvimento das suas atividades.

28, Outras divuigagBes exigldas por diplomas lagals
1 - Os honorérios do Flscal éinlco nos anos de 2022 e 2021 foram de 4.800.00€ e € 4.800,00, respetivamente.

2 — A data de 31 de dezembro de 2022 niio existlam qualsquer dividas s Financas, Seguranca Soclal, Calxa
Geral de Aposentagbes e trabalhadores.

3 - O imposto apurado em 2022 incorpora ¢ acesso ac Crédito Fiscal Extraordindrio ao Investimento Il (CFEI I),
aprevado pela Lel n.2 27-A/2020, de 24 de julho. Em concreto, esse crédito corresponde a uma deduclio &
coleta de IRC no montante de 20% das despesas de Investimento em ativos afetos & exploraclo efetuadas no
primelro semestre de 2021, até & concorréncia de 70% da coleta daquele Imposto, sendo que, a Importincla
gque néio pbde ser deduzlda no perfodo de 2021 pode sé-lo, nas mesmas condlgBes, nos cinco periodcs de
tributagfo subsequentes. Assim, de 2021 transitou um crédito apurado de € 62.020,96 e a deduglio & coleta
permitida em 2022 foi de £ 58.905,32. Desta forma, transita para 0 ano seguinte o valor de € 3.115,64,

Para além deste beneficlo fiscal, fol ainda utilizade o incentivo Fiscal & Recuperagiio {IFR) criado pelo OE 2022
o qual permite uma deducfo & coleta de IRC de 10% (até & média de Investimentos dos Gitimos 3 anos) e de
25% (acima da média de Investimentos dos dltimos 3 anos) das despesas de investimentos afetos 3
exploracio efetuadas no segundo semestre de 2022, até & concorréncla de 70% da coleta de IRC. A
semethanca do que acontece no CFE! Ii, a Importancia que nfio pdde ser deduzida neste perfodo, pode ser
utllizada nos 5 perfodos seguintes. Deste modo, no presente ano a empresa apurou um montante total de
incentivo de € 51,162,123 e deduziu & coleta 0 montante de € 25.245,14, transitando para os perfodos
segulntes o montante de € 25.916,99,

f[.
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A.

DemonsiragBes Financeiras Individuais - NCRF

31 dezembro da 2022

Para o vaior de € 29.032,63 relativo aos beneficios apurados e nfio deduzidos no perlodo fol criado o
correspondente ativo por Imposto diferido dado que se perspetiva recuperar o mesmo nos 5 periodos de

tributagdo seguintes.

29, Outras InformacBes

A entidade no perfodo econémico findo em 31 de dezembro de 2022 alcangou o Resultado Liquido positive de
€ 375.799,20, o qual se propfe a ser aplicado na rubrica de “Outras Reservas”.

A Administraclio e o Contabliista Certificado, confirmam que & data de 31 de dezembro de 2022, para além

dos factos mencionados em anteriores notas:
* N&o existem quaisquer responsabilidades com garantlas, hipotecas e penhores a favor e tercelros;
® Nio existem processos concluidos ou em curso {em fase de recurso hlerdrqulico ou judicial) contra a
Empress, decorrente de levantamentos processuals referentes a contingdncias flscals, legals ou
laborais, ou de outra natureza, para os quals a Empresa, no Ambito do SNC/NCRF, seja obrigada a
constitulr ou divulgar as respetivas responsabilidades nas suas demenstragBes finzncelras,

Mirandela, 31 de margo de 2023

O CONTABILISTA CERTIFICADO N A ADMINISTRACAO
63736
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Soctechule de Revisores Oficials de Gontas

Resfduos do Nordeste, E.I.M., S.A.
Relatério e Parecer do Fiscal Ynico
EXERCICIO DE 2022

Ex.™* Senhores Acionistas

introdugio -

1. Nos termos da Lel e do mandato que nos ¢conferiram apresentamos o Relatério sobre a atlvidade
fiscalizadora desenvolvida e damos parecer sobre o Relatério de GestSo e as Demonstragdes
Financeiras apresentadas pelo Conselho de Administracio da Residuos do Nordeste, E.L.M., S.A.

relativamente ao exerclclo findo em trinta e um de dezembro de dols mil e vinte e dols.

Trabalhos Efetuados
2, No decurso do exercclo prosseguiu o Fiscal Unico com & perlodicidade julgada necessiria e
convenlente, por amostragem, & anélise e apreciagSo dos registos e procedimentos contabillsticos
Inteirando-se da evolugo da gestiio social.
3. Como consequéncia do trabatho de revisdo legal efetuado emlitimos a respetiva Certificacio Legal
de Contas, em anexo, bem camo o Relatério de Acompanhamento e RecomendagBes da Auditoria,
enderegado a0 Conselho de AdministragEo e aos acionlistas, nos termos das obrigagBes de viglidncia

e fiscalizaclio previstas no Cédigo das Sociedades Comerclals.

Ambito
4. No dmblto das nossas fungbes verificdmos que:

I} O Balango, a Demonstragio de Resultados por naturezas, DemonstragSo de Alteragles no
Capital Préprio, Demonstragiio de Fluxos de Calxa e o Anexc permitem uma adequada
compreensdo da situaglio financelra da empresa e dos seus resultados;

i} As polfticas cbntéi-:lilstlcas e os critérios valorimétricos adotados sio adequados;

M} O Relatério de Gestfo & suficlentemente esclarecedor de evoluglic dos negécios e da situacBo
da socledade, evidenciando os aspetos mais significativos;

iv) A proposta de aplicagio de resultados tem claro fundamento.
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Parecar
5. Tudo devidamente ponderado, designadamente o que contém a Certlficaglio Legal de Contas,

somos de parecer que a Assemblela:

a) Delibere sobre a aprovagSo do Relatério de Gestdo, do Balango, da DemonstragBo dos
Resultados por Naturezas, Demonstragfio de AlteragSes no Capital Préprio, Demonstracdo de
Fluxos de Calxa e o Anexc relativos ao exercicio de 2022 apresentados pelo Conselho de
Administracfo;

b} Dellbere sobre a aprovaglio da proposta de aplicacdio do resultado Ifquido apresentada pelo
Conselho de Administrac8o;

¢} Proceda 4 apreclagfio geral da Administragso e Fiscallzaglo da sociedade.

O Fistal Unlco agradece ao Conselho de Administracfio e a todos os servigos da empresa a colaborac8o

prestada.

Braganga, 01 de abrll de 2023

O FISCAL UNICO

~ AT

Fernando José Pelxinho de Aratijo Rodrigues (R.0.C. n, % 1047)
Em representaclio da §.R.0.C. n.% 92, Fernando Pelxinho & José Lima, Lda.
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATORIO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opinifio

Auditdmos as demonstraglies financeiras snexas da Reslduos do Nordeste, EIM, S.A. {a Entidade), que
compreendem o balango em 31 de dezembro de 2022 {que evidencia um total de 21.238.167 euros & um
total de capital préprio de 14.065.996 euros, Incluinde um resultado liquido de 375.799 euros), a
demonstraglio dos resultados por naturezas, a demonstracéio das alteraclies no capital préprio e a
demonstracgo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela dats, e as notas anexas s demonstragBes

financeiras que Incluem um resumo das pollticas contablifsticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragBes financelras anexas apresentam de forma verdadelra e apropriada, em
todos os aspetos materlals, a posicio financeira da Resfduos do Nordeste, EIM, S.A. em 31 de dezembro de
2022 e o seu desempenho financelro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com
as Normas Contabilisticas e de Relato Financelro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagfio
Contabilistica.

Bases para a oplnifio

A nossa auditoria fol efetuada de acordo com as Normas Internaclonals de Auditoria (ISA) e demals normas
e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficlals de Contas. As nossas responsabilidades nos
termos dessas normas estfio descritas na secglo “Responsabllidades do auditor pela auditoria das
demonstragBes financelras” abalxo. Somos Indepen-dentes da Entidade nos termos da lel e cumprimos os
derals requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficials de Contas.

Estamos convictos de que a prova de audltorla que obtivemos & suficiente e apropriada para proporcionar

uma base para a nossa opinjfo.

Enfase M

A guerra entre a Rdssta e Ucrdnia mantém-se e tem-se traduzido na escassez de alguns bens essenciais e na
aumento da inflaclo e das taxas de juro. Tal circunstincla estd a ter um impacto negativo na estrutura
econdmico-financeira dos palses, das famlllas e das empresas, nic sendo, no entanto, possivel prever o

Impacto nas demonstrag8es financelras da empresa para o ano em curso.

A nossa oplni@o ndo é modificada em relagfio a esta matéria. 4
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Responsabilidades do érg5io de gastSio pelas demonstragdes financelras

O drgdo de gestdio é responsdvel pela:

preparacio de demonstragBes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicio financelra, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as
Normas Contabilisticas e de Relato Financelro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizaglio Contabilistica;

elaboracfo do relatério de gestdo nos termos legals e ragulamentares aplicivels;

criago e manutenglio de um sistema de controlo Interno apropriado para permitir a preparagio de
demonstrac8es financelras isentas de distorcBes materials devido a fraude ou a erro;

adogéo de politicas e critérios contabllfsticos adequados nas circunstincias; e

avaliaclio da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicdvel, as

matérias que possam suscitar diividas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragBes financeiras

A nossa responsabllidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se as demonstragBes financelras

como um todo estdo Isentas de distorcBes materials devido a frauda ou a erro, e emitir um relatérlo onde

conste a nossa opinido. Seguranca razodvel & um nivel elevado de seguranga, mas nfo & uma garantia de
que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetars sempre uma distor¢fo material quando exista.
As distorgBes podem ter orlgem em fraude ou erro e sfo consideradas materlals se, Isoiadas ou

conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciam decisBes econdimicas dos utifizadores

tomadas com base nessas demonstragies financelras.

Como parte de uma audltoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos

ceticismo proflssional durante a auditorla e também:
- identificamos e avallamos os riscos de distorgio material das demonstragbes finencelras, devido a

fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, & obtemos prova de auditoria que seja suficlente e apropriade para proporcionar uma base para
8 nossa oplnido, O risco Eﬂe ndo detetar uma distorgio material devido a fraude & malor do tjue o risco
de nfio detetar uma distorgiic material devido a erro, dado que a fraude pode envolver canlulo,
falsificaciio, omiss8es intanclonals, faisas declaraglies ou sobreposiclio 2o controlo interno;

obtemos uma compreensSo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditorla que sejam apropriados nas circunstéincias, mas nlio para expressar uma
opinifio sobre a eficicia do controlo Interno da Entidade;
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— evaliamos a adequa¢lo das politicas contabllisticas usadas e a razoabllidade das estimativas

contabil{sticas e respetivas divuigacdes feltas pelo 6rgdo de gestfo;

= conclulmos sabre a apropriaglo do usq, pelg érglio de gestSio, do pressupasto da continuidade g, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualguer Ince_fteza material relacionada com
acontecimentos ou condigbes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade da
Entldede para dar continuidade &s suas atividades. Se conclulrmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atengSo no nosso relatério para as divulgacBes relacionadas inclufdas nas
demonstracBes financeiras ou, caso essas divulgacBes nfio sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas concluses siio baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso relatério.
Porém, acontecimentos ou condlgBes futuras podem levar a que a Entldade descontinue as suas
atividades;

- avaliamos a apresentacSo, estrutura e contefido global das demonstrag8es financeiras, incluindo as
divuigacBes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagGes e os acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentaco apropriada;

= comunlcamos com os encarregados da governacdo, entre outros assuntos, o 4mbito e o calenddrio
planeado da auditorla, e as conclus§es significativas da auditoria Incluindo qualquer deficiéncia

significativa de controlo Interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclul ainda a verificacio da concordéincia da informacBo constante do refatério

de gestlo com as demonstragBes financelras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatdrio de gestfio

Dando cumprimento ao artigo 451.9, n.2 3, al. e} do Cédigo das Sociedades Comerclals, somos de parecer
que o relatdrio de gestia fol preparado de acordo com os requisitos legals e regulamentares aplicaveis em
vigor, a infarmacdo nele constante & concordante com as demonstracdes financelras auditadas e, tendo em

conta o conhecimento e p apreciaciio sobre a Entidade, nSo Identificémos Incorreg8es materlals.

Braganﬁ, 01 de abril de 2023
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Fernando José Pelxlnho de Aralijo Rodrigues {ROC n.2 1047)
em representagiio da 5.R.0.C. n.2 92 — Fernando Pelxinho & José Lima, SROC, Lda.
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, SA !

ATA DA REUNIAQ po cgus&mo DE ADMINISTRAQO DA RESIDUCS DO NORDESTE,

No dia 31, do més de margo, do ano de dois mii e vinte e irés, pelas 14h30m. na sede da
Residuos do Nordeste, em Mirandela, realizou-se a reunifio n°® 2/2023 do Conselho de
AdministragBo da Residucs do Nordeste, Empresa Intermunicipal, S.A., com o nimero de
Identificacéio de Pessoa Coletiva 505 542 331, e sede social sita na Rua Fundagfio Calousts
Gulbenkian, em Mirandela, estando presentes o Presidente do Conselho de Administraco,
Hernani Dinls Vendncio Dias, e 0s Vogais Jo&o Manuel dos Santos L.opes Gongalves e Anténio
Joaquim Pimentel. Esteve alnda presente o Diretor-Geral da Residuos do Nordeste, EIM, S.A,,
Pauio José Gomes Monteire Praca...
A reuniéio fol convocada pelo Oficio n.° 61, de 20.03.2023, . RS EENESE . ERESEIEERE
Iniciada a reuniéio & hora prevista, fol lida a Ordem de Trabalhos, apmvada por unanimidads:..
Ponto nico: Apreciaglo e deliberagéio do Relatéric @ Contas 2022...........c.c.ccceiicnerceniimvorenenns
Passou-se de segulda & discussfo da Ordem de Trabalhos: ...................cciviinvcii i e
APRECIAGAO E DELIBERAGAO DO RELATORIO E CONTAS 2022: ................coverveeineninnions
O Consslho de Adminlstragio tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar o
Relatdrio e Contas 2022, da Residuos do Nordeste, EIM, S.A. ........cceeceieiviniicecrimrinmeisancaerons
E n&o havendc mais nada a tratar, 0 Conselho de Administrag@o dsliberou, por unanimidade,
aprovar a presente Ata em minuta, a qual val ser assinada nos termos legais pelos membros
presentes 6 Pelo DIretor-Geral. ... ... it cnien i e cesare e e e s e e e

O Presidente do Conselho de Administragéo,

4‘4‘-" (9 h-' }"\

(Hermani Dinis Venéancio Dias)

Os Vogais,

} /ﬂ o o

(Joio Manuel dos/Santos Lopés Gongalves)

— P,

L ——

{Anténlo Joaquim Pimentel)

O Diretor Geral,

ik

(Paulo José Gomes Morftsiro Praga)
RN.022 0D Ata do Gonselho de Adminlstraglio de 31 de murgo de 2023,
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Fétima Pereira & Carlos Duarte
Sociedads de Revisores Oficiais de Contas

CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS/ RELATORIO AUDITORIA

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONBOLIDADAS

Opiniio

Auditémos a8 demonstragbes financeiras consolidadas anexas do Grupo Municipio de Vimioso gue
comprasndern ¢ balango consolidado em 31 de Dezembro de 2022 {que avidencia um total de
38,704.738,04 suros @ um total de fundos préprios da 32.413.663.27 suros, ingiuindo um resultado Hquido
negstivo de 81.850,32 euros), a demonstragBio consofidada dos resultados por naiurezaes, a
damenstraclio das alleragBas no patriménio liquido consolidado @ o mapa de fluxos ds cabxs consolidado
das cperagtes crpamantails relativos 80 ano findo naquela data, @ 0 enaxo &z dernonstragbes financeiras
consolidadas qua incluem urn resumo das politicas contabllisticas significativas.

Em nossa opinilio, as demonetracBes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira
® apropriada, em todos os aspetos materials, a posicio financeira consclidada do Grupo Municipio de
Vimioso sm 31 de Dezembro 2022 e o seu dessmpenho financelro & vs fluxos de caixa consolidadoa
relativos ao perlodo findo naquela data de acordo com o Siatema de Nomalizagéio Contabilistica para as
Administragdes Publicas (SNC-AP).

Basss para 8 opinifio

A nossa audioria fol efefuads de acordo com ag Normas Intamacionals de Auditoria (ISA) @ demals
normeas e orientagbes técnicas & élicas da Ordem dos Revisores Oficlals de Cortss. As nossas
respongabliidedes nos termos dessas normas esifio descritas na secgiio "Responsabliidades do audior
pela suditoria das demonstragdes financeiras® abaixo. Somos indepsndentes cla Entidade nos termes da
{el @ cumprimos o8 demais requisitos éticos nos termos do cddigo de ética da Ordem dos Revisores

Oficiels de Contas.

Estamos convicios de que a prova de auditarle que obtivemos é suficiente a spropriada para proporcionar
ums base para a nossa opinido.

Responsabliidades do drglio de gestiio pelas demonstragiss financelras

O drghio de gestio $ reaponsével pela:

- preparaplio de demonatracbes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeire
apropriada a posicio financeira, o desempenta financelio e o8 fluxos de caixa do Grupo de acordo
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com os Principlos Contabiifsticos adotados em Portugat através do Plano Oficlal de Contabliidade V{’(
das Autarquias Locals;
- slaboragio do reletério de geatdio conaalidado nos termos legals a regulamentares aplicvsie;
- ¢riaclic @ manutencio de um sisteme de controlo inteme apropriado para permitir a preparagiio
tie dermonsira¢des financeiras consolidadas isentas de distorgiio material devido a fraude ou erro;
- gdocio de pollticas a critérios contabilisticos adequados nes circunstinclas: &
- avallagho da cepacidade do grupo se mantar em continuldade, divulgando, quendo splicivel, as
matérias que possam suscitar ddvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabllidades do auditor pela auditoria das demonsirages financeiras

A nossa responsabilidade conelsta em obter seguranga razoéve! sobre se as demonetragdes financeires
consolidadas como um todo esthio isentas de distorgbes materials devido a fraude ou emo, @ amitir um
relatério onde conste a nossa opinifio. Saguranga razodvel é um nivel elevado de segurence mas néio &
uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard semprs uma distorgiio
material quando exists. As distorgles podem ter origem em fraude ou erro @ sfio consideradas materlals
8¢, fsoiades ou conjuntamente, ae possa razoavelmente esperar que nfluenciem decisdes econémicas
dos utilizadores tomades com base nessas demonstraglies financeiras.

Como parte de uma auditoria de ecordo com as ISA, fazemos juigamentos profissionais @ mantemos

celiclamo profissional durante a auditorla e também:
idantificamos @ avaliamos os rigcos de distorglio material das demonstracles financelras
consolidadas, devide a fraude ou a &, concabemos @ sxecudamos procedimentos de auditoria
qus respondam a esses riscos, @ obtemos prova de auditoria que seja sufidlente e apropriada
pare proporcionar uma base para & nossa opiniio. O risco de niio detetar uma distorpio material
devido a fraude & malor do que o risco de niio delstar uma distorglio material devido a srro, dado
que & fraude pode envolvar conluio, falsificagio, omissGes intenclonais, falsas declaragles ou
sobreposiciic a0 controlo inteme;

- obiemos uma compresnséio do contralo intemo relevante para & auditoria com o cbjetive de
conceber procedimentoa de audiloria que sejam apropriados nas circunsiéincias, mas nfio para
expressar uma opinido sobre a eficdcia do controlo intemo do Grupo;

. evellamoe a adequagio das polficae contabilisticas uasdes & a razoabilidede das estimativas
contabliisticas e respstives divilgaches faitaa pelo orghio de gestlio;

- concluimos sobre a apropriagiio do uso, peio érgéio de gestéio, do pressuposto da continuidade e,
comn base na prove de auditoria obfids, se existe qusiguer incertezs material relacionada com
acontecimentos ou condigles que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade do
Grupo para der continukiade 4s suss atividades. Se concluimos gue existe uma incerieze
material, devemos chamar a atenclo no nosso relatdrio pera a8 divuigacSes relacionadas
Incluidas nas demonsiracbes financeiras coneclidadre ou, caso essas divuigagdes nlo sejam
edsquadas, modificar & negss opiniiio. As nossas conclusBes s3o baseadss na prova de auditoria
obtida sté & deta do noaso relatdrio. Porém. acontecimenics ou condigBes futuras podem levar a
que o Grupo descontinue as suas atividades;
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- avallamos a apresentaclio, estrutura e conteido global das demonetracles financeiras
consolidadas, Incluindo aa divulgaclies, o se sssas demenetragdes financeiras reprasentam as
transagbes @ acontecimentos aubjacantes de forma a atingir uma apresantagiio apropriada;

- cbtemos prova de audioria suficiente e apropriada relstiva & informacilio financeirs das entidades
ou atividades dentro do Grupo para sxpressar uma opinido sobns as demonstragies financeiras
tonsolidades. Somos responadveis pela orfanteclio, suparvislo @ desampenho de suditora do
Grupo @ s0mos o8 responsdvels fingls pela nossa opinifo de suditoris;

. comunicamos com os encarregados da govemacho, antra outros assuntos, o &mblic e o
calendério planeado da auditoria, ® es conclustes significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéincla significativa de controlo Interno ldentificade durants a auditoria.

A noasa responsabliidade inciul ainda a verificagio da concordéncia da informagio constants do relatdrio
de geatdo com as demonstracies financeiras consolidadas.

RELATO S8OBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Gobre o relatdrio de gestio

Em nosaa opinido, o ralatério de Gastdo Consolidade foi praparado de acordo gom as lels e regulamentos
aplicdveis em vigor @ a Informaglo financeira nele conatante é cosrame com as demonsiragbes
financeiras auditadas, nio tendo sido idantificadas incorregdes materials.

Porio, ® de Junho da 2023
[} 1
‘; &L o I
Mana Fatima Paraira, ROC n.% 833
Em representagfio de

Fétima Persira & Carios Duarie, SROC
Inscrita na OROC ach o n.” 154
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RELATORIO E PARECER DO REVISOR OFICIAL DE CONTAS

Exmos. Senhores,

Em cumprimsnto do determinado na alinea &) do art.* 77.% da Lei n® 73/2013 de 3 de Sstembro,
vem o Revisor Oficial de Contas do "Municipio de Vimloso”, apresentar o relatéric sobre a sua
ag#io fiscalizadora e dar parecer sobrs o relatério, contes e propostas apresentadas pelo Orgéio
Executivo, em relaglio ao exerciclo findo em 31 de dezembro de 2022

Procedemos & flecalizaglio dos =sios do Orgdo Execufivo, através dos elementos de
contabilidads e das informagbes e eaciarecimentos obtidos do Orgao executivo e dos Servigos;

Verlficamos periodicamante, com a profundidade ¢ extensfo consideradas adequadas, os
decumentos, registos e livros de eacrituragéio;

Procedemos & verificaglo dos valores patrimoniais do Municiplo, ou por ele recebidos em
gerantia, depdstic ou outro titulo,

Procedemos & verificagiic do Balango consolidado, da Demonsiregio dos Resuitados
consclidada, da Demonstreglo dos Fluxos de Csixa coneolidada, da Camonstragdo de
Alteragbes do Patrimonlo Liquido consclidada, do Anexo ao Balango e & Demonstragio dos
Resultados consolidado, dos mapas de controlo orgamental e dos principlos contabillisticos
subjacentes e apreciamos o Relstério d= Gastio,

A acio fiscalizadora desenvolvida pemite conclulr que:

- Qs principlos contabillsticos adolades no exercicio & descrito no Anexce ao Balango & &
demonstraglic dos Resultados consolidade estéo em conformidade com os nomativos
contabllisticos aplicivels &4 Entidade, desighadamente os consignados no SNC-AP.

- 0 conteddo do Relatdrio de Gest@c satisfaz as dispogsigSes legals e refiete a atividade
desenvolvids e a situagic da Entidade.

- As informagdes contidas no Relatdrio de gestio estdo em conformidade com a informago
constante nos demsls documentos de prestagho de contas apresentados pele Orglo

gxecutivo.
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Fatima Pereira & Carlos Duarte
Soclednde de Revisores Oficiais de Contes

Na qualidade de Revisores Oficlais de Contas e de acordo com o exigido, designadamente. no
n.* 2 do artige 77° da Lel n°® 73/2013, de 3 de Setembro procedemos & emlisséio da Certificacsio
Legel das Contas, sam reservas.

Face ao trabatho desanvolvido, de acordo com o exposto & tendo em conta o tecr da
Certificacéio Legal das Contas que emitimos, somos de parecer que a Assembleia Municipal:

a) Aprove o Relatério de Gestlio e as contas do exerciclo findo em 31 de dezembro de 2022,
apresentadas pelo Consalho Diretivo;

b} Proceda & apraciacdo das contas elaborades e sprovadas pelo Orglo executivo Nos
termos pravistos no artige 76 da Lal 75/2013 de 9 de Ssiembro.

- .

Porio, 8 daJunho de 20?3-? . lf
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Em reprasantagiio de
Fétima Pereira & Carlos Duarts, SROC
Inserita na OROC s0b o n.? 154
Fis 32

CMVM ot 0 0 * 20761454 Tel 226061780~ Fux 226061789



